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 ÖNSÖZ 

 

Hayatımızın büyük bir bölümünü seçtiğimiz meslekle birlikte yürütmekteyiz. YaĢadığımız 

hayatla bütünlük arz eden meslek seçimi ve seçilen mesleğin sürdürülmesi, toplumların ve 

kiĢilerin ekonomik yapıları ile Ģekillenir. Sosyo-ekonomik etkilerle birlikte; ilgi, yetenek, 

zeka, karakter, yetiĢme tarzı gibi faktörler meslek seçimini önemli Ģekilde etkiler. 

 

Günümüzde orta öğretimde okuyan yüz binlerce gencin gelecekte yapmak istedikleri iĢin, 

sahip olmak istedikleri mesleklerin içeriği hakkında çok fazla bilgiye sahip olmadıkları 

gözlemlenmektedir. Gerek eğitim sisteminden kaynaklanan eksiklikler, gerekse 

öğrencilerin bu konuya gereken önemi vermemeleri sonucunda meslek seçimi öncesinde 

ne yapacağını bilmeyen, kararsız öğrencilerle karĢılaĢılmaktadır. Ġlerleyen yıllarda ise aynı 

öğrenciler iĢ hayatında mutsuz insanlar olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 

Bu çalıĢmada, meslek seçiminin önemi, meslek seçim süreci, meslek geliĢim kuramları ve 

mesleki rehberlik çalıĢmaları değerlendirilmiĢ, genel liselerde okumakta olan gençlerin 

meslek seçiminde temel aldıkları kriterlerin neler olduğu ve bu mesleklerin kendilerine ne 

gibi olanaklar sağlayacağını düĢündükleri irdelenmiĢtir. Yapılan çalıĢmadan elde edilen 

bulguların, meslek seçimi yapacak öğrencilerde ve rehberlik öğretmenleri için yol gösterici 

olması planlanmıĢtır. 

 

Bu tez çalıĢması esnasında, lisansüstü eğitimimin ikinci yılında danıĢmanlık görevini 

üstlenen değerli hocam Yrd. Doç. Dr. Deniz Börü‟ye desteği ve katkılarından dolayı, 

gerekli altyapıyı oluĢturmada yardımcı olan Yeditepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Eğitim Bilimleri bölümü hocaları ve görevlilerine teĢekkür ederim. 
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ABSTRACT 

Aim of the study is to put which factors are based by students of general high school who 

are making occupational choice and to state analytically whether selected occupation can 

provide  these factors which are accepted base by students. Also, it was statistically 

expressed whether or not the factors which are took into account by students as to make 

occupational choice indicate variability by sex and branch of the students in this study. 

Senior class students of general high school at Ümraniye district in Anatolia side of 

Ġstanbul constitute mass (universe). It was searched what factors on ocupational choice are 

based by young people at present upon the students who are selected with one stage 

sampling method from the universe. Questionnaire method was used in research. Data 

compiled from answers the questions by  purposed built were entered to SPSS package 

program. Some findings were obtained with One way ANOVA and Paired Smaple t Test. 

The resuls of the analysis show that students generally don‟t take career guidance study on 

occupational choice, don‟t attend scientific test/exam for determination of their career 

intrests/skills, also aren‟t oriented by their parents and circle of teachers, relatives, friends, 

etc, on career preference. The factors effecting occupational choice for students, which are 

agreeably to our country job-conditions, are listed in order as job-security, social security 

conditions, job getting easily and remunerative salary. However, these factors couldn‟t be  

converted into opportunities provided by preferred job. 

In order to be made a proper ocupational choice, students should consider their interest and 

their skils, enclosed herein, they should take support from expert at authorized 

organizations. Students can give better decision on occupational choice by holding 

intercourse with someone working at the job which they think to prefer. Furthermore, 

Students should be informed by conducting sociological analysis each year and ultimate 

decision on occupational choice should be given by student. 
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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı, meslek seçimi yapan genel lise öğrencilerinin meslek seçimi 

yaparken temel aldığı faktörlerin neler olduğunun ortaya konulması ve seçilen mesleğin 

bireye temel aldığı kriterleri sağlayıp sağlayamayacağının analitik olarak ortaya 

konmasıdır. Bu çalıĢmada ayrıca, öğrencilerin meslek seçiminde göz önünde 

bulundurdukları kriterlerin cinsiyet ve bölüm ayrımında değiĢkenlik göstermediği de 

istatistiksel olarak ortaya konmuĢtur.  

Ġstanbul Anadolu yakası Ümraniye ilçesi lise son sınıf öğrencileri evreni oluĢturmaktadır. 

Bu evrenden Amaçlı Örnekleme Metodu ile seçilen Mevlana Lisesi 11. sınıf  öğrencileri 

üzerinde günümüz gençlerinin meslek seçiminde temel aldıkları kriterlerin neler olduğu 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada anket tekniği kullanılmıĢtır. Amacına uygun olarak geliĢtirilen 

anket sorularına verilen cevapların verileri, SPSS istatistik programına girilmiĢtir. Tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) ve ikili eĢleĢtirilmiĢ örnek t testi (Paired Sample t test) 

analizleri yapılarak Ģu bulgulara ulaĢılmıĢtır. 

Analiz sonuçları göstermiĢtir ki, öğrenciler genellikle meslek seçimi konusunda rehberlik 

hizmeti almamakta, mesleki becerilerin belirlenmesine yönelik bilimsel testlere 

katılmamakta, aile ve çevre de, meslek tercihi konusunda öğrencileri fazlasıyla 

yönlendirmemektedir. Öğrenciler için meslek seçimini etkileyen faktörler ise, iĢsizlik 

oranının oldukça yüksek olduğu ülkemizin koĢullarına uygun olarak, iĢ güvencesi, sosyal 

güvence koĢulları, kolay iĢ bulabilme ve iyi bir maaĢ olarak sıralanmaktadır. Ancak bu 

faktörler, öğrenciler tarafından tercih edilen mesleklerin sağlayacağı olanaklara 

dönüĢtürülememektedir. 

Meslek seçiminin doğru bir Ģekilde yapılabilmesi için, öğrencinin ilgi ve yeteneklerini iyi 

değerlendirmesi bunu yaparken de yetkili kurumlardaki uzmanlardan yardım alması 

gerekmektedir. Öğrenciler seçmeyi düĢündükleri meslekte çalıĢan kiĢilerle görüĢerek daha 

sağlıklı kararlar verebilirler. Ayrıca mesleklerin sosyolojik analizi her yıl yapılarak 

öğrenciler bilgilendirilmelidir, meslek seçiminde son kararı öğrenci vermelidir.  
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GĠRĠġ 

Ġnsan hayatının en önemli dönüm noktalarından birisi olan meslek seçimi, bireyin yaĢam 

biçiminin de seçilmesi demektir. Bireyin gelecekteki yaĢam tarzının belirlenmesinde 

dönüm noktası olan mesleki tercihini yaparken doğru ve isabetli karar vermesi 

gerekmektedir. ÇalıĢma süresinin,  tüm hayatımızdaki yeri göz önüne alındığında, çalıĢma 

hayatının kalitesinin ve çalıĢma adına yapılan faaliyetlerin bireysel mutluluğa doğrudan 

etkisi olduğu da açıkça görülecektir. Dolayısıyla çalıĢma hayatında ve özel hayatımızda 

mutlu olmanın, iyi bir kariyer elde etmenin ilk adımı da kiĢiliğimize uygun meslek 

seçiminden geçer. 

Kendine uygun meslek seçmiĢ olan bireylerin toplumda iĢlerini severek yaptığını, 

mesleğinde ilerlediğini böylece hem coĢkulu hem mutlu hem de verimli olarak yaĢamlarını 

sürdürmekte oldukları görülmektedir. 

Buna karĢılık seçtikleri meslek, yetenek ve ilgilerine uymayan kimselerin çalıĢmaya karĢı 

isteksiz, iĢe devamsız, verimi düĢük, yeniliklere direnen ve her zaman mesleklerini 

değiĢtirme gayreti içinde olduklarını görmekteyiz. Bu da hem çalıĢan, hem de iĢveren 

tarafından çalıĢma hayatında istenmeyen bir durumdur. Bunun için meslek seçmek hayat 

biçimini seçmek demektir. Gerçekçi ve doğru seçim yapmak için, bireyin yeteneklerinin, 

ilgi alanlarının, kiĢilik özelliklerinin ve iĢ değerlerinin belirlenmesi gerekmektedir.  

Birey kendi özellikleri ile mesleğin özelliklerini eĢleĢtirerek kararını oluĢturabilir. 

Üzerinde durulacak temel nokta "Bireyin kendini olmak istediği gibi değil olduğu gibi" 

objektif olarak tanıması ve ilgi duyduğu mesleği de olumlu, olumsuz özellikleriyle 

tanımasıdır. "Ben ne kadar çok kazanabilirim?" yerine "Ben hangi iĢi en iyi Ģekilde 

yapabilirim?", "Hangi ortamlarda ve koĢullarda çalıĢmaktan mutlu olurum?" sorusuna 

cevap vermesi ve hayattaki mutluluğu yakalamak için ilk adımı doğru atması önemlidir. 

 

Bu tez çalıĢmasının temel amacı, meslek seçimi yaparken belirtilen faktörlerin ne derece 

etkili olup olmadığının analitik olarak ortaya konulması ve seçilen mesleğin bireye temel 

aldığı kriterleri sağlayıp sağlamayacağının belirlenmesidir.  
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Tez çalıĢması 4 bölümden oluĢmaktadır. Tezin amacı ve önemi giriĢ bölümünde, meslek 

kavramı, meslek seçimi, önemi, meslek geliĢim kurumları birinci bölümde,  bugüne kadar 

literatürde yer almıĢ ve araĢtırma sonuçlarına göre ortaya konmuĢ meslek seçim kriterleri 

ve günümüzdeki önemi ikinci bölümde tartıĢıldıktan sonra, üçüncü bölümde genel liselerde 

meslek seçimi ile ilgili bilgiler ve yurt içi ve yurt dıĢında konuyla ilgili yapılan araĢtırmalar 

verilmiĢtir. Dördüncü bölümde ise tarafımdan hazırlanan anket formu ile Genel 

ortaöğretimde (Genel Lise) okuyan 300 kiĢilik bir öğrenci grubuna meslek seçimi 

konusunda uygulanan anket ile derlenen verilerin analizi ve bulguları yer almaktadır.  Son 

bölümde ise, çalıĢmanın genel bir değerlendirmesi yapılarak, önerilerde bulunulmaktadır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MESLEK SEÇĠMĠ-ÖNEMĠ 

1.1.MESLEK KAVRAMI 

Meslek, genel anlamda, bir kimsenin hayatını kazanmak için yaptığı, kuralları toplumca 

belirlenmiĢ ve belli bir eğitimle kazanılan sistemli etkinlikler bütünü olarak tanımlanır 

Meslek belli bir tür alanda etkinlikte bulunabilme gücüdür ( Kuzgun, 1982. s. 13). 

Herhangi bir iĢ ya da uğraĢın meslek sayılabilmesi için, o iĢ ya da uğraĢın en azından belli 

bir tekniği ve kurumsallaĢmıĢ değerler manzumesine sahip olması gerekir (Bacanlı, 1996). 

Genellikle ülkemizde iĢ ile meslek birbirine karıĢtırılmaktadır. Oysa, meslek (occupation) 

ve iĢ (job) birbirinden farklı kavramlardır. Meslek, belli bir tür alanda etkinlikte 

bulunabilme gücüdür. ĠĢ ise; belli bir iĢyerinde sürdürülen benzer etkinlikler grubudur. 

Bacanlı‟ya göre bir kimsenin mesleği olabilir, ama iĢi olmayabilir. Bir iĢin olması da 

bireyin mesleği olduğu anlamına gelmez. GeniĢ anlamda iĢ “diğer insanlar için değer ifade 

eden bir Ģey üretme faliyeti” dir (Kondo, 1998).ĠĢ üretken bir faaliyettir ve sonucunda bir 

ürün ortaya çıkar. Bu ürün insanı simgeleyen somut bir sonuçtur (Baysal, 1993). 

Günümüz dünyasında önemli olan bireyin meslek sahibi olmasıdır. Geleceğin dünyası 

meslek sahibi olan insanlarca belirlenecektir. Dolayısıyla meslek sahibi olmak, iĢ sahibi 

olmaktan çok daha önemlidir.  

Bir uğraĢın meslek olarak kabul edilebilmesi için genel olarak aĢağıdaki kriterlerin 

sağlanması gerekir: (Gordon ve Howel, 2001 aktaran Fındıklı). 

 Meslek öncelikle, kiĢinin baĢlıca ve düzenli olarak yürüttüğü faaliyet alanıdır. 

 Hobi ya da zevk için ara sıra yapılan uğraĢlar meslek sayılmamaktadır. 

 Meslek, temel bir geçim Ģekli olarak ücret karĢılığında yapılmalıdır. 

 Mesleklerin açık ve standart bir tanımı yapılmalı, sistematik bilgiye dayanmalıdır. 

 Mesleğin, kendine özgü özel bir eğitim uygulamasının olması ve kiĢisel beceriye 

dayanması gerekmektedir. 

 Mesleklerin, mesleğin amaçlarını, mesleği icra edenlerin kiĢisel amaçlarından daha 

üstün tutan bir mesleki davranıĢ standartları olmalıdır. 
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 Mesleklerin kendine özgü mesleki ilke ve kuralları, meslek ahlakı ve disiplini 

bulunmalıdır. 

Bu kriterler kapsamında meslek kavramı, çok daha detaylı olarak Ģöyle tanımlanır: 

“Belirgin ve tutarlı ideolojisi olan, üyelerine toplum içindeki konumlarının bilincini 

aktaran, nasıl ve hangi değer ölçülerine göre davranacaklarını biçimsel ya da biçimsel 

olmayan toplumsal mekanizmalar aracılığıyla aĢılayan, birlik duygusunu ve varlığını 

temsili kuruluĢlar aracılığıyla koruyan ve pekiĢtiren topluluk, ekonomik ve toplumsal 

nitelikte bir birliktir” (Karasu, 2001).  

Meslek, insanın hayatı boyunca ruhi tatmin ve tatminsizlik, mutluluk-mutsuzluk, 

bağımlılık-bağımsızlık ve kendini gerçekleĢtirme duygularında rol oynayan en büyük 

etkenlerden biridir (Özcan, 1985,  s.  4-5). 

1.2. MESLEK SEÇĠMĠ VE ÖNEMĠ 

Günümüzde toplumsal değiĢme ile birlikte toplum daha karmaĢık bir hale dönüĢtüğünden 

birbirinden farklı meslek türleri ortaya çıkmıĢ ve meslek seçimindeki bu ihtimallerin 

çeĢitliliğide gençler açısından ĢaĢırtıcı olmuĢtur (EkĢi, 1982, s. 126). 

Meslek seçimi  bireyin girmek istediği mesleği diğerlerinden ayırarak tercih etliği mesleğe 

girmek için çaba göstermesi olarak tanımlanır. ÇağdaĢ bir toplumda, özgür bir bireyin 

önemli geliĢim aĢamalarından birisi de mesleğini seçmesidir. Bir kimsenin herhangi bir 

konuda doğru bir seçme iĢlemini yapabilmesi, ya da baĢka bir deyiĢle sağlıklı karar 

verebilmesi için, her Ģeyden önce, ne istediğini ve bunu elde edebilmek için ne gibi 

olanaklara sahip olduğunu bilmesi gerekir. Bu iĢlemden sonra, daha iyisi bununla beraber 

yapacağı iĢlem, çeĢitli seçenekleri inceleyip, her birinin isteklerine ve koĢullarına ne derece 

uygun olduğunu değerlendirmektir (Kuzgun, 1982). 

Meslek seçim kararı, insanın yaĢamı boyunca vereceği en önemli kararlardan biridir. 

Meslek seçiminin bilinçli bir Ģekilde yapılması hem kiĢi, hem de ülke açısından büyük 

önem taĢımaktadır. Çünkü birey, bu kararı verdiği zaman tüm yaĢantısına Ģekil verecek bir 

süreci, yaĢayacağı çevreyi ve iliĢkide bulunacağı insanları da seçmiĢ olacaktır. Ġnsan 

yaĢamının en önemli dönüm noktalarından birisi olan meslek seçimi, aynı zamanda insanın 

yaĢam biçiminin de seçimi anlamına gelmektedir. Bu nedenle bireyin meslek seçimini 
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yaparken doğru ve isabetli karar vermesi, mutlu, huzurlu ve baĢarılı bir yaĢama kavuĢmada 

en önemli koĢulun yerine getirilmesini sağlayacaktır. Ayrıca, seçilen meslekte yürütülen 

etkinliklerle birey, psikolojik gereksinimlerini karĢılayabilme ve kendini 

gerçekleĢtirebilme olanağı bulabilir. Bireyler den toplumların oluĢtuğu düĢünülürse, 

meslek seçimini dikkatli yapmıĢ bireylerin oluĢturacağı toplumların da ne kadar müreffeh 

toplumlar olacağı açıktır. 

Meslek seçimi, bireyin tercih ettiği yani girmek istediği meslekler arasından birini ayırması 

ve buna girmesi için çaba göstermesi olarak adlandırılmaktadır ( Kuzgun, 1982, s. 13). 

Bir mesleğe sahip olmak, bireyin ekonomik anlamda varlığını devam ettirebilmesinin 

yanısıra, benliğini tatmin ve geliĢtirme imkanı da sağlayacaktır. Böylece birey, bir çok 

alanda uyum kolaylığı sağlamıĢ olacaktır. Sonuç olarak, bu derecede önemli bir kararı 

rastlantılara bırakmanın olumsuz sonuçlar doğuracağı da açıktır. 

Meslek insanın sadece kiĢisel yaĢamı üzerinde değil etrafı ile olan iliĢkilerinde de 

belirleyici bir etkiye sahiptir. Ġnsanın toplum içindeki statüsünde, icra ettiği mesleğin 

büyük rolü olduğu gözardı edilemez (Özsoy, 2004). 

1.3. MESLEK GELĠġĠMĠ KURAMLARI 

Meslek seçimine kiĢilik geliĢimi açısından bakan kuramcılar bir meslek edinmenin, belli 

bir anda verilen bir karar sonucunda değil, yaĢamın çok erken yaĢlarında baĢlayıp meslek 

ömrünün sonuna kadar süren bir geliĢim çizgisi boyunca zaman zaman verilen bir dizi 

kararlardan oluĢan süreçte gerçekleĢtiğini savunmuĢlardır. Mesleki geliĢim kuramları: 

bireylerde meslek fikrinin nasıl doğup geliĢtiği, mesleki kararın veya seçimin nasıl 

yapıldığı, bu seçimi etkileyen etmenlerle birlikte bu oluĢumu açıklamaya çalıĢan 

görüĢlerdir. 
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1.3.1. Eli Ginzberg ve ArkadaĢlarının Mesleki GeliĢim Kuramı 

Eli Ginzberg, Ginzburg, Axelrad ve Herma (1951 ) meslek seçimi olgusuna geliĢimsel 

açıklamayı getirmiĢlerdir (YeĢilyaprak, 2006). Meslek seçiminin belirli bir anda 

gerçekleĢen bir olay değil, çocukluktan ergenliğe, oradan da yetiĢkinliğe uzanan bir 

geliĢim dönemi süreci olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Kuramın üç temel unsuru vardır. 

Bunlar; süreç, geri dönülemezlik ve uzlaĢmadır. AĢağıda bu temel unsurlara ayrı ayrı yer 

verilmiĢtir. 

i) Süreç 

Meslek seçimi bir süreçtir. Süreçlerden her biri bireyin dürtülerini ve ihtiyaçlarını bir 

meslek seçimine dönüĢtürmesi bakımından farklılaĢmaktadır. Ginzberg ve arkadaĢları, 

özellikle geçici ve gerçekçi seçim dönemine giriĢte 2 yıl kadar farklılık görülebileceğini, 

ayrıca; mesleki karar verme sürecinin 10 yılla sınırlandırılamayacağını, bunun insanların 

çalıĢma ve meslek hakkında karar vermeyi umdukları sürece yaĢam boyu süren bir süreç 

olduğunu belirtmiĢlerdir. GeliĢim aĢamaları Çizelge 1.1‟ de verilmiĢtir. 

Çizelge 1.1: Ginzberg‟ in Mesleki GeliĢim Dönemleri (YeĢilyaprak, 2006‟ dan uyarlanmıĢtır.) 

DÖNEMLER BASAMAKLAR YAġLAR ÖZELLĠKLERĠ 

Fantezi (Hayal) Dönemi 
 5 – 11 

Keyfi seçimlerde bulunur. Zevk ilkesi ön plandadır. 

YetiĢkinlerle özdeĢleĢme kurulur 

 

 

 
Geçici Seçimler   

Deneme  Dönemi 

 11 – 17  

Ġlgi 11 – 12 
HoĢlandığı ve hoĢlanmadığı etkinlikleri ayırmaya 

baĢlar. Ġlgileri ön plandadır. 

Kapasite Yetenek 13 – 14 
Kendi yeteneklerini ve mesleğe uygunluğunu daha fazla 

dikkate alırlar. 

Değer 15 – 16 
Kendi değerleri, yaĢam değerleri ve meslekten 

beklentileri uyuĢmaya baĢlar. 

GeçiĢ 17 Seçimler geçici ve deneyseldir. 

 

 

 

Gerçekçi Dönem 

 17 – 24  

KeĢfetme 

AraĢtırma 
17 – 18 

Meslek seçimi yapmasında yardımcı olacak bilgi ve 

yaĢantılar edinmeye çalıĢır. 

BillurlaĢma 19 – 21 

Daha önceki yaĢanan süreçlerin birikimsel toplamıdır. 

ÇeĢitli faktörlerin değerlendirmesini yapar ve bir amaca 

bağlanır. 

Belirleme 21 – 24 Kararın kesinleĢmesi ve özel planlamayı kapsar. 
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ii)Geri Dönülemezlik 

Meslek geliĢlim süreci tersine çevrilemez. Çünkü birey verdiği kararlardan geri dönmekten 

genellikle Ģu nedenlerden dolayı kaçınır. 

- Eğitim için gerekli aile desteği 

- Evlenme 

- Hata yaptığını kabul etmekten kaçınma 

- Zaman 

Fakat Ginzberg 1972 yılında yazdığı makalesinde, meslek seçiminin bazen geri dönülebilir 

bir süreç olduğunu kabul etmiĢtir. 

iii)UzlaĢma 

Seçim süreci daima bir uzlaĢmayı içerir.  Kuramın ilk formülasyonunda, meslek seçiminin 

billurlaĢmasında uzlaĢmanın kaçınılmaz olduğu ileri sürülmüĢtür. Birey, geçici dönemde 

ilgileri, kapasitesi ve değerleri arasında bir uzlaĢma sağlamak için çaba harcar. Ginzberg 

1972 yılındaki çalıĢmasında, durağan uzlaĢma terimi yerine dinamik bir terim olan “ en azı  

kullanarak en üst düzeyde yarar sağlama” terimini tercih etmiĢtir. Ginzberg kuramını,        

“meslek seçimi, bireyin meslek hazırlığı ve amaçları ve çalıĢma dünyasının gerçekleri 

arasında en üst düzeyde uyumu bulmak için yaĢam boyu süren bir karar verme sürecidir.” 

Ģeklinde yeniden düzenlemiĢtir. 

1.3.2. Donald E.Super’ın Mesleki GeliĢim ve Öz (Benlik) Kavramı Kuramı 

Bireyin davranıĢları, kendisini ve çevresini yorumlayıĢına göre biçimlenmektedir. Meslek 

seçimi kararı da, bir davranıĢ olarak bireyin öz kavramından etkilenmektedir. Super‟ e göre 

meslek seçimi kiĢinin özüne iliĢkin tasarımlarının mesleki terimler halinde ifade 

edilmesidir. 

Öz insanın doğuĢtan getirdiği, yaĢamını sürdürebilmesi için gerekli davranıĢları 

kazanabilme gizil gücünü ifade eder. Öz kavramı ise, kiĢinin özü ile ilgili algılarının 

bütünleĢtirilmesi, sistemlendirilmesi ve adlandırılmasıdır. Öz  kavramını mesleki ifadelere 

dönüĢtürülmesi iĢlemi, iki alana ait, ayrı iki dilin anlaĢılması ile incelenebilir. 
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1.3.2.1. Super‟in Mesleki GeliĢim Basamakları 

Super‟e göre meslek seçimi, belli bir geliĢim sürecinde birey ile çevrenin etkileĢimi sonucu 

oluĢan benlik tasarımının bir mesleğe yansıması ve ifadesidir. Benlik kavramlarının 

mesleki terimlere dönüĢtürülmesi, beğenilen bir mesleki role sahip yetiĢkinle özdeĢleĢme, 

üstlendiği rollerde yaĢantılar geçirme ve kendisinin belirli bir mesleğe yönelik yetenek ve 

kapasiteye sahip olduğunu farketmesi süreciyle oluĢur.(YeĢilyaprak, 2006) 

Super‟e göre bir mesleğin seçilmesi, bireyin yaĢamında, onun benlik kavramını oldukça 

kesin bir biçimde belirttiği bir noktadır.Birey meslek tercihini ifade ederken “ben Ģu yada 

bu biçimde bir insanım” demektedir. Super, benlik kavramının oluĢması ve bir meslek 

tercihine dönüĢmesinin, geliĢim süreci boyunca gerçekleĢtiğini belirtmekte ve mesleki 

geliĢim sürecini 5 evreye ayırmaktadır (YeĢilyaprak, 2006).  
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Çizelge 1.2. Donald E. Super‟ in Mesleki GeliĢim AĢamaları (YeĢilyaprak, 2006‟ dan 

uyarlanmıĢtır.) 

EVRE BASAMAK YAġLAR ÖZELLĠKLER 

 

 

Büyüme 

Dönemi 

 
14 yaĢa 

kadar 

Bu dönem fiziksel, psikolojik ve sosyal geliĢim dönemidir. 

Çocuk doğumdan itibaren çevre ile etkileĢimde bulundukça 

kendi hakkında da kavramlar geliĢtirir. Öz kavramı ile meslek 

kavramları arasında iliĢki kurmaya baĢlar.   

Fantezi  

Hayal 
4 – 10 

Çocuğun davranıĢlarında heves, arzu ve anlık ihtiyaçların etkisi 

yoğundur. Hayal kurma ve rol denemeleri egemendir. 

Ġlgi 11–12 
HoĢlanma ve beğenmenin, etkinliklerin ve meslek emellerinin 

belirlenmesinde en önemli rolü olduğu basamaktır. 

Kapasite 13–14 ĠĢin gerektirdiği nitelikler daha yoğun biçimde dikkate alınır. 

 

AraĢtırma 

KeĢfetme 

Dönemi 

Deneme 14-17 

GeliĢimin ergenlik dönemine rastlar. Bu dönemde ergen kendisi 

hakkında daha da bilinçlenir. Kendisini yetiĢkin rollerinde 

bilinçli olarak dener. 

GeçiĢ 18-21 

Ġlgi, gereksinim, yetenek, değer ve fırsatların dikkate alındığı, 

fantezi, tartıĢma ve yarım zamanlı iĢ yaĢantılarında bu 

seçimlerin geçerliliğinin denendiği dönemdir. 

Sınama 

Ġzleme 
22-24 

Gencin, iĢ ve çalıĢma dünyasına girdiği ve gerçeği daha çok göz 

önüne aldığı dönemdir. 

 

YerleĢme 

Evresi 

 25–44 

Uygun bir alanın ve o alanda kararlı bir iĢin bulunması ile 

karakterize edilir. Dönemin baĢında sınama ve belki iĢ 

değiĢtirme görülebilir, fakat sınama – yanılma olmadan da 

yerleĢme gerçekleĢebilir. 

Deneme 25–30 

BaĢlangıçta uygun görülen bir çalıĢma alanı bireye doyum 

sağlamayabilir ve gerçek meslek hayatı baĢlamadan birkaç iĢ 

değiĢtirme görülebilir. 

SağlamlaĢt

ırma 
31–44 

Meslek örüntüsü berraklaĢtıkça çabalar onu sağlamlaĢtırmaya, 

çalıĢma dünyasında güvenli bir yer yapmaya yönelir. 

Koruma 

Evresi 
 45–64 

ĠĢ dünyasında bir yer edindikten sonra kiĢi bütün çabalarını, onu 

elde tutmaya ve geliĢtirmeye yöneltir. Bu aĢamada genel olarak 

bireyin umutlarını gerçekleĢtirmesi ve doyuma ulaĢması 

mümkündür. 

 

ÇöküĢ 

Evresi 

 
65 ve 

sonrası 

Fiziksel ve zihinsel kapasitenin çöküĢü demek olan yaĢlılık 

yıllarına rastlar. 

YavaĢla-

ma 
65–70 

KiĢi iĢ temposunu yavaĢlatır. Görevlerini daha az güç isteyen 

baĢka alanlara kaydırır. 

Tam 

emeklilik 

71 ve 

sonrası 

Bu aĢamada meslekten ayrılma, iĢi tümüyle bırakma gereği 

hissedilir. 
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Mesleki Gelişim Görevlerine İlişkin Tutum ve Davranışları aşağıdaki şekilde 

tanımlamışlardır. 

i) BillurlaĢma gereğinin bilincinde olma 

ii) Kaynakların kullanılıĢı 

iii) Göz önüne alınacak faktörlerin bilincinde olma 

iv) Hedefleri etkileyebilecek faktörlerin bilincinde olma 

v) Ġlgi ve değerlerin ayrıĢması 

vi) ġimdiki zamanla gelecek iliĢkisinden haberdar olma 

vii) Genel bir tercihin belirlenmesi 

viii) Tercihin kararlılığı 

ix) Tercih edilen meslek ile ilgili bilgi edinme 

x) Tercih edilen meslek için hazırlık planı yapma 

xi) Meslek tercihlerinin akılcılığı 

1.3.2.2. Mesleki Benlik Kavramı GeliĢiminin Belirleyicileri 

i) Ekonomik Belirleyiciler - ĠĢ döngüsü, Teknolojik değiĢme, SavaĢ 

ii) Sosyal Belirleyiciler- Sosyo -  ekonomik statü , eğitim, vatandaĢlık, ırk,  inanç, 

        cinsiyet 

iii) Psikolojik ve KiĢisel Belirleyiciler - Biyolojik miras, zeka, özel yetenekler, ilgiler, 

        ihtiyaçlar 

1.3.3.  John Kurumboltz‟ un Meslek Seçimi Kuramı ve Sosyal Öğrenme 

Meslek seçimi ve geliĢimi konusunda davranıĢsal yaklaĢımı ortaya koyan öncü John 

Krumboltz‟ dur. Krumboltz, meslek seçimi kuramında, sosyal öğrenme kuramını ortaya 

koyan Albert Bandura‟ dan etkilenmiĢtir. 

Krumboltz„a göre, insanların mesleki kararları, genetik etmenler, çevresel koĢullar, 

öğrenme yaĢantıları ve performans becerilerinin birbirleriyle etkileĢiminden etkilenir. 

Çizelge 1.3‟ te  Krumboltz ve arkadaĢlarının belirlediği mesleki karar vermeye etki eden 

dört etmen görülmektedir. Her bir karar verme noktasında çeĢitli karar seçenekleri 

bulunmaktadır ve karar alındığında bu karar daha sonraki kararlardaki seçenekleri arttırır 

veya azaltır. 
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Çizelge 1. 3: Mesleki Karar Vermeye Etki Eden Etmenler (YeĢilyaprak, B., 2006‟ dan 

uyarlanmıĢtır.) 

 

GENETĠK 

DONANIM 

ÖZEL 

YETENEKLER 

ÇEVRESEL KOġULLAR 

VE OLAYLAR 
ÖĞRENME YAġANTILARI 

GÖREVE YAKLAġMA 

BECERĠLERĠ 

-Irk 

-Cinsiyet 

-Fiziksel özellikler 

-Fiziksel engeller 

-Ġstidat(Eğilim) 

örnekleri 

-Çevreyle 

etkileĢim    

-Zeka 

-Müzik becerisi 

-Sanat becerisi 

-Kas eĢgüdümü 

- ĠĢ fırsatlarının sayısı ve 

doğası 

- Eğitim fırsatlarının sayısı 

ve doğası 

- Adayların ve iĢçilerin 

seçimindeki sosyal 

politikalar ve iĢlemler 

- ÇeĢitli mesleklerde geriye 

dönüĢ yapma  oranı 

- ÇalıĢma yasaları ve 

birliklerin kuralları 

- Deprem, kuraklık, sel, 

kasırga gibi fiziksel olaylar 

-- Teknolojik geliĢmeler 

- Toplumsal örgütlerde 

değiĢmeler 

- Ailede eğitim yaĢantısı ve 

kaynaklar 

- Eğitim sistemi 

- Çevre ve toplumun etkileri 

- Araçsal öğrenme  yaĢantıları 

- Çevrede etki yaratabilmek 

üzere eylemde bulunma 

- ÇağrıĢımsal öğrenme 

yaĢantıları 

- DıĢsal uyarıya verilen tepki, 

örneğin klasik koĢullanma, 

model olma 

- Probleme iliĢkin 

beceriler 

- Standart ve değerlere 

göre performans 

- ÇalıĢma alıĢkanlıkları 

- Algısal ve biliĢsel 

süreçler Örn: Katılım, 

kodlama 

- Zihinsel engeller 

- Duygusal tepkiler 



 60 

Genetik donanım ve özel beceriler, bireylerin eğitimsel ve mesleki tercihlerini,                

becerilerini ve baĢlangıç yapmasını sınırlandırabilir. Çevresel koĢullar ve olaylar, 

bireylerin etkisi olmaksızın geliĢebilir, bazen de bireyler çevrelerini etkileyebilir. 

Ġnsanların geçmiĢteki ve Ģu andaki  öğrenme yaĢantıları onların eğitim ve meslek seçimini 

etkileyebilir. Öğrenme yaĢantıları vasıtalı ve çağrışımlı olmak üzere iki kategoride ele 

alınmaktadır. 

Vasıtalı Öğrenme YaĢantıları:  KiĢi çevre üzerinde etki icra eder ve bununla olumlu bir 

sonuç elde etme amacındadır. Üç öğesi vardır: 

 i)Öncekiler, davranıĢ ve sonuçta elde edilenler: Öncekiler, genetik donanım, özel 

yetenekleri, çevre koĢulları ve olayları içermektedir. 

 ii)DavranıĢsal Tepkiler: Bu grubun içine açıkça gözlenen davranıĢlar kadar, biliĢsel 

ve duyuĢsal yaĢantılar girmektedir. 

 iii)Doğurgular:  DavranıĢın o anlık veya daha sonra ortaya çıkan etkileri. 

ÇağrıĢımlı Öğrenme YaĢantıları: KiĢi çevredeki uyaranlar arasında bağlantı kurar. Bu 

bağlantılar gerçek veya yakıĢtırma olabilir. Mesleklere iliĢkin olumlu veya olumsuz 

özelliklerin çoğu böyle oluĢur. “ Tüm avukatlar zekidir” gibi. 

Göreve YaklaĢım Becerileri: Genetik özellikler, özel yetenekler, öğrenme yaĢantıları ve 

çevre etkileri arasındaki etkileĢim göreve yaklaĢım becerilerini oluĢturur. Bu beceriler 

aĢağıda belirtilmiĢtir: 

Performans standartları. Algısal ve biliĢsel süreçler ( dikkat, hatırda tutma vb.) Zihinsel 

kurulum ve duygusal tepkiler. ÇalıĢma alıĢkanlıkları. 

Bu etkileyici faktör tiplerinin karmaĢık etkileĢimi sonucu insanlar bazı genellemeler ve 

inançlar oluĢtururlar. “Zengin olmak istiyorsan ticaret yapmalısın” gibi. Her bireyin 

kendisi ve dünya hakkında genellemeleri vardır. Bunlar kendini gözlemlemeden 

kaynaklanan genellemeler ve iĢ dünyası hakkında genellemeler olarak iki grupta 

toplanabilir. 
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1.3.4. Goodstein’in Mesleki Seçim Kuramı 

Goodstein, mesleki problemlerde davranıĢsal yaklaĢımların uygulanmasında kaygı 

konusunu ileri sürer. Kaygı, gerçekte nötr bir uyarıcıya karĢı öğrenilmiĢ veya kazanılmıĢ 

bir duygusal tepki olarak tanımlanmaktadır. Goodstein, hatalı meslek seçimi davranıĢında, 

temeli kaygı olan iki genel neden olduğunu gözlemiĢtir. 

i ) DanıĢanların meslek planlarını formüle etme ve bunu gerçekleĢtirme konusunda gerekli 

olan bilgiyi edinmek için yeterli fırsat bulamamaları,  

ii) Kaygının engelliyi etkileri nedeniyle fırsatları kullanamama veya gerekli bilgileri 

toplayamama. 

Ergenler ve gençler, meslekler konusunda karar verebilmeleri için güçlü toplumsal baskılar 

bulunması nedeniyle kaygıyı kontrol altına alarak, güç bir karar olan meslek kararını 

vermekten kaçınırlar. 

DavranıĢçı bir danıĢman, her bir durumda meslek hakkında yeterli bilgi elde edememek 

nedeniyle yaĢanan mesleki karasızlık sonucu ortaya çıkan kaygının derecesini ve karar 

vermek için uygun becerileri kazanmaktan veya kullanmaktan danıĢanı alıkoyan 

engelliyici kaygının derecesinin ne olduğunu belirlemelidir. 

1.3.5. Holland’ın KiĢilik Kuramı 

J.Holland, eğitsel, askeri ve psikiyatrik kurumlarda çalıĢan bir meslek danıĢmanıdır. Ona 

göre meslek seçimi; kiĢiliğin iĢ dünyasında ifade bulan yansımasıdır (YeĢilyaprak, 2006). 

Holland insanların, kiĢilik özellikleri bakımından, altı grupta toplanabileceği, yaĢadıkları 

çevrelerinde aynı Ģekilde, gruplanabileceği sonucuna varmıĢ ve meslek danıĢmanlığı 

alanında “Tipoloji Kuramı” olarakta bilinen kiĢilik kuramını geliĢtirmiĢtir (Kuzgun, 2004). 

Holland‟ın tanımladığı 6 kiĢilik tipi, özellikleri, yapmaktan hoĢlandıkları etkinlikleri 

baskın talepleri ve uygun görülen meslekleri Çizelge 1.4 de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 1. 4: Holland‟ın KiĢilik Tipleri (Holland 1973;Gibson, Mitchel 1990‟dan 

uyarlanmıĢtır.) 

KiĢilik 

Tipi 
Belirgin Özellikleri 

Baskın 

Talepler/Etkinlikler Tipik Meslekler 
G

E
R

Ç
E

K
Ç

Ġ Sabırlı ve 

hoĢgörülü,pratik,maddeci, 

erkeksi, antisosyal, uygucu, 
içten, doğal, sebatkar, 

içgörüleri ve baĢarma 

güdüleri fazla geliĢmemiĢ. 

 Kas faaliyeti, motor 

koordinasyonu 

gerektiren iĢler 

 Mekanik, sistematik 

çalıĢmalar 

 Nesneler, eĢyalar, 

makinalar ve 

hayvanlarla ilgili 

etkinlikler 

Otomobil 

Tamirciliği,Her ÇeĢit 
Araç Teknisyenliği, 

Elektrikçi, 

Mühendislik, Ziraat Ġle 

Ġlgili 
Meslekler,Ormancılık, 

Denizciler, Beden 

Eğitimi Öğretmenleri 

A
R

A
ġ

T
IR

IC
I Entelektüel,analitik düĢünce 

yapısına sahip, rasyonel, 

eleĢtirel, titiz,sabırlı, 
yöntemci, bağımsız, 

çekingen, içedönük (popüler 

olmaktan hoĢlanmayan) 

 Analitik faaliyetler 

 Sistematik deneysel 

çalıĢmalar 

 Bilimsel çalıĢmalar 

 Fiziksel,biyolojik veya 

kültürel olguları 

araĢtırma 

Biyolog, Genetikçi, 

Matematikçi, 

Kimyager, Fizikçi, 
AraĢtırma Analizcisi, 

Astronot, Antropolog, 

Tıp Teknisyeni. 

S
A

N
A

T
Ç

I 

Heyecan ve coĢkuları 

dengesiz, hayalci, fevri, 
karmaĢık, sezgileri güçlü, 

bağımsız, duygusal, 

uygulayıcı olmayan(atipik), 
duyarlı ve etkileyici 

 Estetik faaliyetler 

 Tutkulu, bağımsız, 

sistematik olmayan 
aktiviteler 

 Sanatsal etkinlik ve 

ürünler yaratma 

 Bağımsız, yaratıcı 

çalıĢmalar 

Yazar, Ressam, Aktör, 

Tiyatro 

Sanatçısı/Öğretmeni, 
Müzisyen,Kompozitör

, Dekoratör, Mimar 

S
O

S
Y

A
L

 Yardımsever, sorumluluk 
sahibi,sosyal, iĢbirliğine 

yatkın, empati 

kurabilen,arkadaĢ canlısı, 
içten, sabırlı, nazik, anlayıĢlı 

 Ġnsanlarla birlikteliği 

sağlayan aktiviteler 

 BaĢkalarını eğiterek 

geliĢtirmek,yardım 

etmek vb. 

 BaĢkalarını ikna etme, 

yönlendirme 

Sosyal Hizmetler 

Uzmanı,Rehabilitasyo

n DanıĢmanları, 

Psikolog, Psikolojik 
DanıĢman, Halkla ĠlĢk. 

Uzmn., Üniversite 

Hocaları, Öğretmenler. 
 

G
ĠR

Ġġ
ĠM

C
Ġ DıĢadönük,enerjik,kendine 

güvenli, atılgan,fevri, ikna 

yeteneği yüksek, sabırsız, 

meraklı, maceracı, iyimser, 
sosyal konuĢkan 

 BaĢkalarını ikna etmeye 

yönelik faaliyetler 

 Sosyal eğlendirici 

etkinlikler 

 Organize edilmiĢ 

çalıĢmalar 

Satıcı, Pazarlamacı, 

Komisyoncu, Menajer, 

Politikacı, Avukat. 

G
E

L
E

N
E

K
S

E
L

 

Dikkatli, titiz, itaatkar, 

tutarlı, esnek olmayan, 

düzenli, sebatkar, vicdanlı, 
özdenetimli, hayal gücünden 

yoksun,dengeli 

 Sistemli, kurallara bağlı 

aktiviteler 

 Nesnelerle ilgili 

sistematik çalıĢmalar 

 Kayıt tutma, hesaplama, 

kontrol iĢlemleri,veri 
iĢleme makinaları 

kullanma 

Banka Veznedarı, 

Kütüphaneci, 

Daktilograf, Postacı, 
Muhasebeci, Kitapçı, 

Finans Elemanı 
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1.3.6. Diğer  Kuramlar. 

Yukarıda ele alınan kuramlar dıĢında Mesleki GeliĢim Kuramları içinde önemli baĢka 

kuramlarda vardır. 

Mesleki rehberlik alanında en eski görüĢ olan “Özellik-Faktör Kuramı”na göre, her birey 

kendine has özellikler örüntüsüne sahiptir. Diğer yandan meslekler de kapsamındaki iĢ 

etkinliklerine bağlı nitelikleri gerektirir. Buna göre uygun meslek seçimi, bu iki grubun en 

iyi Ģekilde eĢleĢtirilmesine bağlıdır. Parsons (1909)‟la baĢlayan bu görüĢ, daha sonra 

Williamson‟la sürmüĢ ve pek çok kuramında çıkıĢ noktasını oluĢturmuĢtur (Isaacson 1986; 

YeĢilyaprak, 2006). 

Psikoanalitik kuramlar, bireyin diğer birçok davranıĢı gibi meslek seçmenin de, bilinçdıĢı 

gereksinimleri doyurma yolunda “yüceltilmiĢ” davranıĢlar olduğu görüĢünden hareket 

eder. Diğer bir deyiĢle bireydeki psiko-fizik enerji, toplumca kabul edilebilecek Ģekilde, 

iĢ/meslek yoluyla doyuma ulaĢtırılır. ĠĢ doyumu da, seksüel zevkin yüceltilmesi ile 

sağlanır. Brill‟e göre iĢ/meslek seçimi tesadüfi bir eylem değil; bilinçdıĢı dürtülerin bir 

yönlendirmesidir (Kuzgun 2000). 

Bütün bunların yanı sıra meslek seçiminin bir “Ģans” iĢi olduğuna inanan, isabetli bir seçim 

için “doğru zamanda doğru yerde olmak” gerektiğini savunan ġans Kuramcıları; meslek 

seçiminin toplumun sosyo-ekonomik koĢullarına göre belirlendiğini söyleyen “durumsal 

kuramlar” gibi değiĢik görüĢler bulunmaktadır (Isaacson, 1985; YeĢilyaprak, 2006).   

1.4 MESLEKİ OLGUNLUK 

Bireyin kendisini tanıması, gizli güçlerinin farkında olması bir mesleği tercih edebilmek 

için yeterli değildir. Bireyin mesleki olgunluk düzeyinin de yüksek olması gerekmektedir. 

Okul rehberlik servisleri öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerini yükseltmek için bir dizi 

çalıĢma yaparlar. Belli bir olgunluk düzeyine ulaĢmayan bireyin meslek tercihi yapması 

pek de sağlıklı sonuçlar doğurmayacaktır.  

Mesleki olgunluğun yeteneklerle; ilgilerini geliĢtirme ve ilgileriyle yeteneklerini ortaya 

koyma olanaklarıyla; ayrıca bu olanaklardan yararlanmayla iliĢkili olduğu Super ve Bohn 

(1973) tarafından belirtilmiĢtir.  
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Super ve Bohn, meslek geliĢimi kuramında meslek olgunluğunu sınamak için, aĢağıdaki 

meslek olgunluğu boyutlarını geliĢtirmiĢlerdir. 

i. Boyut- Meslek seçimine yöneliĢ 

i-1. Seçme konusuyla ilgilenme 

i-2. Meslek seçimine yöneliĢte kaynakları kullanma 

ii. Boyut- Meslek hakkında bilgi toplama , planlar yapma 

ii-1. Tercih edilen meslek hakkında özgül bilgileri saptama 

ii-2. Tercih edilen mesleği daha özgül olarak planlama 

ii-3. Planlama faaliyetlerini geniĢletme 

iii.     Boyut – Meslek tercihlerinin tutarlılığı 

iii-1. Alanlar içinde meslek tercihlerinin tutarlılığı 

iii-2. Düzeyler içinde meslek tercihlerinin tutarlılığı 

iii-3. Alan düzeyler dahilinde meslek tercihlerinin tutarlılığı 

iv. Boyut- Özelliklerin billurlaĢması 

iv-1. Ölçülen ilgilerin örüntülenme derecesi 

iv-2. Ġlgi olgunluğu 

iv-3. ÇalıĢma sevgisi 

iv-4. ĠĢ değerlerinin örüntülenme derecesi 

iv-5. ĠĢ ödüllerinin etraflıca tartıĢılması 

iv-6. Seçme ve planlama sorumluluğunun kabullenilmesi 

iv-7. Meslek seçiminde bağımsızlık 

v. Boyut- Meslek tercihlerinde akılcılık 

v-1. Yetenek ve tercih arasında uygunluk 

v-2. Ölçülen ilgilerle tercihler arasında uygunluk 

v-3. Tercih düzeyi, ölçülen ilgiler ve meslek düzeyi arasındaki uygunluk 

1.4.1. Mesleki Olgunluğu Etkileyen Faktörler 

Mesleki olgunluğu etkileyen temel 5 faktör vardır. Bunlar aĢağıda belirtilmiĢtir:  

i) Zeka 

ii) BiliĢsel karmaĢıklık 

iii) Cinsiyet 

iv) Sosyo - Ekonomik düzey 
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v) Zaman perspektifi 

1.5. MESLEĞE YÖNLENDĠRME 

Uluslararası ÇalıĢma TeĢkilatı (ĠLO) 1949 yılında mesleğe yöneltme konusu ile ilgili 

olarak bulunduğu tavsiyelerde, mesleki yönlendirmeyi “kiĢinin özellikleri ve bunların 

mesleki imkanlarla ilgisini dikkate alarak, mesleki seçim ve geliĢmesi ile ilgili 

problemlerin çözülmesinde kiĢiye yapılan yardım” olarak tanımlamaktadır. 

Mesleğe yönelme, eğitim-öğretim süreci içerisinde öğrencilerin mesleğe yöneltilmesi, 

yetiĢkinlerin mesleğe yöneltilmesi ve rehabilitasyonu Ģeklinde yapılmaktadır. Ġçinde 

bulunduğumuz çağda hergün seçilebilecek yeni bir mesleğin ortaya çıktığı dikkate alınırsa 

(Kepçeoğlu, 1995); eğitim kurumlarının, öğrencilerini mesleğe yönlendirme faaliyetlerini 

sağlıklı bir Ģekilde yürütebilmek ve gençlerin kendilerine en uygun mesleği seçmelerini 

sağlamak için rehberlik hizmetlerine büyük önem vermesi gerekmektedir (Ünsür, 1998).   

Eğitim süreci boyunca okullarda yürütülen yönlendirme çalıĢmaları, eğitimsel yönlendirme 

ve mesleki yönlendirme olmak üzere iki gruba ayrılır. Eğitimsel sorunlarla ilgili olarak 

eğitim sisteminde bireye ve bireylere götürülen yardım etkinliklerine eğitimsel 

yönlendirme, bireye mesleksel tercihler yapmasında, bir meslek alanına yönelmesinde, bu 

meslek alanı içinde bir meslek seçmesinde ve mesleğe hazırlanmasında götürülecek 

etkinlikleri içeren yönlendirme çalıĢmalarına meslekî yönlendirme denilmektedir (Özoğlu, 

1982, s. 98 – 99). 

“Meslekî yönlendirme yalnız belli yaĢlardaki öğrencilere belli yıllarda götürülen bir 

yardım olmamalıdır” ilkesinden yola çıkılarak meslekî yönlendirme konusunda son 

yıllarda sıkça uygulanan mesleksel geliĢme (vocational development) kavramı üzerinde 

durulmalıdır. Bu kavram, mesleğe yönelme, meslek seçimi, mesleğe giriĢ, mesleğe uyum, 

meslekte geliĢme ve meslekte emekli oluĢu kapsayan bir kavramdır. Bu açıdan ele 

alındığında meslekî yönlendirme okul sürecini aĢan, bireyin kariyer geliĢimini izleyen bir 

hizmet yelpazesi olarak algılanmalıdır. 

Hamphreys, Traxler ve North'a göre, araĢtırma bulgularının ıĢığında meslekî 

yönlendirmede üzerinde durulması gereken hususlar Ģunlardır: Öğrencinin okul yaĢamının 

erken yıllarında çalıĢmalar baĢlatılmalıdır, mesleğe yöneltme için sürekliliği olan bir 

program seçilmelidir, geliĢme ve olgunlaĢma vurgulanmalıdır, belirli bir mesleği 
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zamanından önce seçme baskısından bireyi kurtarmaya çalıĢılmalıdır, öğrencinin 

psikolojik ve sosyal özelliklerine iliĢkin geniĢ ölçüde bilgi sahibi olunmalıdır,  Belirli bir 

meslek ya da iĢ yerine meslek seçme ve hazırlama konusu kariyer kavramı içinde ele 

alınmalıdır, öğretim, bireyin meslek seçmesi gibi kısıtlı bir iĢ ya da eylem için o lmaktan 

çok mesleksel geliĢim kavramı içinde ele alınmalıdır (Özoğlu, 1982). 

Bir mesleğe yönlendirmeden söz ediliyorsa, iki yöntemden birisi tercih edilerek 

yapılıyordur. Yönlendirmenin bir biçimi olan yöneltme de biz yetiĢkinlerin çocuk için 

neyin iyi olduğunu karar verip, bir mesleğe yönlendirmemizdir. KuĢkusuz çok da iyi 

niyetle yapılan bir mesleğe yöneltme çocuğu dıĢtan kontrole alıĢtırdığından günümüzde 

önerilmemektedir. Yönelme ise meslek seçimi sorumluluğunu çocuğa bırakarak onun 

kendi geleceği için çaba sarf etmesini ve uygun olanı keĢfetmesini öneren yaklaĢımdır. 

       Yönlendirme 

Yönelme Yöneltme 

1.Meslek seçimi sorumluluğu çocuğa 

aittir. 

1.Meslek seçimi sorumluluğu anne-baba 

veya eğiticilere aittir. 

2.Ġçten kontrolü geliĢtirir. 2.DıĢtan kontrole bağımlılığı artırır. 

3.Sorumluluk duygusunu geliĢtirir. 
3.Sorumluluk duygusundan çok bağımlılık 

duygusunu geliĢtirir. 

4.Herkesin rolü belirlidir, çatıĢmadan 

çok iĢbirliğine dayalıdır. 

4.Anne-Baba belirler, çocuktan uyması 

beklenir. ĠĢbirliği olmadığından çatıĢmalar 

çıkar. 

Süratli geliĢimlerin olduğu çağımızda birey için önemli olan proje sahibi olmasıdır. Benim 

ilerisi için ne tür projelerim var ?, ileriyi ne ölçüde görebiliyorum? Külahlıoğlu nun (1997) 

belirttiğine göre; gençler, ilk yaĢlarından itibaren proje geliĢtirme çabalarına sokuldukları 

ölçüde, yaĢamlarının her aĢamasında bilinçli bir uyum çabasına ve bilgi arayıĢına girme 

becerisi kazanacak; rollerini, sorumluluklarını ayırdetmeyi, yönlerini çizmeyi bileceklerdir.  
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1.5.1. Ġlköğretimde Yönlendirme  

Son 30-40 yıl boyunca mesleki geliĢim ile ilgili yapılan araĢtırmaların bulguları 

yaĢamboyu süren mesleki geliĢim sürecinde çocukluk döneminin anlamlı bir yeri olduğunu 

göstermektedir (House ve diğ. 1973). 

Mesleki GeliĢim kuramcılarının bir çoğu, örneğin Ginzberg, Super, Roe, Tiedeman, 

Holland, O‟Hara, mesleki geliĢim sürecinde çocukluk döneminin önemini vurgulayarak, 

bunların ilköğretim öğrencileri açısından doğurgularına dikkat çekmiĢlerdir (Hansen ve 

Steviç 1969; Lyon 1973; Isaacson1986).  

Gerek ilköğretimde gerekse orta öğretimde sağlıklı bir yönlendirilebilmenin sağlanabilmesi 

için yatay ve dikey geçiĢlerin öğretimin her kademesine yaygınlaĢtırılarak uygulamaya 

geçirilmesi gerekmektedir (MEB, 2004).  

1.5.1.1. Ġlköğretimde Yönlendirmenin Önemi  

Ġlköğretim döneminde gerçekleĢecek mesleki geliĢim görevlerinin, mesleki geliĢim 

sürecinin sonraki aĢamalarını etkileme açısından önemi araĢtırma bulgularına göre, diğer 

dönemlere kıyasla çok daha fazladır (YeĢilyaprak, 1995). 

Ġlköğretim yılları, çocuğun kiĢilik geliĢimi açısından kritik bir öneme sahiptir. Bu 

dönemde, özgüvenin geliĢimi, kendini kabul, benlik tasarımı, içsel denetimin geliĢmesi 

gibi boyutlar bireyin mesleki geliĢimi açısından da bu dönemin sağlıklı bir Ģekilde 

yaĢanmasının gereğini ortaya koymaktadır (YeĢilyaprak, 1995). 

Çocukluk döneminde oluĢan tutumlar, değerler ve algılar eğitimsel ve mesleki 

doğurgularla yüklüdür. Örneğin mesleklerin statüsüne iliĢkin yargılar, cinsiyet meslek 

iliĢkisine iliĢkin değer yargılarının bu dönemde oluĢtuğu ve ilerde bu ön yargıların meslek 

seçiminde özgürlüğü sınırladığı gözlenmektedir (YeĢilyaprak, 1995).  

Her çocuk, doğuĢtan gelen biyolojik özellikler ve içinde bulunduğu çevresel koĢullara göre 

biyolojik, ruhsal, zihinsel ve toplumsal geliĢme gösterir. Sözü edilen geliĢim kendine özgü 

olduğu için, onun gözlenen ve ileride açığa çıkacak olan, potansiyel anlamdaki, ilgi ve 

yetenekleri de yine kendine özgüdür. Bu çok farklı ilgi, yeti ve yeteneklerin uygun eğitsel 

ortamlarda sonuna kadar desteklenerek geliĢmesini sağlamak, toplumun insan gücü 
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kaynaklarının niteliğini yükseltmek açısından bir zorunluluktur. Kalkınmanın anahtarının, 

nitelikli insan olması, anılan zorunluluğu daha da önemli kılmaktadır (Uluğ, 1999).  

1.5.1.2. Ġlköğretimde Yönlendirme Faaliyetleri  

Türkiye'de „yönlendirme', „yönetme' ve „yönelme' kavramları kullanılmakta olup henüz 

hangisinin kullanılacağı konusunda ortak bir görüĢ oluĢmuĢ değildir. 15. Millî Eğitim 

ġurası'nda her ne kadar „yönelme' kavramını benimsense de, bu çalıĢmanın bireysel değil 

kurumsal bir faaliyetle gerçekleĢtirilebileceği için, „yönlendirme' kavramının kullanılması 

daha doğru bir yaklaĢım olacaktır.  

Bu dönemde mesleki rehberlik çalıĢmalarının odak noktasını, çocuğun yada gencin bir 

meslek tercihi yapması değil, onun mesleki geliĢimiyle ilgilenmek oluĢturur.12-15 yaĢ 

dönemine iliĢkin mesleki geliĢim görevlerini baĢararak bu süreci sağlıklı yaĢamasına 

yardım, çalıĢmaların temel amacı olmalıdır (YeĢilyaprak, 2006). 

GeliĢim psikolojisi açısından erinlik “erinlik” (ergenlik öncesi) olarak isimlendirilen bu 

dönem çocukluğun sona eriĢi ve gençlik kültürüne katılmaya hazırlanıĢ açısını ifade eder 

(Onur, 1995). 

Bu dönemde önemli olan gencin kendindeki değiĢimin farkına varması, değiĢimin süreceği 

ve benliğin değiĢeceğine iliĢkin farkındalığın artmasına yardımcı olabilmektir (Crites, 

1969). 

Ülkemizde, ilköğretim son sınıf öğrencileri (13-14 yaĢlar) üzerinde yapılan bir araĢtırmada, 

bu yaĢ düzeyi için geçerli olan mesleki geliĢimin gerektirdiği; meslek seçiminde ilgi ve 

yetenekleri göz önüne alma, meslek seçiminin sorumluluğunu üstlenme ve çalıĢma 

hayatına karĢı olumlu tutumlar geliĢtirme ile ilgili mesleki geliĢim görevlerini 

gerçekleĢtiremedikleri görülmüĢtür. Bu dönemde amaç mesleki rehberlik hizmetleri ile bu 

geliĢimin sağlanabilmesidir (Akbalık, 1991). 

Eğitimdeki önemli sorunlardan biri yöneltme ve danıĢmanlık hizmetlerinin yetersizliğidir. 

Öğrenciler çok amaçlı liselere gelmeden önce temel eğitimin ikinci yarısında sağlıklı bir 

yönlendirme sürecinden geçmelidirler. Ancak bu yöneltme, öğrenciye belli bir alanı ya da 

mesleği empoze etmek biçiminde değil, öğrencinin gizil güçleriyle çalıĢma yaĢamının 
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gerekleri arasında bir eĢleme yapmaya dönük olmalıdır. Dolayısıyla, özellikle temel 

eğitimin ikinci yarısında uygulanan teknoloji eğitimi programlarında çocuklara meslekler 

hakkında kapsamlı bir bilgilendirme yapılmalıdır. Bu bilgilendirme, kısa bir seminer ya da 

konferans biçiminde olmamalı ve ders kapsamında yıl boyu süren öğrenme etkinlikleri 

olarak düzenlenmelidir. Öğrenciler, temel eğitimdeki bu bilgilendirme sonucunda liselerde 

uygun bölümü seçmeli ve seçtikleri bölüm kendilerine uygun değilse değiĢtirebilmelidirler. 

Bölüm ya da meslek alanı seçerken, öğrenci adına öğretmen ya da anne-babanın değil, 

öğrencinin kendisinin karar vermesi ve bu kararın da bilgilendirmeye dayalı bir karar 

olması gerekir (ġimĢek, 2004).  

Ġlköğretimde yönlendirmenin önemini 58. Hükûmet de vurgulamıĢ ve acil eylem planına 

almıĢtır; “Ġlköğretimin ilk yıllarından itibaren, öğrenciye aynı bilgiler tekrar edilerek 

verilmekte, öğrencinin ilgi ve kabiliyetleri dikkate alınmayarak farklı formasyon 

kazanmaları sağlanamamaktadır. 6. sınıftan itibaren, rehber öğretmen ve ailenin kararıyla, 

öğrencinin ilgi ve yeteneklerine göre farklı müfredata tabi tutularak formasyon 

kazanmaları ve orta öğretime hazırlık yapmaları sağlanacaktır (58. Hükûmet A.E.P, 2003).  

Ġlköğretimde yönlendirme çalıĢmaları bilimsel anlamda ilk kez 2003 yılında Ġlköğretimde 

Yöneltme Yönergesi'yle baĢlamıĢtır. Yönerge, yöneltmenin amaçlarını, ilkelerini, usul ve 

esaslarını net bir Ģekilde ortaya koymaktadır. Hatta uygulanan testler ile öğrencinin ilgi, 

istek, yetenek ve kiĢilik özelliklerini tespit edecek testler detaylı bir Ģekilde hazırlandığı 

görülmektedir. Yöneltmenin en belirgin ilkesi; “yöneltme, zorlayıcı değil, kiĢinin kararının 

doğru ve gerçekçi olması yönünde yol göstericidir. Öğrenci kendi geleceğini planlama ve 

geleceğine yönelik karar verme hakkına sahiptir, aldığı kararların sorumluluğunu taĢır 

ifadesi ile açıklanmaktadır (Ġlköğretimde Yöneltme Yönergesi, 2003).  

Temel eğitim içinde çocuk, belli bir mesleğe ya da mesleklere değil, gireceği daha üst 

okullara yönlendirilmelidir. Bu yönlendirmede ön belirleyici ölçüt, çocuğun okuldaki 

baĢarı eğrisidir. Buna göre çocuklar, yüksek öğrenime kadar varacak okul türlerine 

yönlendirilmelidir. Okul türüne göre yapılacak bu yönlendirme yönergeyle net biçimde 

belirtilmiĢtir; Akademik Orta Öğretim, meslekî ve Teknik Orta Öğretim, Güzel Sanatlar 

Eğitimi (Ġlköğretimde Yöneltme Yönergesi, 2003).  
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Öğrencilerin, ilköğretimde eğilimleri belirlenip yetenekleri doğrultusunda yönlendirilmesi 

büyük önem taĢımaktadır. Bu öğrencilerin önündeki belirsizliği kaldıracak ve insan 

kaynaklarının verimli bir Ģekilde kullanılmasını sağlayacaktır. Bu tür bir yönlendirme 

çocukların üzerinde oluĢabilecek meslek sahibi olma baskısını da azaltacaktır. 

Bunun içinde özellikle ilköğretim ikinci kademedeki öğrencilere Ģu faaliyetleri 

gerçekleĢtirmek gerekmektedir. Derslerle meslekler arasındaki iliĢkileri anlayabilmeleri 

için branĢ öğretmenleri tarafında uyarılmak. Çevrelerindeki insanlarla görüĢerek meslekler 

hakkında bilgi toplamalarını sağlamak. Sekizinci sınıftan sonra gidilebilecek orta öğretim 

kurumları hakkında bilgi sahibi olmaları için tanıtıcı programlar hazırlamak. ÇalıĢma 

yaĢamını tanıyabilmeleri için çeĢitli mesleklerle ilgili kısa süreli gözlemler yapmalarını ve 

bu gözlemlerini sınıftaki arkadaĢlarıyla paylaĢmalarını sağlamak (Arsoy, 1999). 

1.6. MESLEKĠ REHBERLĠK 

Ġnsan seçeceği meslekte, gelecekte kendisini nelerin beklediğini, günlerini ne gibi 

faliyetlerle geçireceğini, nerede ve kimlerle bir arada olacağını yani yaĢamının pek çok 

yönünü belirlemiĢ olacaktır. KiĢinin yaĢamında bu denli önemli olan bir kararı; bireylerin 

mesleklerini görerek, yaparak ve yaĢayarak tanıma olanaklarının bulunmadığı, ekonomik 

zorlukların yaĢandığı, benimsenen değerler sistemi ve psikolojik ihtiyaçların farklılaĢtığı 

günümüzde; sağlıklı bir Ģekilde verebilmesini oldukça güçleĢtirmektedir (Kuzgun, 1986). 

Bu ve benzeri nedenlerden dolayı da bireylere meslek seçimi konusunda yardım 

edilmelidir (Güler, 2005).  

Ġlk defa 1909 yılında Frank Parsons tarafından tanımlanan “mesleki rehberlik” kavramı, 

günümüzde de benzer Ģekillerde tanımlanmaktadır. Parsons mesleki rehberliği “gençlerin 

çeĢitli meslekleri tanımaları ve kendi özelliklerine uygun olan meslekleri seçmeleri, 

seçtikleri mesleklere hazırlanmaları ve mesleki yönden geliĢmeleri amacıyla yapılan 

yardım hizmetleri” olarak tanımlamaktadır (YeĢilyaprak, 2004). 

Mesleki Rehberlik, bireyin kendini tanıma( yetenekleri, ilgileri v.b) ve çevresi ( eğitim ve 

meslek olanakları) hakkında daha gerçeğe uygun bilgilere sahip olmasına ve bu iki 

alandaki bilgiyi değerlendirip doğru bir karara varmasına yardımcı olmak gibi 

hizmetlerden oluĢur ( Kuzgun, 1982, s. 27). 
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Mesleksel geliĢim bireyin genel geliĢiminin bir parçasıdır. Yani; birey, zihinsel, fiziksel, 

toplumsal ve duyusal geliĢimi ile iç içe girmiĢtir. Bireyin yaĢamında deneyim ve 

öğrenmeler gelecek geliĢim devresine katkıda bulunur (Özoğlu, 1997). 

 

Kendini tanıyan kiĢi gerçek duygu ve düĢüncelerinin farkındadır. Kendini tanıyan kiĢi dıĢ 

dünyadaki olayların ve iç dünyasındaki oluĢan yaĢantıların çoğu kez farkındadır 

(Cüceloğlu, 1987, s. 24). 

 

Meslek rehberliği bireyin mesleklere ve meslek seçimine ait problemleri ile uğraĢan 

rehberlik ve danıĢma faaliyetleridir. Bir bireyin kendisi ve iĢ dünyasındaki yeri hakkında 

yeterli bir fikir geliĢtirmesine ve bunu kendi tatmin edecek ve topluma yaralı olacak bir 

Ģekilde gerçekleĢtirmesine yardım etme oluĢumudur (Bakırcoğlu, 1994, s.84-85-86-87). 

 

Meslek rehberliği, bireyin kendi nitelik ve Ģartlarını arayarak onlara en uygun mesleği 

seçmesi için hazırlanması ve bu mesleğe girerek orada baĢarıyla ilerlemesi oluĢumuna 

yardım faaliyetidir Meslekî rehberlik, bireylere bir mesleğe girme anında baĢlayıp çalıĢma 

hayatının sonuna kadar devam eden; bir bireye mesleği tanıtmada, mesleğe giriĢ 

koĢullarında, mesleğini seçmede, baĢarılı bir meslek elemanı olmada ve tüm yaĢamı 

boyunca devam eden bir yardım sürecidir. ( Tan, 1986, s.107). 

 Meslekî rehberlik, bireylerin türlü meslekleri tanımaları ve kendi kiĢisel özelliklerine 

uygun olan meslekleri seçmeleri, mesleklere hazırlanmaları ve mesleklerde geliĢmeleri 

amacı ile bireylere yapılan yardımlar olarak tanımlanabilir. Meslekî psikolojik danıĢma ise, 

yine bu amaçla yapılan bireysel ya da gruba yönelik psikolojik danıĢma hizmetleri olarak 

anlaĢılabilir. 

Meslekî rehberlik çalıĢmaları üç baĢlık altında toplanabilir; bireyin özelliklerinin 

tanınması, mesleğin gerektirdiği özelliklerin tanınması, bireyin özellikleri ile mesleğin 

özelliklerinin karĢılaĢtırılıp eleĢtirilerek uygun seçimlerin yapılıp, isabetli kararların 

verilmesidir (Akbaba, 2002).  
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Meslekî rehberlik, özellikle ekonomik ve sosyal değiĢimi hızla yaĢayan toplumlar için 

anahtar bir rol oynamaktadır. Bireyler için kendilerine sunulan çok sayıda eğitsel ve 

meslekî tercihleri belirlemek ve maksimum faydayı sağlamak açısından önemlidir. 

Rehberlik, meslekî ve örgün eğitim veren kuruluĢlar için kiĢilerin ihtiyaçları ile kendi 

hedeflerinin paralel gitmesi açısından önem taĢımaktadır (Zengingönül, 1995).  

1.6.1. AB'de Meslekî Rehberlik ÇalıĢmaları  

Günümüzün en önemli gerçeklerinden bir tanesi hiç kuĢkusuz geliĢmiĢ ekonomilerin en 

hayatî kaynağının insan kaynağı olduğudur. Ġnsan kaynağı olmadan ulusların doğal 

kaynakları ve geliĢimlerinin değiĢkenleri olan finansal güçleri ve sabit sermayeleri sürekli 

azalan kaynaklar hâline gelecektir (Zengingönül, 1995). 

AB, eğitim politikalarını oluĢtururken, yukarıdaki paragraftan da anlaĢılacağı gibi 

öncelikle bazı dinamikleri göz önüne almıĢtır. Bunlar, iĢsizlik ve yaĢam boyu eğitimdir.  

AĢağıdaki Çizelge incelendiğinde meslekî yönlendirmenin kurumsallaĢarak, okullardan 

bağımsız bir Ģekilde yapıldığı anlaĢılmaktadır. Böyle bir meslekî yönlendirme yapılanması 

geliĢen teknolojiye karĢı da kendisini kısa sürede yenileyebilmektedir. Çünkü, sektörlerin 

içerisinde bulunan veya iliĢkisi olan kiĢiler tarafında meslekî yönlendirme çalıĢmaları 

yürütülmektedir. 
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Çizelge 1.5. Bazı Avrupa Birliği Ülkelerinde Ulusal Rehberlik Sistemi (Zengingönül, 

1995‟ den    uyarlanmıĢtır.) 

 ÜLKE   
YÖNETĠMSEL 

KONTROL 
YARARLANANLAR TEMEL HĠZMETLER 

F
ra

n
sa

 

Enformasyon ve 

Rehberlik Merkezi 
Eğitim Bakanlığı 

Özellikle 15-18 yaĢ 

grubu liseye devam 

eden ve lisden ayrılmıĢ 

olan öğrenciler 

Öğrencilerle ilgili araĢtırma ve 

geliĢtirme programı yapmak, 

öğrencilere seçecekleri eğitim 

türü ile ilgili rehberlik hizmeti 

vermek. 

Gençlik Enformasyon 

ve Dökümantasyon 

Merkezi 

Gençlik ve Spor 

Bakanlığı 
Genç Nüfus 

Çok geniĢ bir yelpaze içinde 

enformasyon hizmeti sunmak 

Kurumlararası Vasıf 

Değerlendirme 

Merkezi 

Ulusal ve Yerel 

Otoriteler 

16 ve üstü yaĢ grubu  

iĢ sahibi/iĢsiz nüfus 

Testlere dayalı vasıf 

değerlendirmesi yapmak 

Eğitsel Rehberlik Bölgesel Otoriteler 

16 yaĢ ve üzeri lise, 

MTE ve üniversite 

eğitimi almıĢ 

öğrenciler 

Teknik çalıĢmalar ve 

görüĢmeler yapmak, psikolojik 

testler yapmak, grup 

çalıĢmaları düzenlemek  

A
lm

an
y
a 

Eğitsel Rehberlik 

Hizmetler 

Federal eyaletler, 

yerel otoriteler ve 

üniversiteler 

6-25 yaĢ arası ilk orta 

ve üniversite eğitimi 

alan nüfus 

GörüĢmeler yapmak, psikolojik 

testler yapmak, grup 

çalıĢmaları düzenlemek  

Okullarda MTE 

Rehberliği 
Federal Eyaletler 

13-15 yaĢ grubunda 

MTE eğitimi alan 

öğrenciler 

Ders programları ile ilgili 

ayrıntılı rehberlik hizmeti 

sunmak 

Mesleki Rehberlik 

Hizmetleri 

Federal Ġstihdam 

Enstitüsü 

13 ve üstü yaĢ grubu 

çıraklık eğitimi alan 

lise ve yüksek öğretim 

öğrencileri 

Okullarda Paneller 

düzenlemek,  çıraklık eğitimi 

alan öğrencileri iĢe sokmak  

Ġn
g
il

te
re

 

Kariyer Hizmetleri 

Yerel eğitim 

otoriteleri ve ulusal 

istihdam bürosu 

Özellikle 14-19 yaĢ arası 

üniversite harici bir 

eğitim kurumuna 

katılmıĢ fakat sonra 

ayrılmıĢ öğrenciler 

GörüĢmeler yapmak, grup 

çalıĢmaları düzenlemek ve iĢe 

yerleĢtirmek 

Ortaokul ve lise için 

kariyer eğitimi 

Okullar ve yerel 

eğitim otoriteleri 
14-16 yaĢ grubu 

Ders programları ile ilgili 

ayrıntılı bilgi veren görüĢmeler 

yapmak. 

ĠĢ Bulma Kurumu Ġstihdam Bürosu 16 ve üstü yaĢ grubu 
GörüĢmeler ve grup çalıĢmaları 

yapmak, iĢe yerleĢtirmek 
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AĢağıdaki Çizelge üç Avrupa ülkesindeki yönlendirme çalıĢmalarını karĢılaĢtırmalı olarak 

özetlemektedir. 

Çizelge 1.6. Bazı Avrupa Birliği Ülkelerindeki yönlendirme çalıĢmaları ( Arslan, Kılıç, 
2000‟den    uyarlanmıĢtır.) 

Ülke 
Yönetim 

ġekli 

Zorunlu 

Eğitim 

Süresi 

Zorunlu 

Eğitim YaĢ 

Kümesi 

Yönlendirmenin 

BaĢladığı YaĢ ve 

Sınıflar 

Yönlendirme 

KuruluĢları 

ALMANYA yerel 12 yıl 6-18 
11.YaĢ (5.6.sınıflar  

yönlendirme sınıfı) 

*Ortaöğretim 

kurumları 

*Eğitimsel 

yönlendirme servisleri 

*Merkezi Eyalet 

Ofisleri 

*Bölgesel Yönetim 

Ofisleri 

*Yerel yönlendirme 

Ofisleri 

*Üniversiteler 

FRANSA merkezi 10 yıl 6-16 
11.12 YaĢ (5.6.sınıflar 

yönlendirme sınıfları) 

*Ortaöğretim 

kurumları 

*Bilgi sağlama ve 

yönlendirme servisi 

*Özel sektör 

kuruluĢları 

*Üniversiteler 

ĠNGĠLTERE merkezi 11 yıl 5-16 11 yaĢ (5.sınıf) 

*Ortaöğretim 

kurumları 

*Kariyer servisleri 

*Özel sektör 

kuruluĢları 

*Bağımsız okulların 

kariyer organizasyonu 

*Merkez Rehberlik ve 

Gençlere ĠĢ Bulma 

Kurumu 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

MESLEK SEÇĠMĠ VE KRĠTERLERĠ 

2.1 MESLEK SEÇĠMDE GÖZ ÖNÜNDE BULUNDURULAN KRĠTERLER 

 Meslek seçimi; bireyin kendisine uygun olan meslekleri inceleyerek bu meslekler 

arasından girme olasılığı en yüksek olana yönelmesidir. 

Bireylerin meslek seçiminde rol oynayan faktörler, iki genel grupta toplanabilir. Bunlardan 

birincisi topluma ait faktörlerdir. Toplumun mesleklere bağladığı değer yargıları, 

sosyoekonomik statü, aile ve aile içinde ferdin yeri gibi alt faktörleri kapsamaktadır. Diğer 

faktörler ise, kiĢinin kendisiyle ilgilidir. Bunun içinde zeka, özel yetenekler, ilgiler ve 

kiĢilik gibi alt faktörleri düĢünmek gerekir. KiĢisel veya topluma ait faktörlerin etkisinden 

ortaya çıkan yeni durumlar, meslek seçimini etkilemektedir (Uysal, ġ., 1970, s. 4). 

Birey, meslek seçimi yaparken; fiziksel özelliklerini, ilgilerini, yeteneklerini ve ekonomik 

imkânlarını dikkate almak durumundadır. Ġnsanların Meslek seçimini etkileyen faktörler en 

genel anlamıyla aĢağıda maddeler halinde sıralanmıĢtır (MEB, 2006- MEGEP). 

 Meslekte iĢ bulma imkânı,  

 Yetenek,  

 Ġlgi   

 Değerler, 

 KiĢilik özellikleri(kendini tanıma),  

 Mesleğin getirdiği ödüller (para, saygınlık, Ģöhret gibi),  

 Ailenin istekleri,  

Bu faktörler aĢağıda maddeler halinde ve detaylı olarak açıklanmıĢtır: 

2.1.1. Meslekte ĠĢ Bulma Ġmkanı 

Bir meslekte iĢ bulma imkanı, iĢ piyasasının beklentilerine, teknolojiye ve zamana göre 

değiĢkenlik gösterir. Nalbantlık, Arzuhalci, v.s. gibi meslekler günümüzde hemen hemen 

hiç kalmamıĢtır. Teknoloji ve zaman değiĢimi nedeniyle, iĢ piyasası bu meslekleri talep 
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etmemektedir. Dolayısıyla belirtilen bu mesleklerde iĢ bulma imkanı neredeyse yok 

denecek kadar azdır. Bu konuda en büyük görev ve sorumluluk Milli Eğitim Bakanlığına 

ve Üniversitelere düĢmektedir. ĠĢ piyasasının beklentileri göz önünde bulundurularak 

okullarda bölümler açılmalı ve müfredat oluĢturulurken de yine iĢ piyasasının beklediği 

becerilerin kazandırılması amaçlanmalıdır. Bu konuda Avrupa Birliği uyum çalıĢmaları 

nedeniyle Milli Eğitim Bakanlığı MEGEP(Mesleki eğitim ve öğretimi geliĢtirme projesi) 

projesini yürütmektedir.  

2.1.2. Yetenek 

Yetenek, herhangi bir davranıĢı (bilgi ve/veya beceriyi) öğrenebilme gücüdür. Bu güç, 

doğuĢtan sahip olunan gizil gücün (kapasitenin) çevre ile etkileĢim ve eğitim sonucu 

iĢlenmiĢ ve yeni öğrenmeler için hazır hale getirilmiĢ kısmıdır. Bu anlamda yetenek bir 

kimsenin belli bir yaĢa kadar kapasitesini kullanarak geliĢtirdiği zihinsel, duyuĢsal ya da 

psikomotor beceri olup, daha sonra kiĢinin göreceği eğitimden ne ölçüde yararlanabileceği 

hakkında bir tahminde bulunmamıza yardımcı ipuçları sayılabilir. Bir kiĢinin yeteneği, o 

kiĢi bir eğitim programına alınacağı zaman gündeme gelen bir özelliğidir (Kuzgun, 2004). 

Bir öğrencinin, üniversite giriĢ sınavlarına baĢvurmadan çok önce çeĢitli alanların 

gerektirdiği yetenek düzeyi ile kendisinin hangi alanlarda ne düzeyde yeteneğe sahip 

olduğu konusunda bilgi sahibi olmasında yarar vardır (Kutlu,2006). 

2.1.3. Ġlgi  

Ġlginin ne olduğu ve nasıl ölçülebileceği konusunda ilk çalıĢmalara 1916‟da Carneige 

Teknoloji Enstitüsünde baĢlanmıĢtır. O günden bu güne ilginin ölçülmesi konusunda pek 

çok çalıĢma yapıldığı halde henüz ilginin ne olduğu konusunda net bir açıklama 

yapılmamıĢtır. Litaratürde rastlanan ilgi tanımları, daha çok ilginin ölçülmesi için tutulan 

yola dayalı tanımlardır (Kuzgun, 2004). 

Carneige Teknoloji Enstitüsünde ilgilerin ölçülmesi konusunda uzun incelemeler yapmıĢ 

ve ilk envanterini geliĢtirmiĢ olan Strong ilgiyi, bir kimsenin bir kiĢiye nesneye veya 

faaliyete karĢı gösterdiği hoĢlanma, hoĢlanmama ya da kayıtsız kalma Ģeklindeki tepki 

olarak tanımlamıĢtır (Strong, 1943). 
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Strong meslek tercihlerinin kararlılığını incelerken, mesleki ilginin sınırlarının çok iyi 

belirlenmesi gerektiği görüĢündedir. Strong‟a göre Ģayet bir kimse mesleki ilgiyi bir 

kimsenin Ģu anda sevdiği meslek olarak tanımlarsa bu tür ilgide çok az bir kararlılık vardır. 

Ġlgi meslek hayatı boyunca kendini gösteren yöneliĢlerin toplamı olarak anlaĢıldığı zaman, 

daha kararlı bir nitelikten söz edilmektedir (Super ve Critest‟ten aktaran Kuzgun, 2004). 

Roe (1956) ya göre ilgi bir kimsenin, özel bir gayret sarfetmeden, dikkat ettiği, 

gözlemlediği, üzerinde durup düĢündüğü ve zevk alarak yaptığı iĢlerdir. 

Holland ve Lutz (1968) bireyin ifade edilen meslek seçimi ile ölçülen ilgisi arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Bulguları, öğrencilerin ifade edilen ilgilerinin meslek seçimini 

yordama gücünün, ölçülen ilgilerden iki kat daha fazla olduğunu göstermektedir. 

2.1.4. Değerler 

Zytowski (1970)‟ye göre meslek değerleri bireye, duyuĢsal yöneliĢi (birinci psikolojik 

ihtiyacı) ile, bu ihtiyacı giderebilecek dıĢsal obje grupları arasındaki bağıntıyı kuran bir 

kavramlar takımıdır. 

Öğrencilerin meslek seçerken değerlerini ne ölçüde dikkate aldıkları bazı araĢtırmalarda 

ele alınmıĢtır. Bu konuda çalıĢan araĢtırıcılar önce öğrencilere bir dizi meslek değeri verip 

bunları önem sırasına göre yazmalarını, daha sonra girmek istedikleri meslekleri 

belirtmelerini istemiĢlerdir. Bulgular öğrencilerin girmek istedikleri mesleklerin, önem 

verdikleri meslek değerleri ile iliĢkisinin zayıf olduğunu göstermiĢtir. Daha sonra bu 

tutarsızlığı gösteren bir rehberlik programı uygulamıĢlar ve meslek değerleri ile seçilen 

meslekleri bir daha sormuĢlardır. Sonuçta çoğunun tercih ettikleri mesleklerin sırasını 

değiĢtirmediklerini buna karĢılık değer sıralamalarını meslek sıralamalarına uyacak Ģekilde 

değiĢtirdiklerini gözlemiĢlerdir (Güney, 1982). 

2.1.5. KiĢilik Özellikleri (Kendini Tanıma) 

Meslek seçimi açısından bir kimsenin kendisini tanıması demek, onun meslek seçiminde 

rol oynayan kiĢilik özellikleri yönünden kendini açık ve doğru bir biçimde 

değerlendirebilmesi demektir. Meslek seçim kararını etkileyen en önemli kiĢilik unsurları 

yetenekler, ilgiler ve değerlerdir (MEB, 2006). 
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2.1.6. Mesleğin Getirdiği Ödüller 

Mesleğin getirdiği ödüller, para, ĢanĢ Ģöhret, statü, kendini yenileme, manevi tatmin, yeni 

eğitim olanakları v.s olarak değiĢkenlik gösterir. Meslek seçiminde bazen sadece para 

ödülü yeterli olurken, bazen hem para hem de statü sağlaması beklenebilir.  

2.1.7. Ailenin Ġstek ve Beklentileri 

Ailenin sosyo ekonomik düzeyi  (SED)  kiĢinin meslek seçiminde önemli bir faktördür. 

SED‟i düĢük olan ailelerde gençlerin yetenek ve ilgileri doğrultusunda meslek seçmelerine 

destek verilmediği görülmüĢtür. SED‟i yüksek olan ailelerde ise tam tersi bir durum 

araĢtırmalar sonucu ortaya çıkmıĢtır. Aile baskısı ve koĢullandırma yoluyla eğitilen bir 

gencin ya baba mesleğine yöneldiği ya da ailesine baĢ kaldırarak idealindeki mesleğe sahip 

olabilmek için aile ortamından uzaklaĢtığı gözlenmektedir. Bazı ebeveynler, kendi 

çocukluk ve ya gençlik yıllarında yapamadıklarını çocuklarının yaĢantısında 

gerçekleĢtirmeye çalıĢmaktadırlar (Hamamcı ve KürĢat, 2005). Bu aile modellerinde 

kiĢinin mesleğe uygunluğu, baĢarısı, mutluluğu düĢünülmeden ailenin istekleri 

doğrultusunda genç adına kararlar verilmektedir.  

ÇeĢitli sosyal sınıfların mesleki beklentilerini analiz eden Miller ve Form (1951) üst (SED) 

üyelerin ana babalarının kendi iĢlerinin sahibi oldukları ve çocuklarında durumu 

korumalarını beklediklerini ve mevcut iĢ bağlantılarını  devem ettirmelerini istediklerini 

belirtmektedir (Kuzgun, 2004). 

2.1.8. Diğer Faktörler 

Meslek Seçiminde Çevrenin Rolü: 

Çevre faktöründe ebeveynin dıĢında hayranlık duyulan bir yetiĢkinin belli bir alanda 

çalıĢması gencin o yetiĢkinin mesleğine yönelmesine sebep olabilir. Gencin yakın 

iliĢkilerde bulunduğu arkadaĢlarından etkilenmesi de söz konusudur. Bu etkilenme olumlu 

ya da olumsuz yönde gerçekleĢebilir. Gencin arkadaĢ grubunda etkili olan üyelerin 

meslekler ve meslek seçimi hakkındaki görüĢleri genci etkilemektedir. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda arkadaĢ çevresinin meslek seçiminde aile üyelerinden daha büyük 

etkiye sahip olduğu ortaya çıkmıĢtır (Kutlu, 2006).  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GENEL LĠSELERDE MESLEK SEÇĠMĠ 

3.1. GENEL LĠSELERDE MESLEĞE YÖNLENDĠRME 

Ortaöğretim kurumları, toplumların kalkınması ve geliĢmesinde büyük önem taĢıyan, ara 

insan gücü yetiĢtirmekle görevli kurumlardır (Erden, 1998). Ortaöğretim kurumlarının 

gerçekleĢtirdiği bir diğer iĢlev ise yükseköğretime öğrenci yetiĢtirmektir. Yükseköğretimde 

verilen eğitim büyük ölçüde ortaöğretimde kazanılan bilgi ve yaĢantılara dayanmaktadır 

(YeĢilyaprak, 2006). 

Tan (1992)‟a göre ortaöğrenimde, ergenin kiĢilik bütünlüğünü kazanması, özel 

yeteneklerinin geliĢtirilmesi,  yetiĢkinlerin iĢ dünyasına hazırlanması ağırlık kazanmıĢ olan 

amaçlardır. 

Genel lise de okuyan bir öğrencinin bir mesleğe yönelebilmesi için baĢlangıç belki de, 

meslek alanının belirlenmesidir. Meslek alanı, benzer etkinlikleri içeren mesleklerin 

oluĢturduğu grup olarak nitelendirilmektedir. Örneğin, hemĢirelik ve doktorluk aynı 

alandan mesleklerdir (Bacanlı, 1996). Gündüz öğrenimi yapan genel liselerde, öğrenci 

ikinci sınıfta bir alana yönelir. Bu alan aslında bir meslek alanının karĢılığıdır. Örneğin fen 

bilimleri alanını tercih eden bir öğrencinin meslek alanı, mühendislik ve fen bilimlerini 

kapsayan meslek alanıdır. Lise 2. sınıfta sanat alanını tercih eden bir öğrencinin meslek 

alanı da sanat dünyasıyla ilgili olacaktır. Eğer bir öğrenci tesadüflere dayalı bir alan 

seçmiĢse meslek seçiminin de sağlıklı olması tesadüfe bağlı olacaktır. 

Genel lise öğrencilerinin, kendilerine uygun bir mesleğe yönelebilmesi için görevli 

personelin dikkat etmesi gereken hususlardan bazıları Ģunlardır. Lisede okuyacağı dallarla 

yükseköğretimde okuyacağı programlar arasındaki iliĢkiye dikkat çekmek, kendisine en 

uygun olan yükseköğretim programlarının neler olabileceği konusunda mesleki 

danıĢmanlık yapmak, meslekler hakkında etraflı bilgi vererek teknolojik geliĢmelere ve 

ülke ekonomisindeki ilerlemelere bağlı olarak talebi artan veya azalan meslekleri tanıtmak  

Mesleğe yöneltmede okuldaki özürlülere, veya üstün yetenekli olanlara özelliklerine uygun 

mesleğe yöneltme yapmak (Kulaksızoğlu, 1998, s. 153-156).   
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3.1.1. Genel Liselerde Uygulanan Mesleki Rehberlik Hizmetleri  

Ülkemizde meslek edinmenin önemli bir yolu, üniversite diplomasının iĢ güvenliği 

sağlayan kamu kurumlarına girebilme olanağı nedeniyle üniversite öğretiminden 

geçmektedir. Lise son sınıf öğrencileri 9. sınıftayken “Yöneltme anlayıĢı” nedeniyle 

sayısal, eĢit ağırlık ve sözel olmak üzere 3 ana alana ayrılmaktadırlar. Okul danıĢmanları, 

öğrencilerin liselerde alan ve okul seçme kararlarını almalarında, okul ve olanakları, 

meslekleri tanımaları yönünde desteklemektedirler. 9. sınıf sonunda yapılan alan seçimi, 

bu sınıf seviyesinde elde edilen ders baĢarısı ve okul psikolojik danıĢmanlarının 

uyguladıkları “Akademik Benlik Kavramı Ölçeği”, “Kendini Değerlendirme Envanteri”, 

“Meslekî Olgunluk Ölçeği” ya da “Meslekî Yönelim Envanteri”nden aldıkları puanlar ve 

aileleriyle yapılan görüĢmeler doğrultusunda yapılmaktadır. Ancak bu testlerin 

sonuçlarının yorumlanmasında göz önünde bulundurulması gereken bilimsel tutumlara 

psikolojik danıĢmanların sahip olmaları nedeniyle, sonuçların geribildiriminin okul 

danıĢmanları tarafından yapılması gerekmektedir.  

10. sınıfta okullardaki psikolojik danıĢmanlar, “Yıllık Rehberlik Faaliyetleri Çerçeve 

Programına” uygun olarak kamu ve özel kurumlara meslekleri tanıma gezileri 

düzenlemekte, çeĢitli meslek gruplarından olan kiĢileri okula davet ederek öğrencileri 

meslekler hakkında bilgilendirmektedirler. Psikolojik danıĢmanlar rehberlik derslerinde 

öğrencilere tanımak istedikleri meslekler ve özellikleri hakkında “ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu 

Yayınları, ÖSS Taban Puanlar Rehberi (2005), Yükseköğretim Programları Meslekler 

Rehberi (ÖSYM, 1995) gibi kaynakları kullanarak bilgi vermektedirler.  

Lise son sınıftaki öğrenciler merkezî bir sistemle yapılan üniversite giriĢ sınavlarına 

Öğrenci Seçme ve YerleĢtirme Sınavı (ÖSYS)'na hazırlanmaktadırlar. Bu aĢamada 

öğrenciler lisedeki branĢlarına göre sayısal, sözel ya da eĢit ağırlıklı puan gerektiren 

meslekleri tercih ederler. Okul psikolojik danıĢmanlarınca, gençlere en uygun olan 

tercihleri yapabilmeleri için bireysel, ya da grupla kariyer danıĢmanlığı hizmetleri 

yürütülmektedir. 

3.2. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Meslek seçimi konusunda yapılan araĢtırmaların ilki Uysal (1970) tarafından Ġzmir 

liselerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu araĢtırmada öğrencilerin mesleki tercihlerinde toplumsal 
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faktörlerin daha etkin olduğunu, öğrencilerin ilgi, yetenek ve kendi özelliklerine 

uygunluğundan ziyade, toplumsal saygınlık ve sağladığı maddi gelire göre mesleki 

tercihler yaptıklarını ortaya çıkarmıĢtır. 

Ülkü (1976), grup rehberliğinin yöneltme açısından etkililiğini, lise düzeyindeki 

öğrencilerle bir deneysel çalıĢma yaparak araĢtırmıĢtır. Ankara‟nın farklı bölgelerinden 

seçilen 5 lisenin 1.sınıf öğrencilerine uygulanan grup rehberliği programında, bireylerin 

kendilerini daha iyi tanımalarına ve mesleki kararlarını bu bilince göre vermelerine 

yardımcı olmaya çalıĢılmıĢtır. Sonuçta deney grubunda kendini tanıma açısından kontrol 

grubuna oranla orta derecede bir artıĢ görülmüĢtür. Ancak ileride seçilmesi düĢünülen 

meslekle ilgilerinin tutarlılığı konusunda deney grubuyla kontrol grubu arasında bir fark 

bulunamamıĢtır. AraĢtırmacı burada toplumsal etkenlerin meslek seçiminde daha etkin rol 

oynamasının etkisi olduğunu vurgulamıĢtır. 

Türker (1977)‟in yaptığı araĢtırmada ise, üç değiĢik sosyo-ekonomik çevreden öğrencilerin 

meslek tercihlerinde istatistiksel anlamlı farklılıkların bulunduğu belirtilerek, kültürel 

avantajsız öğrencilerin bağımlı, öğrenim süresi kısa, ileri düzeyde uzmanlaĢma 

gerektirmeyen meslekleri seçtikleri ve mesleki beklentilerinin düĢük olduğu açıklanmıĢtır.  

 Akay (1983), araĢtırmasında lise öğrencilerinin mesleki olgunluk düzeylerinin sınıflar 

ilerledikçe arttığını bulmuĢtur. 

Uzer (1987), yaptığı araĢtırmada, erkek öğrencilerin yetenek alanlarına uygun tercihler 

yaptıklarını, kız öğrencilerin ise hem yetenek düzeyi hem de ilgi alanlarına daha uygun 

tercihler yaptığını göstermiĢtir. Bulgular ayrıca kız öğrencilerin, erkeklerden daha üst 

düzeyde mesleki olgunluğa eriĢtiklerini ortaya çıkarmıĢtır. 

Güney (1982), yaptığı araĢtırmada, lise son sınıflara uygulanan grup rehberliği 

programının, öğrencilerin mesleki değerleri ile meslek tercihleri arasındaki uygunluğa 

etkisini incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonuçları, rehberlik uygulamasından önce 

meslek tercihleri ile ölçülen değerler arasında tutarsızlık olduğunu, ancak rehberlik 

uygulamasından sonra deneme grubundaki öğrencilerin mesleki değerleri ve meslek 

tercihleri arasındaki tutarlılığın arttığını göstermektedir.  

Kuzgun (1982), mesleki rehberliğin bireylerin yetenek ve ilgilerine uygun meslekleri 

tanımalarına etkisini araĢtırmıĢtır. Lise öğrencilerinin mesleki tercihlerinde ilgi ve 

yeteneklerini, ayrıca seçmeyi düĢündükleri meslekleri ne derece tanıdıkları araĢtırılmıĢtır. 
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Bu araĢtırmada öğrencilere yapılan mesleki rehberlikten sonra, öğrencilerin kendilerini ve 

seçmeyi düĢündükleri meslekleri daha iyi tanıdıkları bulunmuĢtur. Lise 1 ve 3. sınıfların 

kendilerini ve meslekleri tanımalarında sınıf düzeyine göre anlamlı bir bulgu elde 

edilememiĢtir. 

Akay (1983), yapılan çalıĢmada, araĢtırmaya lise 1 düzeyinden 77, lise 2 düzeyinden 83 , 

lise 3 düzeyinden 72 öğrenci olmak üzere toplam 232 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmanın 

temel amacı; mesleki geliĢim akıĢı içinde ergenlik döneminde bulunan lise öğrencilerinin 

meslek seçiminde gözönüne alınacak faktörler hakkında ne derece bilgi sahibi olduklarını, 

mesleğe karĢı tutum ve davranıĢlarının hangilerinde beklenen olgunluk düzeyine 

eriĢebildiklerini ortaya çıkarmaktır. 

Akay‟ın araĢtırmasının sonuçları, lise öğrencilerinin meslek seçme sürecinde bazı 

faktörleri gözönüne almalarına karĢılık bu faktörler hakkında yeterince bilgi sahibi 

olmadıkları, tercih edilen meslek hakkında yeterli bilgi edinmeyip iyi planlamalar 

yapmadıkları, çalıĢma hayatına iliĢkin yeterince olumlu tutum göstermedikleri ortaya 

çıkmıĢ olup; öğrencilerin sınıflar ilerledikçe mesleğe karĢı tutum ve davranıĢ 

olgunluklarının artmasının belirgin olmayıp, genellikle mesleki olgunluğa eriĢemediklerini 

ortaya koymaktadır. 

Ġzci (1986), Ankara KuruluĢ Lisesi son sınıflarında öğrenim gören, fen sınıflarında 50, 

edebiyat sınıfında 41 öğrenci olmak üzere toplam 95 öğrenci üzerinde yaptığı çalıĢmada, 

öğrencilerin benlik, seçilen meslek kavramları ile ideal benlik, tercih edilen meslek 

kavramları arasındaki bağdaĢıma bakmıĢ ve bu öğrencilerin meslek seçimlerini benlik 

kavramlarına uygun olarak yapıp yapmadıklarını araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda; bu öğrencilerin meslek seçimlerini daha çok ideal benliklerine göre 

yaptıkları ve edebiyat bölümü öğrencileri için bu oranın daha da arttığı görülmüĢ ve 

böylece öğrencilerin mesleki seçimlerinde gerçekçi olmadıkları sonucuna varılmıĢtır. 

Uzel‟in (1987), “Lise öğrencilerinin Yüksek Öğretim Programlarını Tercihleri Ġle Kendi 

Yetenek Ġlgi ve Mesleki Olgunluk Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkiler” adlı çalıĢmasında, 

örneklem grubu olarak Ankara ili sınırları içinde bulunan altı lisede okuyan öğrenciler 

seçilmiĢtir. 
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AraĢtırmada özetle Ģu sonuçlar elde edilmiĢtir. Örneklem grubu içindeki erkek öğrencilerin 

kız öğrencilere kıyasla yetenek alanlarına uygun tercih yaptıkları, kız öğrencilerin ise 

yetenek düzeyine ve ilgi alanına uygun tercih yapmada erkeklere kıyasla daha uygun tercih 

yaptıkları görülmüĢtür. Kız öğrenciler erkek öğrencilere göre mesleki tutum ve kendini 

tanıma yönünden daha fazla mesleki olgunluğa eriĢtiği görülmüĢtür. Her iki cinste, 

tercihlerin yetenek alanına ve yetenek düzeyine uygunluğu arasında anlamlı korelasyonlar 

bulunmuĢtur. 

Harringston (1989), Bireyin yaĢamdan, iĢten ve çeĢitli toplumsal rollerinden neler 

beklediğini anlamak üzere “değerler” in araĢtırıldığı bir karĢılaĢtırılmalı çalıĢmada 

“Harrington-O‟Shea Career Decision-Making (CDM) System” ile ölçülüp değerlendirilen 

deneklerin, iĢ güvenliği, ücret gibi temel gereksinimlerin karĢılanmasına dayalı değerlerde 

öncelikle buluĢtuğu gözlenmiĢtir. Yine bulguları yetiĢkinlerle ergenlerin meslek seçim 

kriterlerinin farklı olduğunu ortaya koymaktadır. 

CoĢtur‟un (1989) “Lise Öğrencilerinin Yüksek Öğretim Programları Tercihleri, BiliĢsel 

Tarzları ve Mesleki Ġlgileri Arasındaki ĠliĢkiler” üzerine yaptığı çalıĢmasında örneklem 

olarak Ankara ili sınırları içinde bulunan ve yansız olarak seçilen dört lisede okuyan ve 

1987 yılında üniversite sınavına katılan ve ÖSS‟de baĢarılı olmuĢ 582 lise öğrencisi 

seçilmiĢtir. 

Bu araĢtırmadan elde edilen sonuçlar Ģu Ģekilde özetlenebilir. Öğrenciler üniversite 

tercihlerini yaparken mesleki ilgilerini dikkate almadıkları görülmüĢtür. Öğrencilerin 

genellikle biliĢsel tarzlarına uygun ya da biliĢsel tarzları yönünde tercih yaptıkları 

görülmüĢtür. Örneklem grubunun biliĢsel puanları ile mesleki ilgileri arasında bir 

bağımlılığın olduğu, yani biliĢsel puanları yüksek olanların mekanik, eliĢi alanlarına, 

biliĢsel puanı düĢük olanların da büro ve sosyal alanlara ilgi duydukları görülmüĢtür. 

Akbalık (1991), Türkiye‟de yapılan bir mesleki olgunluk düzeyi araĢtırmasında, 

öğrencilerin geliĢim dönemlerinin gerektirdiği görevlerden meslek seçiminde ilgi ve 

yetenekleri gözönüne alma, sorumluluk üstlenme çalıĢma hayatına karĢı olumlu tavır 

geliĢtirme tutum ve davranıĢlarını gösterdikleri, ancak meslek seçme ihtiyacı duymadıkları, 

bilgi toplama ve plan yapma davranıĢları geliĢtirmedikleri görülmüĢtür. Ayrıca kızların, 
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erkeklere göre mesleki bakımdan daha önce olgunlaĢtıkları sosyo-ekonomik düzeyin 

mesleki olgunlaĢmada etkili olmadığı görülmüĢtür. 

ABD‟de yapılan bir araĢtırmada, Gander ve Gardiner (1993), doktorların erkek 

çocuklarının % 44‟ünün tıbbı, hukukçuların erkek çocuklarının % 30‟unun hukuku meslek 

olarak seçtikleri bulunmuĢtur. 

GüneĢ‟in (1993), “Anne Baba Tutumları Ġle Diğer Bazı DeğiĢkenlerin Lise Öğrencilerinin 

Mesleki Ġlgilerine Etkisi” üzerine yaptığı çalıĢmasında örneklem grubu olarak Ankara ili 

sınırları içerisinde bulunan iki lisenin 3. Sınıflarında okuyan 175 öğrenci seçilmiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar Ģu Ģekilde özetlenebilir. Kız ve erkek öğrencilerin 

mesleki ilgileri arasında fark olmasına rağmen babanın eğitim durumu, babanın mesleği ve 

ana baba tutumları mesleki ilgiler bakımından önemli fark yaratmamıĢtır. Annenin mesleği 

ve eğitim düzeyi mesleki ilgilere etkisi ele alındığında sadece temel bilim, ticaret ilgileri 

arasında farklılık yarattığı görülmüĢtür. 

Bilgin (1995), tarafından “Grup Rehberliğinin ve Grupla Psikolojik DanıĢmanın, Lise 

Öğrencilerinin Anne Babalarından Bağımsız Meslek Kararı Verme DavranıĢına Etkisi” 

üzerine yapılan bir araĢtırmada amaç, grup rehberliği ve grupla psikolojik danıĢma 

yardımının, lise öğrencilerinin meslek seçmede karar verirken bağımsız davranabilmeleri 

üzerine etkisinin ortaya konması Ģeklinde özetlenebilir. 

Bu araĢtırma deneysel bir çalıĢma olduğu için denekler çeĢitli yöntemlerle seçilen 15 kız 

ve 15 erkekten oluĢturulmuĢtur. 30 kiĢilik bu örneklem grubu beĢ‟i kız, beĢ‟i de erkek 

olmak üzere üç gruba ayrılmıĢ ve birinci grup psikolojik danıĢma yardımı almıĢ, ikinci 

grup rehberlik yardımı almıĢ, üçüncü grup ise kontrol grubu olarak ele alınmıĢ ve hiçbir 

yardım yapılmamıĢtır. Uygulama sekiz hafta sürmüĢtür. 

Elde edilen sonuçlar Ģu Ģekilde özetlenebilir. Her iki deney grubunun son test puan 

ortalamalarının ön test puan ortalamalarından anlamlı biçimde yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Kontrol grubunda böyle bir fark elde edilmemiĢtir. Bu durum çalıĢmada kullanılan 

manipulasyonun iĢe yaradığını göstermiĢtir. Ancak rehberlik grubunun son test puan 

ortalamalarının psikolojik danıĢma grubundan yüksek olacağı biçimindeki denence 
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doğrulanmamıĢtır. Ġki deney grubunun son test puan ortalamalarında anlamlı bir fark 

görülmemiĢtir.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAġTIRMA 

 
4.1. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, öğrencilerin meslek seçiminde hangi faktörlere göre tercih 

yaptıklarını ve tercih ettikleri mesleğin sağlayacağı imkanların ölçüldüğü bir araĢtırma yer 

almaktadır. Meslek seçiminde etkili olan faktörler geliĢen zaman ve teknolojik koĢullara, 

göre değiĢkenlik göstermektedir. Bu araĢtırma ile, günümüz gençlerinin daha çok hangi 

mesleği tercih ettiği, meslek seçiminde önemli görülen faktörlerin neler olduğu ve tercih 

edilen mesleğin meslek sahibi kiĢiye neler sağlaması gerektiği gibi sorulara yanıt 

bulunmuĢtur.    

 

Günümüz gençlerinin tercih ettiği meslek türlerinin neler olduğunu, bu meslekleri tercih 

ederken hangi kriterlerin göz önünde bulundurulduğunu, tercih ettikleri mesleklerin 

kendilerine neler sağlayacağını düĢündüklerini belirlemek amacıyla bu araĢtırma 

yapılmıĢtır.  

 

4.2.EVREN VE ÖRNEKLEM 

 

Ġstanbul Anadolu yakası Ümraniye ilçesi lise son sınıf öğrencileri evreni oluĢturmaktadır. 

Bu evrenden amaçlı örnekleme metodu ile seçilen Mevlana Lisesi 11. sınıf öğrencileri 

üzerinde araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir.   

 

4.3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 

AraĢtırmada anket yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın amacına uygun bir anket formu 

geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla iki aĢamalı bir süreç izlenmiĢtir. Birinci aĢamada 45 

öğrenciye ucu açık olarak “meslek seçiminde hangi unsurları, kriterleri göz önünde 

bulundurursunuz?” sorusu sorularak alınan cevaplar bir sınıflamaya tabi tutulmuĢtur. Aynı 

ve benzer anlama gelen ifadeler birleĢtirilerek toplam 20 ifadeye ulaĢılmıĢtır. Aynı 

zamanda literatür de taranarak bir meslek seçiminde hangi kriterlerin göz önüne 

alınacağına dair ifadeler çıkartılmıĢtır. Yapılan literatür taraması sonucunda 4 ifadenin de 

araĢtırma kapsamına alınmasına karar verilmiĢtir. Böylelikle 24 ifadeden oluĢan bir 

meslek seçerken dikkate alınacak unsurlara ulaĢılmıĢtır. Bu ifadeler ; 



 - 1 - 

a-Baskısız bir ortam 

b-Kolay iĢ bulabilme 

c-Statüsü / saygınlığı olan bir iĢ 

d-Uygun çalıĢma saatleri 

e-Yükselebilme fırsatı 

f-Eğitim imkanları 

g-Orijinal bir iĢ 

h-Uzun izin fırsatları 

i-Yeteneklerin kullanılabileceği bir iĢ 

j-GeliĢme fırsatları  

k-YurtdıĢı kariyer imkanı 

l-Takım çalıĢmasının olduğu bir ortam. 

m-ĠĢ güvencesi 

n-Ġyi bir maaĢ 

o-KiĢisel düĢünceleri uygulama imkanı 

olması 

ö-ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 

p-Uluslararası geçerliliği 

r-Kendini gösterme 

s-ĠĢin çekiciliği 

t-Ün sahibi olma 

u-Ġnsanlara faydalı olma 

v-Sosyal güvence Ģartları 

y-Manevi getirisi 

  z-Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentileri
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Bu ifadeler 30 kiĢilik bir lise 3.sınıf öğrenci grubuna dağıtılarak anlaĢılmayan, ters algılanan 

soru olup olmadığı test edilmiĢtir. Ayrıca bu ön çalıĢmada güvenilirliği düĢüren soru 

olmadığı görülmüĢtür.   

Anketin ilk aĢamasında kiĢisel bilgi formu (3 soru), meslek seçimine yönelik sorular (6 soru) 

ve meslek seçerken önem verilen özelliklerden (24 ifade) oluĢan anket formunun 

uygulanmasına geçilmiĢtir. Ġlk bölümde yer alan kiĢisel bilgi formunda öğrencinin yaĢı, 

cinsiyeti ve devam etmekte olduğu bölüm sorulmuĢtur. Ġkinci kısımda yer alan meslek 

seçimine yönelik sorularda, öğrencilerin gelecekte hangi mesleğe sahip olmak istedikleri, 

devam ettikleri bölümün hedefledikleri mesleğe sahip olmak için doğru bir seçim olup 

olmadığı konusundaki düĢünceleri, meslek seçimi konusunda bugüne kadar herhangi bir 

rehberlik ya da danıĢmanlık hizmeti alıp almama durumları, kiĢisel yeteneklerine uygun 

meslek türlerinin belirlenmesine yönelik bilimsel testlere katılıp katılmama durumları, çevre, 

aile ya da öğretmenlerin meslek tercihlerini etkileyip etkilemediği ve meslek tanıtımlarının 

bireylerin meslek seçimini etkileyip etkilemediği yönündeki düĢünceleri öğrenilmiĢtir.  

Üçüncü bölümde ise, meslek seçiminde önem verilen 24 kriterin öğrenciler tarafından ideal 

bir meslek için, “Çok önemli (5)” den “Hiç önemli değil (1)” e uzanan beĢli aralıklı ölçek 

üzerinde değerlendirmeleri istenmiĢtir. Bu bölüm ayrıca, öğrencilerin gelecekte sahip olmak 

istedikleri mesleklerin bu ifadeleri kendilerine ne kadar sağlayacağını düĢündüklerini ortaya 

koymaya yönelik olarak da düzenlenmiĢtir. Öğrencilerden her bir ifadeyi “çok sağlar (5)” ten 

“hiç sağlamaz (1)” e uzanan ölçek üzerinde değerlendirmeleri istenmiĢtir.  

 

4.4. ARAġTIRMANIN VARSAYIMLARI HĠPOTEZLERĠ 

 

AraĢtırmada, anket tekniğinin ve sorularının doğru olduğu; katılımcıların doğru ve içten 

cevap verdikleri varsayılmıĢtır. Bu varsayımlar çerçevesinde araĢtırmanın hipotezi aĢağıdaki 

Ģekilde belirlenmiĢtir :  

H1: Düz lise öğrencilerinin meslek seçiminde göz önüne aldıkları kriterler, ideal olarak 

düĢündükleri ve yapmayı düĢündükleri meslek açısından farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada ayrıca bu farklılığın cinsiyet ve devam etmekte oldukları bölümler açısından da 

incelemesi yapılmıĢtır.  
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4.5.VERĠLER VE TOPLANMASI 

 

Anket formlarının öğrenciler tarafından doldurulması sırasında baĢlarında bulunulduğu için, 

soruların tamamını doldurmaları konusunda gerekli uyarılar yapılmıĢtır. Öğrenciler 

tarafından tüm sorular doldurulmuĢtur. Hiç bir soruda cevapsızlık durumu ile 

karĢılaĢılmamıĢtır. Anketler bir ders saati (40 dakika) içerisinde dağıtılmıĢ ve geri 

toplanmıĢtır. Anket formlarının dağıtımına ġubat 2006‟ta baĢlanmıĢ ve Mart 2006‟da 

tamamlanmıĢtır. 

 

4.6. VERĠLERĠN ÇÖZÜMLENMESĠ VE YORUMLANMASI 

4.6.1. AraĢtırmaya Katılanlar Hakkında Betimleyici Bilgiler 

 

Bu bölümde, ankete katılan lise son sınıf öğrencilerinin, anketin ilk bölümündeki yaĢ, 

cinsiyet, devam ettikleri bölüm ve bu bölümün hedefledikleri mesleğe ulaĢmak için doğru bir 

seçim olup olmadığı sorularına iliĢkin cevapları çizelge ve Ģekil olarak özetlenmiĢtir.    

 

Çizelge 4.1‟de, ankete katılan öğrencilerin yaĢ dağılımı görülmektedir. Buna göre, ankete 

katılan 300 öğrencinin %8‟i 16 yaĢında olduğunu, %55.67‟si 17 yaĢında olduğunu, %32‟si 18 

yaĢında olduğunu, %0.33‟ü de 20 yaĢında olduğunu belirtmiĢlerdir.   

Çizelge 4.1. Ankete Katılanların YaĢa Göre Dağılımı 

YAġ 
ANKETE KATILAN 

SAYISI 
YÜZDESĠ 

BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

16 25 8,33 8,33 

17 167 55,67 64,00 

18 96 32,00 96,00 

19 11 3,67 99,67 

20 1 0,33 100,00 

Toplam 300 100,00   

 



 4 

 

ġekil 4.1. Ankete Katılanların YaĢlarına Göre Dağılımı 

 

Ankete katılan öğrencilerin cinsiyet dağılımı Çizelge 4.2 ve ġekil 4.2‟de gösterilmektedir. 

Buna göre, ankete katılan 300 öğrencinin %41‟ini erkek öğrencilerin %59‟unu da kız 

öğrencilerin oluĢturduğu Çizelge 4.2‟den görülmektedir.   

 

Çizelge 4.2. Ankete Katılanların Cinsiyete Göre Dağılımı 

CĠNSĠYET 
ANKETE KATILAN 

SAYISI 
YÜZDESĠ BĠRĠKĠMLĠ YÜZDESĠ 

Erkek 123 41 41 

Kız 177 59 100 

Toplam 300 100  

 

ġekil 4.2. Ankete Katılanların Cinsiyete Göre Dağılımı 
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Anketin birinci bölümünde yer alan ve tüm katılımcıların doldurması istenen bir diğer soru 

da, ankete katılanların devam etmekte oldukları bölüm adıdır. Çizelge 4.3‟de ve ġekil 4.3‟de 

ankete katılan öğrencilerin devam etmekte oldukları bölümlere göre sayısal ve oransal dağılım 

gösterilmektedir. Buna göre, ankete katılan 300 öğrencinin %31.33‟ü Fen bölümünde, 

%25.67‟si sosyal bölümde, %5.33‟ü spor bölümünde, %29‟u Türkçe - Matematik bölümünde, 

%8.67‟isi de yabancı dil bölümünde okuduklarını belirtmiĢlerdir.  

 

Çizelge 4.3.  Ankete Katılanların Devam Etmekte Oldukları Bölüme Göre Dağılımı 

BÖLÜM ADI 
ANKETE KATILAN 

SAYISI 
YÜZDESĠ 

BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

Fen 94 31,33 31,33 

Sosyal 77 25,67 57,00 

Spor 16 5,33 62,33 

Türkçe-Matematik 87 29,00 91,33 

Yabancı dil 26 8,67 100,00 

Toplam 300 100,00   

 

 

 

ġekil 4.3. Ankete Katılan Öğrencilerin Devam Etmekte Oldukları Bölüme Göre  

                 Dağılımı 

 

4.6.2. Ankete Katılanların Meslek Seçimi Konularındaki GörüĢleri 
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Tarafımdan hazırlanan ve uygulanan anket çalıĢmasında, öğrencilere devam etmekte oldukları 

bölümün hedefledikleri mesleğe sahip olmak için doğru bir seçim olup olmadığı konusunda 

görüĢleri sorulmuĢtur. Çizelge 4.4 ve ġekil 4.4‟te öğrencilerin belirtilen konudaki görüĢleri 

yer almaktadır. Bu Çizelgeye göre, öğrencilerin %62‟si devam etmekte oldukları bölümün 

hedefledikleri mesleğe sahip olmak için doğru bir bölüm olduğunu belirtirken, %22‟si doğru 

bir bölüm olmadığını, %15.67‟isi ise, fikri olmadığını belirtmiĢlerdir.   

 

Çizelge 4.4. Ankete Katılanların, Devam Etmekte Oldukları Bölümün Hedefledikleri  

                  Mesleğe Sahip Olmak Ġçin Doğru Bir Seçim Olup Olmadığına ĠliĢkin  

                  GörüĢleri 

GÖRÜġLER 
ANKETE 

KATILAN SAYISI 
YÜZDESĠ 

BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

Evet 186 62,00 62,00 

Hayır 67 22,33 84,33 

Fikrim Yok 47 15,67 100,00 

Toplam 300 100,00  

 

 

ġekil 4.4. Devam edilen Bölümün Hedefledikleri Mesleğe Sahip Olmak Ġçin Doğru Bir  

Seçim Olduğu Konusunda Ankete Katılanların GörüĢleri 

 

Tez çalıĢmamın ikinci bölümünde, teorik olarak anlatılan meslek geliĢim kuramlarında da 

belirtildiği gibi, 17-20 yaĢ, zihinsel olarak meslek seçimini yapmıĢ ve o mesleğin gerektirdiği 

bilgi ve beceriyi elde etmek için eğitim çalıĢmalarını sürdüren bir kitleyi temsil etmektedir. 

Anketimize katılan ve 17-20 yaĢları arasındaki öğrencilerin teorik olarak tanımlanan kitleye 
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çok benzemediği görülmektedir. Ankete katılan öğrencilerin %22‟si devam etmekte olduğu 

bölümün hedeflediği mesleğe sahip olmak için doğru bir bölüm olmadığını düĢünürken, 

%16‟sı ise doğru bölüm olup olmadığı konusunda henüz karar vermemiĢtir.   

 

Ankette ayrıca öğrencilere gelecekte hangi mesleğe sahip olmak istedikleri de sorulmuĢtur. 

Öğrencilerin bu soruya verdikleri cevaplar Çizelge 4.5‟te verilmiĢtir. Çizelge‟de öğrencilerin 

%29‟unun öğretmen, %12.67‟sinin mühendis, %9‟unun ise doktor olmak istedikleri 

görülmektedir. Ayrıca öğretmen, doktor ve mühendis olmak isteyen öğrencilerin toplamı, 

ankete katılan öğrencilerin yarısını oluĢturmaktadır. Diğer yarısı ise, daha çok çağın gerekli 

kıldığı meslekler olan, gazetecilik, televizyonculuk, psikolog, avukatlık, sanatçılık, sporculuk, 

halkla iliĢkiler gibi  mesleklere sahip olmak istediklerini belirtmiĢlerdir.  

Çizelge 4.5. Ankete Katılanların Gelecekte Sahip Olmak Ġstedikleri Mesleğe Göre  

                     Dağılımları 

MESLEK ADI TERCĠH EDENLERĠN 

SAYISI 

YÜZDESĠ 

Öğretmen 87 29,00 

Mühendis 38 12,67 

Doktor 27 9,00 

Gazeteci-televizyoncu 19 6,33 

Psikolog 17 5,67 

Asker-polis 17 5,67 

Avukat 15 5,00 

Sporcu 12 4,00 

Mütercim tercümanlık 10 3,33 

Sanatçı 6 2,00 

Bankacı 6 2,00 

Uluslararası ĠliĢkiler 5 1,67 

Turizm Otelcilik 5 1,67 

Eczacılık 5 1,67 

Halkla iliĢkiler 4 1,33 

Hakim 3 1,00 

Sosyal bilimci 3 1,00 

Muhasebeci 3 1,00 

Öğretim Üyesi 2 0,67 

Yazar 2 0,67 

ĠĢletme 2 0,67 

Rehberlik ve psikolojik 

danıĢmanlık 

2 0,67 

Ġç mimar 2 0,67 

Ġktisat 2 0,67 

Moda tasarım 2 0,67 

Denizcilik iĢletmeciliği 1 0,33 

Kamu yönetimi 1 0,33 

Gastronomi mutfak sanatları 1 0,33 

DiĢ hekimi 1 0,33 

Toplam 300 100,00 
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Ankete katılan öğrencilere bugüne kadar meslek seçimi konusunda herhangi bir eğitim alıp 

almadıkları sorulmuĢtur. Katılımcıların verdiği cevaplar Çizelge 4.6‟da ve ġekil 4.5‟te 

gösterilmiĢtir. Bu cevaplardan da görülmektedir ki; ankete katılanların %68‟i bugüne kadar 

meslek seçimi konusunda herhangi bir eğitim almadıklarını ifade etmiĢlerdir. Geriye kalan 

%32‟lik öğrenci grubu ise meslek seçimi konusunda eğitim aldıklarını beyan etmiĢlerdir.   

 

 

 

 

Çizelge 4.6. Ankete Katılanların, Meslek Seçimi Konusunda Bugüne Kadar Herhangi Bir  

                     Eğitim Alma Durumları    

GÖRÜġLER ANKETE KATILAN SAYISI YÜZDESĠ 

Eğitim Aldım 96 32 

Eğitim Almadım 204 68 

Toplam 300 100 

 

 

ġekil 4.5. Ankete Katılanların Meslek Seçimi Konusunda Bugüne Kadar Herhangi Bir   

                 Eğitim Alma Durumları 

 

Anket çalıĢmasında ayrıca, öğrencilere meslek seçimi konusunda kendilerine uygulanmıĢ 

herhangi bir bilimsel teste katılıp katılmadıkları da sorulmuĢtur. Çizelge 4.7‟de gösterilen 

sonuçların bir önceki Çizelge ile hemen hemen aynı olduğu görülmektedir. Burada da, ankete 

katılanların %68‟i meslek seçimi konusunda bilimsel bir teste katılmadığını söylerken % 32‟si 

katıldıklarını ifade etmiĢlerdir.  
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Çizelge 4.7. Ankete Katılanların, Meslek Seçimi Konusunda Bugüne Kadar Herhangi  

                     Bir Bilimsel Teste Katılma Durumları    

GÖRÜġLER 
ANKETE KATILAN 

SAYISI 
YÜZDESĠ 

BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

Teste Katıldım 95 31,67 31,67 

Teste Katılmadım 205 68,33 100,00 

Toplam 300 100,00  

 

 

ġekil 4.6. Ankete Katılanların Meslek Seçimi Konusunda Bugüne Kadar Bilimsel            

                 Bir Teste Katılma Durumları 

 

Ankete katılan öğrencilere yöneltilen bir diğer soru da, meslek tercihi konusunda çevre, aile 

ya da öğretmenin bir etkisinin olup olmadığıydı. Anketten elde edilen ve Çizelge 4.8‟de 

verilen sonuçlara göre, öğrencilerin %60‟ının üzerinde meslek tercihi konusunda öğretmen, 

aile ve çevrenin yönlendirici bir etkisi olmadığı, %40‟ının üzerinde ise belirtilen unsurların 

etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Çizelge 4.8. Çevre, Aile ve Öğretmenin Meslek Tercihi Konusunda Ankete Katılanlar  

                     Üzerinde Etkisinin Olma Durumu 

GÖRÜġLER 

ANKETE 

KATILAN 

SAYISI 

YÜZDESĠ 
BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

Etkisi Oldu 120 40 40 

Etkisi Olmadı 180 60 100 

Toplam 300 100  
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ġekil 4.7. Çevre, Aile ve Öğretmenin Meslek Tercihi Konusunda Etkili Olma  

                 Durumu  

Anket sonucu elde edilen bir diğer bulgu da, meslek tanıtımlarının, öğrencilerin meslek 

seçimi konusundaki fikirlerini değiĢtirdiği ve onları etkilediği sonucunu ortaya koymuĢtur. 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi, öğrencilerin büyük bir kısmı (%81) kendilerine meslek 

tanıtımı yapılmasının meslek seçimi konusundaki fikirlerini etkileyeceği görüĢünü 

savunmaktadır.  

Çizelge 4.9. Ankete Katılanların, Meslek Tanıtımlarının Bireylerin Meslek Seçimlerini  

                     Etkilemesi Konusundaki GörüĢleri 

GÖRÜġLER 
ANKETE 

KATILAN SAYISI 
YÜZDESĠ 

BĠRĠKĠMLĠ 

YÜZDESĠ 

Meslek Seçimini Etkiliyor 243 81 81 

Meslek Seçimini Etkilemiyor 57 19 100 

Toplam 300 100  
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ġekil 4.8. Ankete Katılanların Meslek Tanıtımlarının Bireylerin Meslek Seçimlerini  

                 Etkilemesi Konusundaki GörüĢleri 

 

4.6.3. Meslek Seçiminde Etkili Olduğu DüĢünülen Faktörler Hakkında Ankete 

Katılanların DüĢünceleri 

 

Bu bölümde, araĢtırma sonuçlarına göre meslek seçiminde etkili olan faktörler hakkında 

katılımcıların görüĢleri, bu görüĢlerin cinsiyete göre değiĢkenlik gösterip göstermediği ve 

öğrenciler için meslek seçiminde hangi faktörlerin öncelikli olduğuna iliĢkin açıklamalar ve 

çizelgeler yer almaktadır.  

 

Öncelikle, tez çalıĢmasında dikkate alınan 24 faktörün her biri için katılımcıların görüĢleri Ek-

2‟de sunulan detaylı bir çizelge ile ortaya konmuĢtur. Bu çizelge‟de 300 katılımcının her bir 

faktör için verdiği cevapların cinsiyet bazında kümülatif toplamı ve oranları yer almaktadır. 

Ek-2‟de sunulan bu Çizelge‟den görüleceği üzere, “insanlara faydalı olma” faktörü, gençlerin 

meslek seçiminde her zaman az ya da çok önem verdikleri bir faktör olarak karĢımıza 

çıkmıĢtır. Ankete katılan hiç bir katılımcı belirtilen faktörün hiç önemli olmadığı görüĢünü 

iĢaretlememiĢtir.  

 

Bu detay Çizelge‟nin daha kolay yorumlanması için, araĢtırmacıların verdikleri cevaplara 

göre, her bir faktör için önem ortalaması alınmıĢ ve faktörler arasında öncelik sırası 

oluĢturulmuĢtur. Ortaya çıkan sonuçlar Çizelge 4.10‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.10. Meslek Seçiminde Etkili Olan Faktörlerin Önem Ortalaması ve Öncelik  

                      Sıralaması  

FAKTÖRLER TOPLAM 
GÖZLEM 

SAYISI 
ORTALAMASI 

ÖNCELĠK 

SIRALAMASI 

ĠĢ Güvencesi 1395 300 4,65 1 

Ġnsanlara Faydalı Olma 1386 300 4,62 2 

Sosyal Güvence ġartları 1360 300 4,53 3 

Kolay ĠĢ Bulabilme 1328 300 4,43 4 

Ġyi bir MaaĢ 1323 300 4,41 5 

Manevi Getirisi 1315 300 4,38 6 

Eğitim Ġmkanları 1297 300 4,32 7 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir 

ĠĢ 1301 300 4,34 7 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 1296 300 4,32 8 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel 

ġartlar 1282 300 4,27 9 

GeliĢme Fırsatları 1279 300 4,26 10 

Baskısız bir Ortam 1270 300 4,23 11 

Yükselebilme Fırsatı 1268 300 4,23 11 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  1262 300 4,21 12 

Kendini Gösterme 1253 300 4,18 13 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 1167 300 3,89 14 

Orjinal bir ĠĢ 1143 300 3,81 15 

ĠĢin Çekiciliği 1119 300 3,73 16 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 1079 300 3,60 17 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve beklentisi 1078 300 3,59 18 

Uluslararası Geçerliliği 1066 300 3,55 19 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 1048 300 3,49 20 

Ün Sahibi Olma 949 300 3,16 21 

Uzun Ġzin Fırsatları 937 300 3,12 22 

 

Çizelge 4.10‟da, meslek seçiminde etkili olan faktörlerin sırasıyla, iĢ güvencesi, insanlara 

faydalı olma, sosyal güvence Ģartları, kolay iĢ bulabilme ve iyi bir maaĢ olduğu 

görülmektedir. Ayrıca, Çizelge 4.10‟da verilen ifadeler cinsiyet ayırımı içerisinde de 

değerlendirilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar aĢağıda Çizelge 4.11‟de toplu olarak sunulmaktadır.  
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Çizelge 4.11. Cinsiyete Göre Meslek Seçiminde Etkili Olan Faktörlerin Önem Ortalaması ve 

Öncelik Sıralaması 

FAKTÖRLER 
ERKEK KIZ 

SIRALAMA ORTALAMA SIRALAMA ORTALAMA 

Baskısız bir Ortam 15 4,01 8 4,39 

Kolay ĠĢ Bulabilme 6 4,32 4 4,50 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 9 4,25 10 4,37 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 16 3,79 16 3,96 

Yükselebilme Fırsatı 7 4,31 15 4,17 

Eğitim Ġmkanları 11 4,17 6 4,43 

Orjinal bir ĠĢ 17 3,77 17 3,84 

Uzun Ġzin Fırsatları 24 3,24 23 3,05 

Yeteneklerini 

Kullanılabileceği bir ĠĢ 5 4,37 12 4,32 

GeliĢme Fırsatları 10 4,22 13 4,29 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 22 3,56 19 3,62 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir 

Ortam 20 3,69 22 3,36 

ĠĢ Güvencesi 1 4,60 1 4,68 

Ġyi bir MaaĢ 3 4,46 9 4,38 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama 
Ġmkanı  13 4,02 11 4,34 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel 
ġartlar 12 4,08 7 4,41 

Uluslararası Geçerliliği 21 3,63 21 3,50 

Kendini Gösterme 14 4,02 14 4,28 

ĠĢin Çekiciliği 18 3,75 18 3,72 

Ün Sahibi Olma 23 3,33 24 3,05 

Ġnsanlara Faydalı Olma 2 4,55 2 4,67 

Sosyal Güvence ġartları 4 4,39 3 4,63 

Manevi Getirisi 8 4,29 5 4,45 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve 

Beklentisi 19 3,70 20 3,52 

 

AraĢtırma sonucuna göre, iĢ güvencesi faktörünün hem kız hem de erkekler için, meslek 

seçiminde birinci derecede öneme sahip olduğu görülmektedir. Benzer Ģekilde, insanlara 

faydalı olma faktörü de, hem kız hem de erkekler için meslek seçiminde ikinci sırada önemli 

faktör olmuĢtur. Bu iki faktörün yanı sıra, erkekler için meslek seçiminde önemli olan diğer 

faktörler, sırasıyla, iyi bir maaĢ, sosyal güvence Ģartları, yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ 

olarak karĢımıza çıkarken, kızlar için meslek seçiminde önemli olan diğer faktörler de, 

sırasıyla, sosyal güvence Ģartları, kolay iĢ bulabilme ve manevi getiri faktörleridir.  

Çizelge 4.10‟da verilen ifadeler öğrencilerin devam etmekte oldukları bölümler açısından da 

değerlendirilmiĢtir. Yapılan incelemede öğrencilerin okumakta oldukları bölümler açısından 



 14 

meslek seçiminde önem verdikleri kriterlerin sıralamasında farklılık olduğu görülmüĢtür. Elde 

edilen sonuçlar aĢağıda Çizelge 4.12‟de toplu olarak sunulmaktadır.  

 

Çizelge 4.12. Meslek Seçiminde Etkili Olan Faktörlerin Devam Edilen Bölüme Göre 

                      Ortalaması ve Öncelik Sıralaması 

FAKTÖRLER 

FEN SOSYAL 
TÜRKÇE/ 

MATEMATĠK 
SPOR 

YABANCI 

DĠL 

S* 0* S* 0* S* 0* S* 0* S* 0* 

Baskısız bir Ortam 14 4,18 14 4,06 7 4,36 16 4,06 2 4,62 

Kolay ĠĢ Bulabilme 3 4,53 9 4,22 5 4,46 9 4,44 3 4,54 

Statüsü/Saygınlığı 
Olan bir ĠĢ 11 4,28 12 4,18 3 4,55 14 4,13 13 4,23 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 17 3,90 17 3,69 16 3,89 11 4,31 15 4,19 

Yükselebilme Fırsatı 9 4,35 11 4,21 15 4,00 8 4,50 8 4,42 

Eğitim Ġmkanları 7 4,43 4 4,38 13 4,09 2 4,81 12 4,27 

Orjinal bir ĠĢ 19 3,86 16 3,87 18 3,61 17 4,06 17 3,96 

Uzun Ġzin Fırsatları 23 3,24 24 2,84 24 3,16 24 3,13 23 3,38 

Yeteneklerini 
Kullanılabileceği bir ĠĢ 10 4,33 7 4,27 9 4,30 4 4,63 6 4,50 

GeliĢme Fırsatları 6 4,45 13 4,17 14 4,08 13 4,25 7 4,50 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 16 3,96 21 3,30 22 3,36 20 3,38 16 4,12 

Takım ÇalıĢmasının 

Olduğu bir Ortam 21 3,76 22 3,19 20 3,41 21 3,38 21 3,77 

ĠĢ Güvencesi 2 4,61 1 4,74 2 4,61 5 4,63 1 4,69 

Ġyi bir MaaĢ 8 4,40 5 4,38 8 4,36 3 4,69 4 4,54 

KiĢisel DüĢünceleri 

Uygulama Ġmkanı  15 4,14 10 4,22 11 4,28 15 4,13 14 4,23 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel 
ġartlar 13 4,20 6 4,31 10 4,30 12 4,31 11 4,31 

Uluslararası Geçerliliği 18 3,88 20 3,34 21 3,37 23 3,25 20 3,81 

Kendini Gösterme 12 4,27 15 4,01 12 4,25 10 4,44 18 3,92 

ĠĢin Çekiciliği 20 3,82 19 3,51 17 3,74 18 3,94 19 3,92 

Ün Sahibi Olma 24 3,17 23 3,03 23 3,32 22 3,31 24 2,92 

Ġnsanlara Faydalı Olma 1 4,63 2 4,62 1 4,62 1 4,88 9 4,42 

Sosyal Güvence ġartları 4 4,52 3 4,52 4 4,55 6 4,56 5 4,54 

Manevi Getirisi 5 4,46 8 4,25 6 4,38 7 4,56 10 4,42 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek 

ve Beklentisi 22 3,61 18 3,56 19 3,55 19 3,69 22 3,73 
S*: SIRALAMA  O*:ORTALAMA 

Çizelge 4.12‟ye bakıldığında, Fen bölümüne devam etmekte olan lise 3. sınıf öğrencileri için 

meslek seçiminde önemli olan faktörlerin; insanlara faydalı olma, iĢ güvencesi, kolay iĢ 

bulabilme, sosyal güvence Ģartları ve manevi getiri olarak sıralandığı görülürken, Sosyal 

bölüme devam eden öğrenciler için, iĢ güvencesi, insanlara faydalı olma, sosyal güvence 



 15 

Ģartları, eğitim imkanları ve iyi bir maaĢ faktörlerinin meslek seçimini etkileyen ilk beĢ faktör 

olarak sıralandığı görülmektedir. Türkçe/Matematik bölümüne devam eden öğrenciler için 

meslek seçimini etkileyen faktörler; insanlara faydalı olma, iĢ güvencesi, statüsü saygınlığı 

olan bir iĢ, sosyal güvence Ģartları ve kolay iĢ bulabilme olarak sıralanmakta, spor bölümü 

öğrencileri için, bu faktörler, insanlara faydalı olma, eğitim imkanları, iyi bir maaĢ, 

yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ ve iĢ güvencesi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Son olarak 

yabancı dil bölümüne devam etmekte olan lise 3. sınıf öğrencileri için meslek seçiminde 

önemli olan faktörler; iyi bir maaĢ, baskısız bir ortam, kolay iĢ bulabilme, iyi bir maaĢ ve 

sosyal güvence Ģartları olarak sıralanmaktadır.  
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Çizelge 4.13. Cinsiyete ve Devam Edilen Bölüme Göre Seçilen Mesleğin Sağlayacağı  

                       Ġmkanların Ortalaması  

FAKTÖRLER 

ERKEK KIZ 

FEN 
SOSY

AL 

SPO

R 

TÜRKÇE/  

MATEMA

TĠK 

YABAN

CI DĠL FEN 
SOSY

AL 

SPO

R 

TÜRKÇE/ 

MATEMA

TĠK 

YABAN

CI DĠL 

Baskısız bir ortam 3,78 3,52 3,00 3,47 4,63 3,83 3,87 3,67 4,23 3,89 

Kolay iĢ bulabilme 4,11 4,04 3,70 4,00 4,25 4,19 3,75 3,33 4,06 3,94 

Statüsü/saygınlığı olan bir 

iĢ 4,22 4,08 4,10 4,32 4,13 4,40 3,96 4,00 4,51 4,56 

Uygun çalıĢma saatleri 3,78 3,64 3,90 4,03 3,63 3,60 3,83 3,83 3,98 3,72 

Yükselebilme Fırsatı 4,33 3,96 4,40 3,91 3,63 3,88 3,81 4,00 3,75 3,67 

Eğitim imkanları 4,09 4,12 4,10 4,09 4,13 4,02 4,17 4,33 4,28 4,17 

Orjinal bir iĢ 4,17 4,04 3,40 3,79 3,50 3,94 3,87 4,00 3,91 3,94 

Uzun izin fırsatları 3,13 2,88 2,80 3,35 3,25 3,00 3,08 3,17 3,47 3,56 

Yeteneklerin 

kullanılabileceği bir iĢ 4,30 4,08 4,40 4,12 4,38 3,96 4,17 4,50 4,15 3,94 

GeliĢme Fırsatları 4,30 4,28 4,00 4,18 4,00 4,04 4,17 4,33 3,74 3,89 

YurtdıĢıkariyer imkanı 3,67 3,56 2,90 3,18 4,25 3,50 3,25 3,00 3,17 3,50 

Takım çalıĢmasının 

olduğu bir ortam 3,72 3,52 3,50 3,53 3,50 4,04 3,44 4,00 3,15 3,94 

ĠĢ güvencesi 4,26 3,96 4,40 4,35 4,50 4,46 4,10 3,67 4,28 3,89 

Ġyi bir maaĢ 4,33 4,04 4,10 4,24 4,63 4,35 3,71 4,00 4,19 3,83 

KiĢisel düĢünceleri 

uygulama imkanı olması 3,76 3,92 3,40 4,00 4,25 3,58 3,77 3,50 4,08 3,72 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel 

Ģartlar 4,00 3,60 4,00 4,32 4,13 3,94 4,29 4,00 3,91 3,61 

Uluslararası geçerliliği 3,83 3,44 2,60 3,38 3,50 3,52 3,13 3,33 3,51 3,61 

Kendini gösterme 4,37 4,00 4,10 3,94 3,63 4,08 3,83 4,00 4,28 3,56 

ĠĢin çekiciliği 4,04 3,48 4,40 4,09 3,63 4,00 3,60 4,00 3,81 3,89 

Ün sahibi olma 3,52 3,16 3,60 3,68 3,50 3,25 3,31 2,50 3,43 2,67 

Ġnsanlara faydalı olma 4,22 3,88 4,30 4,38 4,25 4,54 4,65 4,67 4,49 4,22 

Sosyal güvence Ģartları 3,96 4,28 4,40 4,18 4,25 4,44 4,38 4,17 4,30 4,22 

Manevi getirisi 4,20 4,04 3,80 4,06 3,75 4,40 4,37 4,17 4,32 4,28 

Ailenin ve çevrenin istek 

ve beklentisi 3,98 4,00 4,30 3,88 3,88 4,13 3,60 4,00 3,96 3,83 

 

Çizelge 4.13‟de, fen bölümüne devam eden erkek öğrenciler, seçtikleri mesleğin kendilerine 

öncelik sırasına göre, kendini gösterme, iyi bir maaĢ, yükselebilme fırsatı, yeteneklerini 

kullanabileceği bir iĢ ve geliĢme fırsatları sağlayacağını ifade ederlerken, aynı bölüme devam 
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eden kız öğrenciler bu sıralamanın; insanlara faydalı olma, iĢ güvencesi, sosyal güvence 

Ģartları, manevi getiri ve statü/saygınlığı olan bir iĢ imkanı olduğunu  belirtmiĢlerdir.  

 

Okullarının sosyal bölümüne devam eden erkek öğrenciler, seçtikleri mesleğin kendilerine 

sırasıyla,  sosyal güvence Ģartları, geliĢme fırsatları, eğitim imkanları, statüsü/saygınlığı olan 

bir iĢ, yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ imkanı sağlayacağını ifade ederlerken, aynı bölüme 

devam eden kız öğrenciler bu sıralamanın; insanlara faydalı olma, sosyal güvence Ģartları, 

manevi getirisi, çalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar ile eğitim imkanları olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

 

Spor bölümüne devam eden erkek öğrenciler, seçtikleri mesleğin kendilerine sırasıyla,  

yükselebilme fırsatı, yeteneklerin kullanılabileceği bir iĢ, iĢ güvencesi, iĢin çekiciliği ve 

sosyal güvence Ģartları imkanı sağlayacağını ifade ederlerken, aynı bölüme devam eden kız 

öğrenciler bu sıralamanın; insanlara faydalı olma, yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ, eğitim 

imkanları, geliĢme fırsatları ve sosyal güvence imkanları olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

Okullarının Türkçe/Matematik bölümüne devam eden erkek öğrenciler, seçtikleri mesleğin 

kendilerine sırasıyla, insanlara faydalı olma, iĢ güvencesi, statüsü/saygınlığı olan bir iĢ, 

çalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar ile iyi bir maaĢ imkanı sağlayacağını ifade ederlerken, aynı 

bölüme devam eden kız öğrenciler bu sıralamanın; insanlara faydalı olma, manevi getirisi, 

sosyal güvence Ģartları, eğitim imkanları ve iĢ güvencesi imkanları olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Son olarak, okullarının yabancı dil bölümüne devam eden erkek öğrenciler, seçtikleri 

mesleğin kendilerine sırasıyla, baskısız bir ortam da çalıĢma imkanı, iyi bir maaĢ, iĢ 

güvencesi, yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ ve yurt dıĢı kariyer imkanı sağlayacağını ifade 

ederlerken, aynı bölüme devam eden kız öğrenciler bu sıralamanın; statüsü / saygınlığı olan 

bir iĢ, manevi getiri, insanlara faydalı olma, sosyal güvence Ģartları, eğitim imkanları 

olduğunu belirtmiĢlerdir. 
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4.6.4. Tercih Edilen Mesleğin KiĢilere Sağlayacağı DüĢünülen Olanaklar  

Çizelge 4.14‟de genel olarak tercih edilen mesleğin kiĢiye neler sağlayacağı hakkında 

araĢtırmaya öğrencilerin verdiği cevapların ortalaması alınmıĢ ve buradan da öncelik sırası 

elde edilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.14. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen Mesleğinin Sağlayacağı Ġmkanlar (Genel)  

OLANAKLAR TOPLAM 
GÖZLEM 

SAYISI 
ORTALAMASI 

ÖNCELĠK 

SIRALAMASI 

Ġnsanlara Faydalı Olma 1319 300 4,40 1 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 1279 300 4,26 2 

Sosyal Güvence ġartları 1279 300 4,26 2 

ĠĢ Güvencesi 1269 300 4,23 3 

Manevi Getirisi 1269 300 4,23 3 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 1244 300 4,15 4 

Eğitim Ġmkanları 1242 300 4,14 5 

Ġyi bir MaaĢ 1239 300 4,13 6 

GeliĢme Fırsatları 1224 300 4,08 7 

Kendini Gösterme 1215 300 4,05 8 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 1202 300 4,01 9 

Kolay ĠĢ Bulabilme 1199 300 4,00 10 

Yükselebilme Fırsatı 1177 300 3,92 11 

Orjinal bir ĠĢ 1176 300 3,92 11 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 1177 300 3,92 11 

ĠĢin Çekiciliği 1160 300 3,87 12 

Baskısız bir Ortam 1148 300 3,83 13 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  1147 300 3,82 14 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 1143 300 3,81 15 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 1077 300 3,59 16 

Uluslararası Geçerliliği 1034 300 3,45 17 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 1015 300 3,38 18 

Ün Sahibi Olma 1003 300 3,34 19 

Uzun Ġzin Fırsatları 955 300 3,18 20 

 

Çizelge 4.14‟de ankete katılan tüm öğrencilerin cevaplarına göre, genel olarak meslek 

seçimlerinde, sahip olunmak istenen mesleğin kendilerine sağlaması gerektiğini düĢündükleri 

ilk beĢ imkanın Ġnsanlara Faydalı Olabilme, Sosyal Güvence ġartları, Statü ve Saygınlık, ĠĢ 

güvencesi ve manevi getirisi, Yeteneklerini kullanabilme imkanı ve Eğitim Ġmkanları olarak 

sıralandığı görülmektedir. Bu sıralamanın nasıl değiĢtiği, öğrencilerin ileride yapmayı 

düĢündükleri meslekler göz önüne alınarak, Çizelge 4.5‟deki ilk 10 meslek için Çizelge 

4.15‟de gösterilmiĢtir.  
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Çizelge 4.15. Mesleklere Göre, Ġlgili Mesleğin Sağlayacağı DüĢünülen Ġmkanların Sıralanması 

MESLEKLER 

SAĞLAYACAĞI ĠMKANLARA ĠLĠġKĠN ÖNCELĠK 

SIRALAMASI 

1. SIRADA 2. SIRADA 3. SIRADA 

Öğretmenlik 
Ġnsanlara Faydalı 

Olma 

Sosyal Güvence 

ġartları 
ĠĢ Güvencesi 

Mühendislik 
Yeteneklerini 

kullanabileceği bir iĢ 

Ġyi bir maaĢ/ 

yükselebilme fırsatı / 
kolay iĢ bulabilme 

Statüsü / saygınlığı 

olan bir iĢ 

Doktorluk ĠĢ güvencesi Ġyi bir maaĢ 
Statüsü / saygınlığı 

olan bir iĢ 

Gazetecilik-Televizyonculuk GeliĢme Fırsatları 
ÇalıĢma Ortamı ve 

Fiziksel ġartlar 
ĠĢin çekiciliği 

Psikolog 
Kendi düĢüncelerini 

uygulama imkanı 
Ġnsanlara faydalı 

olma/manevi getirisi 
Statüsü / saygınlığı 

olan bir iĢ 

Asker/Polis 
Ġnsanlara Faydalı 

Olma 
ĠĢ güvencesi 

Statüsü - saygınlığı 

olan bir iĢ/ sosyal 

güvence Ģartları 

Avukatlık 
Ġnsanlara Faydalı 

Olma 

Kendini gösterme / 
statüsü saygınlığı 

olan bir iĢ 

Sosyal güvence 

Ģartları / iĢ güvencesi 

Sporculuk GeliĢme Fırsatları 
Yeteneklerini 

kullanabileceği bir iĢ 
ĠĢin çekiciliği 

Mütercim Tercümanlık 
Statüsü- saygınlığı 

olan bir iĢ 

Uluslararası 

geçerliliği/ iĢin 

çekiciliği 

Eğitim imkanları / 

yurtdıĢı kariyer 

imkanı 

Sanatçılık 
Yeteneklerini 

kullanabileceği bir iĢ 

Yükselebilme fırsatı / 

Kendini gösterme 

ĠĢin çekiciliği /ün 

sahibi olma 
 

 

Çizelge 4.15‟de, öğrencilerin verdikleri cevaplar incelendiğinde,  öğretmenlik, asker/polis ve 

avukatlık mesleklerinin ilk sırada sağlayacağı imkan “insanlara faydalı olma” olarak 

belirtilirken, mühendislik ve sanatçılık mesleklerinin ilk sırada sağlayacağı imkanın 

yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ olarak ifade edildiği görülmektedir.  Gazetecilik- 

televizyonculuk ve sporculuk mesleklerinin ilk sırada sağlayacağı imkan, geliĢme fırsatları 

olarak belirtilirken, doktorluk mesleği için, iĢ güvencesinin, mütercim tercümanlık mesleği 

için ise ilk sırada sağlanacak imkanın statü ve saygınlık olduğu öğrenciler tarafından ifade 

edilmiĢtir. Belirtilen mesleklerin ikinci ve üçüncü sırada sağlayacağı imkanlar da Çizelge 

4.15‟de görüldüğü gibi farklılaĢmaktadır. 
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4.6.5. Öğrencilerin Meslek Seçiminde Baz Aldığı Kriterler ile Hedefledikleri Mesleğin 

Sağlayacağı DüĢünülen Olanakların KarĢılaĢtırılması 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, genel lise öğrencilerinin meslek seçiminde gönüne aldıkları  

kriterlerin ve hedefledikleri mesleğin sağlayacağı olanakların farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

istatistiksel olarak test edilmiĢ ve sonuçlar belirtilmiĢtir.   

 

Ek 1‟de verilen anket çalıĢmasının s10 ve s11 de aynı değiĢkenler için öğrencilerin farklı iki 

soruyu değerlendirip görüĢlerini belirtmeleri istenmiĢtir. s10‟da öğrenciler, kendilerine verilen 

faktörlerin meslek seçiminde ne derece önemli olduğuna iliĢkin bir cevap verirken, s11‟de 

aynı faktörler mesleğin sağlayacağı olanaklar olarak değerlendirilip öğrencilerin 

hedefledikleri mesleğin bu olanakları ne derece sağlayacağına iliĢkin bir cevap vermeleri 

istenmiĢtir.  

Bu amaçla çalıĢmanın bu bölümünde öğrencilerin her iki soruya verdikleri cevaplar arasındaki 

farklar Ġkili eĢleĢtirilmiĢ Örnek t Testi (Paired Sample t test) analizi yapılarak 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Analiz sonucunda, karĢılaĢtırmalar arasında fark olması öğrencilerinin 

meslek seçiminde gönüne aldıkları kriterlerin ve hedefledikleri mesleğin sağlayacağı 

olanaklardan farklılık gösterdiğini; bir baĢka deyiĢle öğrencilerin ideal bir meslek için 

düĢündükleri meslek seçme kriterini ileride yapmayı düĢündükleri meslek için 

sağlayamayacaklarını ya da daha iyi koĢullarda elde edeceklerini ortaya koymaktadır.  Analiz 

sonucunda anlamlı farklılığın ortaya çıkmaması, öğrencilerin meslek seçiminde göz önüne 

aldıkları kriterler ile hedefledikleri mesleğin sağlayacağı olanakları aynı Ģekilde 

değerlendirdiklerini göstermektedir. Analiz sonuçları  Çizelge 4.16‟da verilmiĢtir.  
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Çizelge 4.16. Meslek Seçiminde Baz Alınan Kriterler ve Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar  

                      Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları  

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVĠATĠ

ON 

T DF 
SĠG(2-

TAĠLED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,2333 

1,1630 6,057 299 ,000 
S11 3,8267 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,4267 

1,1026 6,755 299 ,000 
S11 3,9967 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,3200 

,9883 ,993 299 ,321 
S11 4,2633 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,8900 

1,2269 1,129 299 ,260 
S11 3,8100 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,2267 

1,0496 5,006 299 ,000 
S11 3,9233 

Eğitim imkanları 
S10 4,3233 

1,1017 2,882 299 ,004 
S11 4,1400 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,8100 

1,2122 -1,572 299 ,117 
S11 3,9200 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,1233 

1,4317 -,726 299 ,468 
S11 3,1833 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 
iĢ 

S10 4,3367 
1,1598 2,838 299 ,005 

S11 4,1467 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,2633 

1,1346 2,799 299 ,005 
S11 4,0800 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,5967 

1,3641 2,709 299 ,007 
S11 3,3833 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 

ortam 

S10 3,4933 
1,2051 -1,389 299 ,166 

S11 3,5900 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6500 

1,0649 6,831 299 ,000 
S11 4,2300 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,4100 

1,1041 4,393 299 ,000 
S11 4,1300 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 
imkanı 

S10 4,2067 
1,2116 5,480 299 ,000 

S11 3,8233 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,2733 

1,1662 3,960 299 ,000 
S11 4,0067 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,5533 

1,3595 1,359 299 ,175 
S11 3,4467 

Kendini gösterme 
S10 4,1767 

1,1082 1,980 299 ,049 
S11 4,0500 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,7300 

1,3654 -1,734 299 ,084 
S11 3,8667 

Ün sahibi olma 
S10 3,1633 

1,3810 -2,257 299 ,025 
S11 3,3433 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,6200 

,8847 4,372 299 ,000 
S11 4,3967 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5333 

,9309 5,023 299 ,000 
S11 4,2633 

Manevi getirisi 
S10 4,3833 

,9932 2,674 299 ,008 
S11 4,2300 

Ailenin ve çevrenin istek ve 
beklentileri 

S10 3,5933 
1,2052 -4,742 299 ,000 

S11 3,9233 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

    * S11ile ifade edilenler yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  
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Çizelge 4.16‟daki analiz sonuçlarından, 24 değiĢken çiftinden sadece 7 değiĢken çifti için 

(Statüsü- saygınlığı olan bir iş, Uygun çalışma Saatleri, Orjinal bir iş, Uzun izin fırsatları, 

Takım çalışmasının olduğu bir ortam, Uluslararası Geçerliliği, İşin çekiciliği) H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. Yani, bu 7 faktör için, öğrencilerin (s.10) ve (s.11) için verdikleri cevapların 

ortalamaları arasında istatistiksel fark yoktur. Diğer 17 değiĢken çifti için H0 hipotezi red 

edilmekte ve öğrencilerin ideal bir meslekten bekledikleri (s.10) ile yaptıklarını farz ettikleri 

mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri imkanlar (s.11) için  verdikleri cevaplar 

arasında fark olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır.   

 

Baskısız bir ortam faktörü, öğrenciler tarafından meslek seçimini etkileyen bir unsur olarak 

değerlendirilip cevaplar derlendiğinde, öğrencilerin verdiği cevapların ortalaması 4.23 

olurken, aynı faktörü öğrencilerin gelecekte yapacakları meslek düĢünülerek, bu mesleğin 

sağlayacağı bir imkan olarak değerlendirmeleri istendiğinde öğrencilerin verdiği cevapların 

ortalamasının 3.82 olduğu görülmüĢtür. Ortalamalardaki bu farklılık Ģunu ifade etmektedir. 

Öğrenciler genel anlamda, mesleğin baskısız bir ortamda gerçekleĢtirilmesi gerektiğini 

düĢünmekle beraber, gelecekte sahip olmak istedikleri mesleğin baskısız bir ortamda çalıĢma 

imkanı sağlama konusundaki düĢünceleri daha umutsuzdur. Bu durumda, öğrenciler aslında 

gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, “baskısız bir ortamda çalıĢma” faktörünü, 

düĢüncelerinde ifade ettikleri kadar dikkate almamaktadır. Benzer açıklamalar, “ailenin ve 

çevrenin istek ve beklentileri” faktörü dıĢında H0 hipotezinin red edildiği tüm 16 faktör içinde 

geçerlidir. Örneğin, öğrenciler kolay iĢ bulabilme faktörünün meslek seçiminde önemli bir 

faktör olduğunu söylerken, gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği düĢündüklerinde, 

aslında bu mesleği söz konusu faktöre çok da önem vermeden seçtiklerini ifade etmektedirler. 

Çizelge 4.18‟den kolay iĢ bulabilme faktörüne iliĢkin (s.10) ve (s.11) ortalamalarına 

bakıldığında, öğrencilerin gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği düĢündüklerinde, bu 

mesleğin kendilerine kolay iĢ bulabilme imkanı sağlayacağı konusundaki düĢüncelerinin daha 

umutsuz olduğu görülmektedir. Öğrenciler kolay iĢ bulabilme faktörü için (s.10) için 

düĢündüklerini, gelecekte sahip olmak istedikleri meslek için tam olarak yansıtmamıĢlardır.   

 

Öğrencilerin s.10 ve s.11 için verdikleri cevapların ortalamaları arasındaki bu fark sadece, 

“ailenin ve çevrenin istek ve beklentileri” faktörü için yön değiĢtirmektedir. Bu durumda Ģunu 

ifade etmektedir. Öğrenciler her ne kadar meslek seçiminde aile ve çevrenin beklentilerinin 

çok da önemli bir faktör olmadığı yönünde cevaplar verseler de, gelecekte sahip olmayı 
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istedikleri meslekler düĢünüldüğünde, öğrencilerin daha çok aile ve çevrenin istek ve 

beklentilerini karĢılayacak (sağlayacak) meslekleri tercih etme eğiliminde oldukları 

görülmektedir. Yani, öğrencilerin beyanının aksine, gelecekte sahip olmayı istedikleri 

meslekleri tercih ederken, aslında “aile ve çevrenin istek ve beklentilerinin” meslek seçimi 

yaparken düĢündüklerinden çok daha önemli bir faktör olduğu görülmektedir.  

Çizelge 4.17 Erkek Öğrenciler Ġçin Meslek Seçiminde Baz Alınan Kriterler ve Mesleğin 

Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları.  

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 
T DF 

SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,0081 

1,2307 3,370 122 ,001 
S11 3,6341 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,3171 

1,0962 2,797 122 ,006 
S11 4,0407 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,2520 

1,0231 ,529 122 ,598 
S11 4,2033 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,7886 

1,2863 -,280 122 ,780 
S11 3,8211 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,3089 

1,0021 2,340 122 ,021 
S11 4,0976 

Eğitim imkanları 
S10 4,1707 

1,0802 ,751 122 ,454 
S11 4,0976 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,7724 

1,2828 -1,406 122 ,162 
S11 3,9350 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,2358 

1,4384 ,878 122 ,382 
S11 3,1220 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 
iĢ 

S10 4,3659 
1,2590 1,289 122 ,200 

S11 4,2195 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,2195 

1,1804 ,000 122 1,000 
S11 4,2195 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,5610 

1,3681 ,593 122 ,554 
S11 3,4878 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 
ortam 

S10 3,6911 
1,1833 ,914 122 ,362 

S11 3,5935 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6016 

1,1734 3,304 122 ,001 
S11 4,2520 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,4553 

1,1682 2,007 122 ,047 
S11 4,2439 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 
imkanı 

S10 4,0163 
1,1526 1,486 122 ,140 

S11 3,8618 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,0813 

1,2787 ,564 122 ,574 
S11 4,0163 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,6260 

1,2583 1,075 122 ,285 
S11 3,5041 

Kendini gösterme 
S10 4,0244 

1,1494 -,784 122 ,434 
S11 4,1057 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,7480 

1,3590 -1,592 122 ,114 
S11 3,9431 

Ün sahibi olma 
S10 3,3252 

1,5295 -1,238 122 ,218 
S11 3,4959 

İnsanlara faydalı olma S10 4,5528 
1,0242 3,786 122 ,000 

S11 4,2033 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,3902 

1,0049 2,782 122 ,006 
S11 4,1382 

Manevi getirisi 
S10 4,2927 

1,1439 2,207 122 ,029 
S11 4,0650 

Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentileri 

S10 3,6992 
1,1402 -2,689 122 ,008 

S11 3,9756 
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    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler, yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir. 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  

 

        

Çizelge 4.17‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden 9 değiĢken çifti için H0 

hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.17‟de koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

Baskısız bir ortam, Kolay iĢ bulabilme, Yükselebilme fırsatı, ĠĢ güvencesi, Ġyi bir maaĢ, 

Ġnsanlara faydalı olma, Sosyal güvence Ģartları, Manevi getirisi, Aile ve çevrenin istek ve 

beklentisi, 

Böylece, yukarıda verilen değiĢkenler için, erkek öğrencilerin s.10 ve s11. için verdikleri 

cevaplar arasında fark olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Ortalamalardaki bu farklılık Ģunu 

ifade etmektedir. Erkek öğrenciler genel anlamda, meslek seçiminde yukarıda belirtilen 

faktörlerin önemli olduğunu düĢünmekle beraber, gelecekte sahip olmak istedikleri mesleğin 

belirtilen imkanları kendilerine sağlaması konusundaki düĢünceleri bir değiĢken dıĢında (aile 

ve çevrenin istek ve beklentisi) daha umutsuzdur. Dolayısıyla, erkek öğrenciler aslında 

gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda belirtilen faktörleri  

düĢüncelerinde ifade ettikleri kadar dikkate almamaktadır. Örneğin, erkek öğrenciler kolay iĢ 

bulabilme faktörünün meslek seçiminde önemli bir faktör olduğunu söylerken, gelecekte 

sahip olmayı istedikleri meslek için s.11‟everdikleri cevaplar incelendiğinde, aslında 

hedefledikleri mesleği seçerken kolay iĢ bulabilme faktörüne, s.10‟da belirttikleri kadar 

önem vermedikleri, daha az önem verdikleri görülmektedir. Yukarıda belirtilen faktörlerden 

sadece aile ve çevrenin istek ve beklentisi faktörü için durum diğerlerinden biraz faklıdır.  

Erkek öğrenciler her ne kadar meslek seçiminde aile ve çevrenin beklentilerinin önemli 

olduğu, ancak çok da önemli bir faktör olmadığı yönünde cevaplar verseler de, gelecekte 

sahip olmak istedikleri meslek düĢünüldüğünde, erkek öğrencilerin daha çok aile ve çevrenin 

istek ve beklentilerini karĢılayacak (sağlayacak) meslekleri tercih etme eğiliminde oldukları 

görülmektedir. Yani, erkek öğrenciler s.10‟daki beyanının aksine, gelecekte sahip olmayı 

istedikleri meslekleri tercih ederken, “aile ve çevrenin istek ve beklentileri” faktörüne s.10‟da 

ifade ettiklerinden çok daha fazla önem verdiklerini göstermektedirler.  
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Ancak burada özellikle belirtilmesi gereken bir nokta da, erkek öğrencilerin meslek seçiminde 

baz aldığı kriterlerin büyük bir çoğunluğunu (15 faktör), gelecekte sahip olmak istediği 

meslek seçiminde göz önünde bulundurmayı baĢarabildiğidir.  

Çizelge 4.18. Kız Öğrenciler Ġçin Meslek Seçiminde Baz Alınan Kriterler ve Mesleğin Sağlayacağı 
Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları. 

 

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 
T DF 

SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,3898 

1,1164 5,117 176 ,000 
S11 3,9605 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,5028 

1,0975 6,506 176 ,000 
S11 3,9661 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,3672 

,9662 ,856 176 ,393 
S11 4,3051 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,9605 

1,1812 1,782 176 ,077 
S11 3,8023 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,1695 

1,0796 4,526 176 ,000 
S11 3,8023 

Eğitim imkanları 
S10 4,4294 

1,1131 3,106 176 ,002 
S11 4,1695 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,8362 

1,1630 -,840 176 ,402 
S11 3,9096 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,0452 

1,4187 -1,695 176 ,092 
S11 3,2260 

Yeteneklerin kullanılabileceği 

bir iĢ 

S10 4,3164 
1,0882 2,694 176 ,008 

S11 4,0960 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,2938 

1,0869 3,804 176 ,000 
S11 3,9831 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,6215 

1,3566 3,047 176 ,003 
S11 3,3107 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 

ortam 

S10 3,3559 
1,2049 -2,558 176 ,011 

S11 3,5876 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6836 

,9830 6,346 176 ,000 
S11 4,2147 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,3785 

1,0580 4,121 176 ,000 
S11 4,0508 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 

imkanı 

S10 4,3390 
1,2292 5,870 176 ,000 

S11 3,7966 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel 

Ģartlar 

S10 4,4068 
1,0626 5,093 176 ,000 

S11 4,0000 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,5028 

1,4289 ,894 176 ,372 
S11 3,4068 

Kendini gösterme 
S10 4,2825 

1,0579 3,410 176 ,001 
S11 4,0113 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,7175 

1,3721 -,931 176 ,353 
S11 3,8136 

Ün sahibi olma 
S10 3,0508 

1,2722 -1,950 176 ,053 
S11 3,2373 

İnsanlara faydalı olma S10 4,6667 
,7641 2,361 176 ,019 

S11 4,5311 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,6328 

,8786 4,277 176 ,000 
S11 4,3503 

Manevi getirisi 
S10 4,4463 

,8731 1,550 176 ,123 
S11 4,3446 

Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentileri 

S10 3,5198 
1,2503 -3,908 176 ,000 

S11 3,8870 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    
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       imkanları ifade etmektedir 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  

 

Çizelge 4.18‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden 17 değiĢken çifti için H0 

hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.18‟de koyu olarak 

gösterilmiĢtir. 

 

Böylece, yukarıda verilen değiĢkenler için, kız öğrencilerin s.10 ve s.11 verdikleri cevaplar 

arasında fark olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Yani, kız öğrenciler, meslek seçiminde 

yukarıda belirtilen faktörlerin önemli olduğunu düĢünmekle beraber, gelecekte sahip olmak 

istedikleri mesleğin belirtilen imkanları kendilerine sağlaması konusundaki düĢünceleri bir 

değiĢken dıĢında (aile ve çevrenin istek ve beklentisi) daha umutsuzdur. Bunun neticesinde, 

kız öğrencilerin gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, çizelge 4.18‟de koyu 

olarak gösterilen faktörleri s.10‟da ifade ettikleri kadar dikkate almadıkları %95 güvenilirlikle 

söylenebilir.  

 

Çizelge 4.17‟dekine benzer Ģekilde, kız öğrenciler de 10. sorudaki beyanlarının aksine, 

gelecekte sahip olmayı istedikleri meslekleri tercih ederken, “aile ve çevrenin istek ve 

beklentileri” faktörüne 10. soruda ifade ettiklerinden çok daha fazla önem verdiklerini 

göstermektedirler.  

 

Çizelge 4.18 ile ilgili olarak söylenebilecek bir diğer dikkat çekici sonuç da; kız öğrencilerin 

meslek seçiminde baz aldığı kriterlerin çok küçük bir kısmını (7 faktör), gelecekte sahip 

olmak istedikleri mesleği seçerken göz önünde bulundurabildiklerdir. Çizelge 4.17 ve Çizelge 

4.18‟deki sonuçlara göre bir karĢılaĢtırma yapmak gerekirse, erkek öğrencilerin kız 

öğrencilere göre, meslek seçimi yaparken çok daha gerçekçi oldukları görülmektedir. 

 

Öğrencilerin s.10 ve s.11‟e verdikleri cevapların cinsiyete göre nasıl farklılık gösterdiği 

Çizelge 4.17 ve Çizelge 4.18‟de belirtilmiĢtir. Benzer inceleme, öğrencilerin devam ettiği 

bölümlere göre de yapılmıĢ ve  sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.19. Fen Bölümüne Devam Eden Öğrenciler Ġçin Meslek Seçiminde Baz Alınan Kriterler ve     

Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları. 

  

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 
T DF 

SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,1809 

1,0052 3,591 93 ,001 
S11 3,8085 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,5319 

,9171 4,049 93 ,000 
S11 4,1489 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,2766 

,8732 -,354 93 ,724 
S11 4,3085 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,9043 

1,1347 1,818 93 ,072 
S11 3,6915 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,3511 

,9609 2,576 93 ,012 
S11 4,0957 

Eğitim imkanları 
S10 4,4255 

1,0471 3,448 93 ,001 
S11 4,0532 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,8617 

1,1479 -1,617 93 ,109 
S11 4,0532 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,2447 

1,3754 1,275 93 ,206 
S11 3,0638 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 
iĢ 

S10 4,3298 
1,0429 1,879 93 ,063 

S11 4,1277 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,4468 

1,0203 2,628 93 ,010 
S11 4,1702 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,9574 

1,4367 2,513 93 ,014 
S11 3,5851 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 

ortam 

S10 3,7553 
1,0185 -1,215 93 ,227 

S11 3,8830 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6064 

,9354 2,536 93 ,013 
S11 4,3617 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,4043 

,9368 ,661 93 ,511 
S11 4,3404 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 

imkanı 

S10 4,1383 
1,1236 4,039 93 ,000 

S11 3,6702 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,2021 

1,1679 1,943 93 ,055 
S11 3,9681 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,8830 

1,1720 1,760 93 ,082 
S11 3,6702 

Kendini gösterme 
S10 4,2660 

,9380 ,440 93 ,661 
S11 4,2234 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,8191 

1,2055 -1,626 93 ,107 
S11 4,0213 

Ün sahibi olma 
S10 3,1702 

1,3747 -1,501 93 ,137 
S11 3,3830 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,6277 

,8882 2,671 93 ,009 
S11 4,3830 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5213 

,9065 3,413 93 ,001 
S11 4,2021 

Manevi getirisi 
S10 4,4574 

,9538 1,622 93 ,108 
S11 4,2979 

Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentileri 

S10 3,6064 
1,1969 -3,619 93 ,000 

S11 4,0532 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler, yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir. 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  
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Çizelge 4.19‟daki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden 11 değiĢken çifti için H0 

hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.19‟da koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

Baskısız bir ortam  

Kolay iĢ bulabilme  

Yükselebilme fırsatı  

Eğitim Ġmkanları  

GeliĢme Fırsatları  

YurtdıĢı kariyer imkanı  

ĠĢ güvencesi  

KiĢisel düĢüncelerini uygulama imkanı  

Ġnsanlara faydalı olma 

Sosyal güvence Ģartları  

Aile ve çevrenin istek ve beklentisi. 

 

Böylece, yukarıda verilen değiĢkenler için, fen bölümüne devam eden öğrencilerin s.10 ve 

s.11‟e verdikleri cevaplar arasında fark olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. BaĢka bir ifade ile, 

fen bölümü öğrencileri aslında gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda 

belirtilen faktörleri düĢüncelerinde ifade ettikleri kadar dikkate almamaktadır.  

 

Önceki iki çizelgede olduğu gibi, fen bölümü öğrencileri de, aile ve çevrenin istek ve 

beklentilerini karĢılayacak (sağlayacak) meslekleri tercih etme eğilimindedir.  

 

Belirtilmesi gereken bir diğer husus da, fen bölümü öğrencilerinin meslek seçiminde baz 

alınması gerektiğini belirttikleri kriterlerin hemen hemen yarısını (13 faktör), gelecekte sahip 

olmak istedikleri meslek seçiminde göz önünde bulundurabildikleridir.  

 

 



 29 

Çizelge 4.20.  Sosyal Bölümüne Devam Eden Öğrenciler için Meslek Seçiminde Baz Alınan 

Kriterler ve Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları   

 

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 
T DF 

SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,0649 

1,4166 1,931 76 ,057 
S11 3,7532 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,2208 

1,3864 2,384 76 ,020 
S11 3,8442 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,1818 

1,3152 1,213 76 ,229 
S11 4,0000 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,6883 

1,2329 -,555 76 ,581 
S11 3,7662 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,2078 

1,2646 2,433 76 ,017 
S11 3,8571 

Eğitim imkanları 
S10 4,3766 

1,1312 1,713 76 ,091 
S11 4,1558 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,8701 

1,2343 -,369 76 ,713 
S11 3,9221 

Uzun izin fırsatları 
S10 2,8442 

1,5252 -,971 76 ,334 
S11 3,0130 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 
iĢ 

S10 4,2727 
1,3114 ,869 76 ,388 

S11 4,1429 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,1688 

1,1055 -,309 76 ,758 
S11 4,2078 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,2987 

1,3068 -,349 76 ,728 
S11 3,3506 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 
ortam 

S10 3,1948 
1,1881 -2,014 76 ,048 

S11 3,4675 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,7403 

1,0914 5,534 76 ,000 
S11 4,0519 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,3766 

1,3620 3,598 76 ,001 
S11 3,8182 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 

imkanı 

S10 4,2208 
1,3205 2,675 76 ,009 

S11 3,8182 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel 

Ģartlar 

S10 4,3117 
,8759 2,472 76 ,016 

S11 4,0649 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,3377 

1,3434 ,679 76 ,499 
S11 3,2338 

Kendini gösterme 
S10 4,0130 

1,4267 ,799 76 ,427 
S11 3,8831 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,5065 

1,6455 -,277 76 ,783 
S11 3,5584 

Ün sahibi olma 
S10 3,0260 

1,4132 -1,451 76 ,151 
S11 3,2597 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,6234 

,9682 2,001 76 ,049 
S11 4,4026 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5195 

,9515 1,557 76 ,124 
S11 4,3506 

Manevi getirisi 
S10 4,2468 

1,0450 -,109 76 ,913 
S11 4,2597 

Ailenin ve çevrenin istek ve 
beklentileri 

S10 3,5584 
1,2712 -1,165 76 ,247 

S11 3,7273 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  

Çizelge 4.20‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden sadece 7 değiĢken çifti için 

H0 hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 
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kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.20‟de koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

 

Kolay iĢ bulabilme.  

Yükselebilme fırsatı.  

ĠĢ güvencesi. 

Ġyi bir maaĢ. 

KiĢisel düĢüncelerini uygulama imkanı.  

Ġnsanlara faydalı olma. 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar. 

 

Yukarıda verilen değiĢkenler için, Sosyal bölümüne devam eden öğrencilerin s.10 ve s.11‟e  

verdikleri cevaplar arasında fark olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. BaĢka bir ifade ile, sosyal 

bölümü öğrencileri gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda belirtilen 

faktörleri s.10‟da ifade ettikleri kadar dikkate almamaktadır.  

 

Diğer çizelgelerden farklı olarak sosyal bölümü öğrencileri, meslek seçiminde “aile ve 

çevrenin istek ve beklentileri” faktörü ile ilgili düĢüncelerini, gelecekte seçmek istediği 

mesleğe tam olarak yansıtabilmiĢtir.  

 

Ayrıca sosyal bölümüne devam eden öğrencilerin fen bölümüne devam eden öğrencilerden 

daha gerçekçi olduğu, meslek seçiminde baz alınması gerektiğini düĢündükleri kriterlerin çok 

büyük bir kısmını (17 faktör), gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği seçerken göz önünde 

bulundurabildikleri görülmüĢtür. 
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Çizelge 4.21.  Spor Bölümüne Devam Eden Öğrenciler Ġçin Meslek Seçiminde Baz Alınan Kriterler 

ve Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları.  

 

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIA

TION 

T DF 
SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,0625 

1,0468 3,105 15 ,007 
S11 3,2500 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,4375 

,9574 3,656 15 ,002 
S11 3,5625 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,1250 

,8539 ,293 15 ,774 
S11 4,0625 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 4,3125 

1,0308 1,698 15 ,110 
S11 3,8750 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,5000 

,9309 1,074 15 ,300 
S11 4,2500 

Eğitim imkanları 
S10 4,8125 

,7188 3,478 15 ,003 
S11 4,1875 

Orjinal bir iĢ 
S10 4,0625 

1,0308 1,698 15 ,110 
S11 3,6250 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,1250 

1,0468 ,716 15 ,485 
S11 2,9375 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 

iĢ 

S10 4,6250 
,9106 ,824 15 ,423 

S11 4,4375 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,2500 

1,0247 ,488 15 ,633 
S11 4,1250 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,3750 

1,7115 1,023 15 ,323 
S11 2,9375 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 
ortam 

S10 3,3750 
1,6621 -,752 15 ,464 

S11 3,6875 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6250 

1,0328 1,936 15 ,072 
S11 4,1250 

İyi bir maaş S10 4,6875 
1,0878 2,298 15 ,036 

S11 4,0625 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 

imkanı 

S10 4,1250 
1,3022 2,112 15 ,052 

S11 3,4375 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,3125 

1,0145 1,232 15 ,237 
S11 4,0000 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,2500 

1,8574 ,808 15 ,432 
S11 2,8750 

Kendini gösterme 
S10 4,4375 

,6191 2,423 15 ,029 
S11 4,0625 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,9375 

1,1955 -1,046 15 ,312 
S11 4,2500 

Ün sahibi olma 
S10 3,3125 

1,5000 ,333 15 ,743 
S11 3,1875 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,8750 

,7274 2,406 15 ,029 

S11 4,4375 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5625 

,7746 1,291 15 ,216 
S11 4,3125 

Manevi getirisi 
S10 4,5625 

1,2042 2,076 15 ,055 
S11 3,9375 

Ailenin ve çevrenin istek ve 
beklentileri 

S10 3,6875 
1,2649 -1,581 15 ,135 

S11 4,1875 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler, yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    
       imkanları ifade etmektedir. 
    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  
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Çizelge 4.21‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden sadece 6 değiĢken çifti için 

H0 hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.21‟de koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

 

Baskısız bir ortam.  

Kolay iĢ bulabilme. 

Eğitim imkanları. 

Ġyi bir maaĢ.  

Kendini gösterme. 

Ġnsanlara faydalı olma. 

 

Yukarıda verilen değiĢkenler için, spor bölümüne devam eden öğrencilerin s.10 ve s.11‟e  

verdikleri cevaplar arasında fark olduğu görülmektedir. Yani spor bölümü öğrencileri, 

gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda belirtilen faktörleri s.10‟da ifade 

ettikleri kadar dikkate almamıĢlardır.  

 

Spor bölümü öğrencileri de, tıpkı sosyal bölüme devam eden öğrenciler gibi, meslek 

seçiminde temel alınması gerektiğini düĢündükleri kriterlerin çok büyük bir kısmını (18 

faktör), gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği seçerken göz önünde bulundurabilmiĢlerdir. 
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Çizelge 4.22. Türkçe/Matematik Bölümüne Devam Eden Öğrenciler için Meslek Seçiminde 

Baz Alınan Kriterler ve Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t 

Testi Sonuçları  

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 
T DF 

SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,3563 

1,2165 3,261 86 ,002 
S11 3,9310 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,4598 

1,0302 3,851 86 ,000 
S11 4,0345 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,5517 

,7222 1,485 86 ,141 
S11 4,4368 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 3,8851 

1,2145 -,883 86 ,380 
S11 4,0000 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,0000 

,9090 1,887 86 ,063 
S11 3,8161 

Eğitim imkanları 
S10 4,0920 

1,1656 -,920 86 ,360 
S11 4,2069 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,6092 

1,2410 -1,901 86 ,061 
S11 3,8621 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,1609 

1,3679 -1,803 86 ,075 
S11 3,4253 

Yeteneklerin kullanılabileceği bir 
iĢ 

S10 4,2989 
1,2283 1,222 86 ,225 

S11 4,1379 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,0805 

1,2408 1,296 86 ,198 
S11 3,9080 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 3,3563 

1,2807 1,339 86 ,184 
S11 3,1724 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 
ortam 

S10 3,4138 
1,3067 ,820 86 ,414 

S11 3,2989 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6092 

1,0468 2,663 86 ,009 

S11 4,3103 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,3563 

,9945 1,401 86 ,165 
S11 4,2069 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 
imkanı 

S10 4,2759 
1,1175 1,919 86 ,058 

S11 4,0460 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,2989 

1,3356 1,605 86 ,112 
S11 4,0690 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,3678 

1,4276 -,601 86 ,550 
S11 3,4598 

Kendini gösterme 
S10 4,2529 

1,0347 ,933 86 ,354 
S11 4,1494 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,7356 

1,4186 -1,209 86 ,230 
S11 3,9195 

Ün sahibi olma 
S10 3,3218 

1,3480 -1,432 86 ,156 
S11 3,5287 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,6207 

,7954 2,022 86 ,046 
S11 4,4483 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5517 

,8907 3,130 86 ,002 
S11 4,2529 

Manevi getirisi 
S10 4,3793 

,9508 1,579 86 ,118 
S11 4,2184 

Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentileri 

S10 3,5517 
1,1437 -3,094 86 ,003 

S11 3,9310 

    * S10 ile ifade edilenler, öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

   * S11ile ifade edilenler, yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir. 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  
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Çizelge 4.22‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden sadece 6 değiĢken çifti için 

H0 hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.22‟de koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

 

Baskısız bir ortam.  

Kolay iĢ bulabilme.  

ĠĢ güvencesi. 

Ġnsanlara faydalı olma. 

Sosyal Güvence ġartları. 

Aile ve çevrenin istek ve beklentisi. 

 

Yukarıda verilen değiĢkenler için, Türkçe/Matematik bölümüne devam eden öğrencilerin s.10 

ve s.11‟e verdikleri cevaplar arasında fark olduğu görülmektedir. Yani Türkçe/matematik 

bölümü öğrencileri, gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda belirtilen 

faktörleri s.10‟da ifade ettikleri kadar dikkate almamıĢlardır.  

 

Türkçe/matematik bölümü öğrencileri de tıpkı fen bölümü öğrencileri gibi, s.10‟da 

belirttiklerinden çok daha fazla Ģekilde, aile ve çevrenin istek ve beklentilerini karĢılayacak 

(sağlayacak) meslekleri tercih etme eğilimindedir.  

 

Türkçe/Matematik bölümü öğrencileri de, spor ve sosyal bölüme devam eden öğrenciler gibi, 

meslek seçiminde temel alınması gerektiğini düĢündükleri kriterlerin çok büyük bir kısmını 

(18 faktör), gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği seçerken göz önünde 

bulundurabilmiĢlerdir. 
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Çizelge 4.23. Yabancı Dil Bölümüne Devam Eden Öğrenciler için Meslek Seçiminde Baz Alınan 

Kriterler ve Mesleğin Sağlayacağı Olanaklar Çifti Ġçin Bağımlı Ġki Örneklem t Testi Sonuçları (Paired 
Samples Test)  

FAKTÖRLER 
SORU 

NO 

ORTALA

MA 

STD. 

DEVIATI

ON 

T DF 
SIG(2-

TAILED) 

Baskısız bir  ortam 
S10 4,6154 

,6481 3,934 25 ,001 
S11 4,1154 

Kolay iĢ bulabilme 
S10 4,5385 

1,1045 2,308 25 ,030 
S11 4,0385 

Statüsü/saygınlığı olan iĢ 
S10 4,2308 

1,0961 -,895 25 ,380 
S11 4,4231 

Uygun çalıĢma saatleri 
S10 4,1923 

1,5297 1,667 25 ,108 
S11 3,6923 

Yükselebilme fırsatı 
S10 4,4231 

1,1066 3,544 25 ,002 
S11 3,6538 

Eğitim imkanları 
S10 4,2692 

,9931 ,592 25 ,559 
S11 4,1538 

Orjinal bir iĢ 
S10 3,9615 

1,3173 ,595 25 ,557 
S11 3,8077 

Uzun izin fırsatları 
S10 3,3846 

1,6952 -,231 25 ,819 
S11 3,4615 

Yeteneklerin kullanılabileceği 

bir iĢ 

S10 4,5000 
1,0266 2,101 25 ,046 

S11 4,0769 

GeliĢme fırsatları 
S10 4,5000 

1,2385 2,375 25 ,026 
S11 3,9231 

YurtdıĢı kariyer imkanı 
S10 4,1154 

1,2673 1,547 25 ,134 
S11 3,7308 

Takım çalıĢmasının olduğu bir 
ortam 

S10 3,7692 
1,1826 -,166 25 ,870 

S11 3,8077 

ĠĢ güvencesi 
S10 4,6923 

1,3587 2,309 25 ,029 
S11 4,0769 

Ġyi bir maaĢ 
S10 4,5385 

,9892 2,379 25 ,025 
S11 4,0769 

KiĢisel düĢünceleri uygulama 
imkanı 

S10 4,2308 
1,4406 1,225 25 ,232 

S11 3,8846 

ÇalıĢma ortamı ve fiziksel Ģartlar 
S10 4,3077 

1,4207 1,933 25 ,065 
S11 3,7692 

Uluslararası geçerliliği 
S10 3,8077 

1,4780 ,796 25 ,433 
S11 3,5769 

Kendini gösterme 
S10 3,9231 

1,0933 1,614 25 ,119 
S11 3,5769 

ĠĢin çekiciliği 
S10 3,9231 

1,0933 1,614 25 ,119 
S11 3,8077 

Ün sahibi olma 
S10 2,9231 

1,4142 ,000 25 1,000 
S11 2,9231 

Ġnsanlara faydalı olma 
S10 4,4231 

1,0206 ,961 25 ,346 
S11 4,2308 

Sosyal güvence Ģartları 
S10 4,5385 

1,1923 1,316 25 ,200 
S11 4,2308 

Manevi getirisi 
S10 4,4231 

,9282 1,690 25 ,103 
S11 4,1154 

Ailenin ve çevrenin istek ve 
beklentileri 

S10 3,7308 
1,2108 -,486 25 ,631 

S11 3,8462 

    * S10 ile ifade edilenler öğrencilerin ideal bir meslekten beklediklerini  ifade etmektedir.  

    * S11ile ifade edilenler ,yaptıklarını farz ettikleri mesleklerde kendilerine sağlanacağını düĢündükleri    

       imkanları ifade etmektedir. 

    * p < 0.05 için H0 hipotezi red edilmektedir.  
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Çizelge 4.23‟deki analiz sonuçlarına göre, 24 değiĢken çiftinden sadece 6 değiĢken çifti için 

H0 hipotezi red edilerek H1 hipotezi kabul edilmiĢ, diğer değiĢken çiftleri için ise H0 hipotezi 

kabul edilmiĢtir. H1 hipotezinin kabul edildiği değiĢkenler Çizelge 4.23‟de koyu olarak 

gösterilmiĢ ve aĢağıda açıkça belirtilmiĢtir: 

Baskısız bir ortam. 

Kolay iĢ bulabilme. 

Yükselebilme Fırsatı. 

Yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ. 

GeliĢme Fırsatları. 

Ġyi bir maaĢ. 

Yukarıda verilen değiĢkenler için, Yabancı dil bölümüne devam eden öğrencilerin s.10 ve 

s.11‟e   verdikleri cevaplar arasında fark olduğu görülmektedir. BaĢka bir ifade ile, yabancı dil 

bölümüne devam eden, gelecekte sahip olmayı istedikleri mesleği seçerken, yukarıda 

belirtilen faktörleri s.10‟da ifade ettikleri kadar dikkate almamıĢlardır.  

 

Yabancı dil bölümü öğrencileri de, meslek seçiminde baz alınması gerektiğini düĢündükleri 

kriterlerin çok büyük bir kısmını (18 faktör), gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği 

seçerken göz önünde bulundurabilmiĢlerdir. 

 

Yukarıdaki çizelgelerin tamamını göz önünde bulundurularak bir değerlendirme yapılırsa 

aĢağıdaki bulgulara ulaĢılır:  

 

4.7.SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Meslek seçimi bireyin yaĢamındaki en önemli kararlardan biridir. Sevmediğiniz, 

yeteneklerinize uygun olmayan bir mesleğe sahip olmak, iĢ yaĢamında uyumsuzluk, 

isteksizlik, baĢarısızlık gibi durumların yaĢanmasına neden olur. ĠĢ hayatında yaĢanan bu 

mutsuzluğun, insanların  özel yaĢamlarını da  (aile ve arkadaĢ çevresi ile olan iliĢkiler) 

olumsuz yönde etkilemesi kaçınılmazdır. 
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Tez çalıĢmasında  insan hayatında böylesi önemli bir yeri olan meslek seçimi üzerine bir 

değerlendirme yapılmıĢ ve günümüz gençlerinin meslek seçim kararını verirken hangi 

faktörlere önem verdiklerini, bir meslekten neler beklediklerini ve bugüne kadar meslek 

seçimi konusunda kendilerinin yönlendirilmesi amacıyla herhangi bir rehberlik hizmeti alıp 

almadıklarına iliĢkin soruların da yer aldığı bir araĢtırma yapılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları 

değerlendirildiğinde; 

1-Genel Lise‟lerde okuyan lise son sınıf öğrencilerin yaklaĢık üçte biri, devam etmekte 

oldukları bölümün hedefledikleri mesleğe sahip olmak için doğru bir seçim olmadığını 

düĢünmekte ya da bu konuda fikir belirtememektedirler. 

2-YaklaĢık olarak, ankete katılan her üç öğrenciden biri öğretmen olmak istediklerini 

belirtmiĢlerdir. Öğretmenlik mesleğinden sonra en çok tercih edilen meslekler mühendislik ve 

doktorluktur. Öyle ki; ankete katılan lise son sınıf öğrencilerinin hemen hemen yarısı, 

öğretmen, mühendis veya doktor olmak istemektedirler. 

3-AraĢtırma sonuçlarına göre, katılımcıların üçte ikisi meslek seçimi konusunda bugüne kadar 

herhangi bir eğitim almamıĢlardır. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin lise son sınıf öğrencisi 

olmalarına rağmen meslek seçimi konusunda hiçbir eğitim ya da rehberlik hizmeti almamıĢ 

olmaları dikkat çekicidir. 

4-Benzer Ģekilde, öğrencilerin üçte ikisinden fazlası, mesleki becerileri ölçmeye yardımcı 

olan herhangi bir bilimsel teste de katılmadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

5-Öğrencilerin yarısından fazlası, meslek seçimi yaparken aile ve öğretmenlerinin etkisinde 

kalmadıklarını belirtmiĢlerdir. 

6-Öğrencilerin büyük bir kısmı (%80), meslek seçimine yönelik olarak yapılan meslek 

tanıtımlarının meslek tercihlerini etkileyebileceğini de ifade etmektedirler. AraĢtırmadan elde 

edilen bu sonuçta üzerinde durulması gereken bir diğer noktadır. Dolayısıyla, zamanın koĢul 

ve ihtiyaçlarına uygun olarak ve iĢ piyasalarının beklentilerini de dikkate alarak hazırlanacak 

organize meslek tanıtımları geçlerin meslek tercihlerinin Ģekillendirilmesinde büyük ölçüde 

katkı sağlayabileceği sonucu çıkarılabilir. 

7-Lise son sınıf öğrencilerine, hazırlanan anket çalıĢması ile meslek seçimlerini etkileyen  24 

faktör hakkındaki görüĢleri sorulmuĢtur. Öğrencilerin cinsiyet ya da okudukları bölümlere 
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göre herhangi bir ayrım yapmadan görülmüĢtür ki, meslek seçimini etkileyen ilk beĢ faktör, iĢ 

güvencesi, insanlara faydalı olma, sosyal güvence Ģartları, kolay iĢ bulabilme ve iyi bir maaĢ 

olarak sıralanmıĢtır. 

8-Meslek seçimini etkileyen faktör ortalamaları, sadece 7 faktör için cinsiyetlere göre farklılık 

gösterirken, meslek seçimini etkileyen 17 faktör için kız ve erkeklerin görüĢleri benzerdir. 

Cinsiyete göre farklılık gösteren ve meslek seçimini etkileyen 7 faktör, araĢtırma sonuçlarının 

yer aldığı 3. bölümde belirtilmiĢtir. Bu faktör ortalamalarının tamamı kız öğrenciler için daha 

yüksektir. Bu da kızların erkelere göre, söz konusu faktörleri daha fazla önemsediğini 

göstermektedir. 

9-Meslek seçimini etkileyen 24 faktörün, öğrencilerin devam ettiği bölümlere göre de fazla 

farklılık göstermediği, sadece 7 faktör için görüĢ farklılıkları olduğu ortaya konmuĢtur. 

Burada belirtilen 7 faktör daha çok mesleki becerilere yönelik faktörler dir. Örneğin, eğitim 

olanakları, yurt dıĢı imkanı, yeteneklerini kullanabileceği bir iĢ, uluslararası geçerlilik gibi. Bu 

7 faktör de 3. bölümde ayrıca belirtilmiĢtir. 

10-Tercih edilen mesleğin sağlayacağı düĢünülen imkanlar incelendiğinde, ilk beĢ sırayı; 

insanlara faydalı olma, sosyal güvence Ģartları, statüsü saygınlığı olan bir iĢ, manevi getirisi, 

ve iĢ güvencesi almaktadır. Görüldüğü gibi, gençler, meslek seçiminde etkili olduğunu ifade 

ettikleri faktörleri, kendi meslek tercihlerine yansıtamamaktadırlar. 

11-Nitekim yapılan analizlerde dikkat çekici olan bir diğer unsurda, gençler, aile ve çevrenin 

meslek seçiminde, diğerleri kadar önemli bir faktör olmadığını ifade etseler de, hemen hemen 

hepsinin tercih ettiği mesleğin sağlayacağı olanaklardan biri de, aile ve çevrenin istek ve 

beklentilerini sağlayacak olmasıdır. 

12-ÇalıĢmamda yapılan çift örneklem testi bize, gençlerin meslek seçimini etkilediğini ifade 

ettikleri faktörlerin neredeyse %70‟ini kendi tercih ettikleri mesleğin sağlayacağı olanaklara 

dönüĢtüremediklerini göstermiĢtir. Nitekim analiz sonucu gençlerin sadece 7 faktörü, kendi 

meslek tercihlerine olduğu gibi yansıttıkları, diğer faktörleri ise kendi meslek tercihlerine aynı 

ölçüde yansıtamadıkları görülmüĢtür. Öğrencilerin kendi tercihlerine yansıtamadıkları tüm 

faktörler için, meslek seçimini etkileyen faktörler ortalaması, tercih edilen mesleğin 

sağlayacağı olanaklar ortalamasından daha yüksek olmuĢtur.  
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13-Tüm kategorilerdeki (farklı bölümlerdeki) öğrenciler “Baskısız bir ortam”, kolay iĢ 

bulabilme”, “iĢ güvencesi” ve “insanlara faydalı olma” faktörlerini, kendilerinin gelecekte 

sahip olmak istedikleri mesleğin sağlayacağı imkanlardan biri olarak görme konusunda daha 

umutsuz cevaplar vermiĢleridir.  

14-Spor bölümü, sosyal bölümü ve yabancı dil bölümü öğrencileri dıĢındaki öğrenciler, 

s.10‟da belirttiklerinden çok daha fazla Ģekilde, aile ve çevrenin istek ve beklentilerini 

karĢılayacak (sağlayacak) meslekleri tercih etme eğilimindedirler.  

15-Cinsiyete göre değerlendirme yapıldığında kız öğrencilerin, bölümler arası değerlendirme 

yapıldığında ise fen bölümü öğrencilerinin, s.10‟da belirttikleri ve meslek seçiminde baz 

aldıkları kriterlerin, daha küçük bir kısmını gelecekte sahip olmak istedikleri mesleği seçerken 

göz önünde bulundurabildikleri görülmüĢtür. Yani, erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre, 

Sosyal, Spor, Türkçe/Matematik ve Yabancı dil öğrencilerinin ise Fen bölümü öğrencilerine 

göre meslek seçimi yaparken daha gerçekçi oldukları görülmektedir. 

16-Vurgulanması gereken bir diğer önemli noktada erkek öğrencilerin kızlara göre daha ciddi 

cevaplar verdiği, meslek seçiminde etkili olduğunu ifade ettiği faktörleri, kendi meslek 

tercihlerine daha iyi uyarlayabildiği görülmüĢtür. 

 

Öneriler: 

Ġnsan hayatında böylesine önemli yeri olan meslek seçiminin en doğru Ģekilde yapılabilmesi 

için, öncelikle mesleki yönelim aĢamasında sağlıklı karar verilmesi gerekmektedir. Mesleki 

yönelim aĢamasında sağlıklı karar verebilmek için okulların rehberlik servislerine ya da en 

yakın rehberlik araĢtırma merkezine gidilerek ilgi ve yetenekler açısından, öğrencinin kendini 

değerlendirmesi için bu birimlerdeki uzmanlardan yardım alınabilir. 

Okullarda ve dersanelerde çalıĢan rehberlik personelinin yetiĢtirilmesi için mesleki rehberlik 

konusunda teorik ve uygulamalı hizmet içi eğitim programları düzenlenebilir. 

Mesleki rehberlik hizmetinde öğrencileri tanımak amacıyla kullanılan test, anket ve 

envanterler üniversitelerle iĢbirliği yapılarak hazırlanabilir. 
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Öğrenci seçmeyi düĢündüğü meslek dalında çalıĢan kiĢiler ile görüĢerek mesleki yönelim 

aĢamasında daha doğru karar verebilir.  

ĠġKUR bünyesinde yer alan meslek danıĢma merkezinde çalıĢan uzmanlarla görüĢülerek  

öğrencinin mesleki yönelimi değerlendirilebilir. 

Meslekî yönlendirmede çalıĢmaları ilköğretimden orta öğretime kaydırılarak tek çatı altında 

toplanmalıdır. Çatıyı, Meslek Standartları Kurumu oluĢturmalı, ilköğretim, orta öğretim ve 

yüksek öğretim sorumluluk alarak koordineli çalıĢmalıdır. Meslekî yönlendirme çalıĢması 

kurumsallaĢtırılarak, bu alanda çalıĢacak personelin meslekî eğitim alanından seçilerek özel 

olarak yetiĢtirilmesi gerekmektedir.  

Milli Eğitim Bakanlığı koordinesinde, sosyal ortaklar ve akademisyenlerin katılımıyla her yıl; 

iĢ piyasasının ulusal, bölgesel ve yerel meslek taleplerini ortaya koyacak kitapçıklar 

hazırlanmalı ve okullar bu konuda bilgilendirilmelidir.  

Ülkemizde mesleklere hangi yaĢta ve öğretim düzeyinde baĢlanacağına dair bir bilimsel veri 

bulunmamaktadır. Mesleklerin sosyolojik analizi her yıl yapılarak öğrenciler ve eğit imciler 

bilgilendirilmelidir.  

Meslekî rehberlik yapacak kiĢinin, iĢ analizi yapabilme, iĢ gücü pazarı analizi yapabilme vb. 

vasıf ve değerlere sahip olması gerekir. Meslek seçiminde son kararı öğrenci vermelidir. 
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TANIMLAR 

Hipotez : Belli bir kuramsal temele dayanarak geliĢtiren ve  değiĢkenler arasında, varlığı öne 

sürülen iliĢkilerin, karĢılaĢtırılarak, sınanıp test edilmesinin sağlandığı düĢünce. 

Varsayım : AraĢtırma sürecini ve sonucunu etkileyeceği düĢünülen, doğru olduğu 

düĢünülmekle birlikte halen tartıĢmalı olan kuram ve uygulamalar hakkında araĢtırmacının 

yaptığı gerekçeli kabullerdir. 

Sınırlılık :  AraĢtırmada yapılması düĢünülen ancak çeĢitli sebeplerden kaynaklanan 

güçlükler nedeniyle vazgeçilen durumlardır. 

 

SPSS    : Sosyal AraĢtırmalar Ġstatistik paket programı 

df         : Serbestlik derecesi 

F          : Hesaplanan değeri 

α:          : Önem (anlamlılık düzeyi) 

P    : Olasılık değeri  

Sum of Squares  : Kare toplamları 

Mean  Square Error    : Hata Kareler Ortalaması 

Between Groups  : Gruplar arası 

Within Groups  : Gruplar içi 

Anova   : Varyans Analizi  
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            MESLEK SEÇĠMĠ SORU KAĞIDI                   

  

Bu soru kağıdı, lise öğrencilerinin meslek değerlerini nasıl algıladıklarını, 
seçtikleri mesleklerin bu değerlere önem vermede anlamlı bir fark yaratıp 
yaratmadığına bakmak amacıyla hazırlanmıştır. Derlenen bilgiler,  hazırlamakta 
olduğum "Genel lise öğrencilerinin meslek seçimi yaparken temel aldığı 
kriterler" başlıklı tez çalışmasında değerlendirilecektir.  

    

                                           

  BÖLÜM 1- KĠġĠSEL BĠLGĠLER                                                   

S 1. YaĢınızı belirtiniz.(       )                              
                                           
                                          

S 2.  Cinsiyetiniz.                                    
                                           

     Erkek      Kadın                            

                                           

S 3.  
Devam etmekte olduğunuz okul türünü 
belirtiniz.                    

                                           

     Fen     
 
Sosyal     Spor.    Türkçe matematik    

 Yabancı 
dil       

                                           

  BÖLÜM 2- MESLEK SEÇĠMĠNE YÖNELĠK SORULAR                             

                                           

S 4.  
Gelecekte sahip olmak istediğiniz mesleği 
belirtiniz.                  

                                           

      Öğretim Üyesi    Psikolog       Gazeteci-televizyoncu         

                                           

      Öğretmen      Ekonomist      Asker-polis              

                                           

      Doktor        
Uluslararası 
iliĢk.    

Mütercim-
Tercümanlık         

                                           

      Mühendis      Sporcu        Muhasebeci              

                                           

      Sanatçı        Yazar        Diğer (belirtiniz.............................) 

                                           

      Avukat        
 Sosyal 
Bilimci     Henüz karar vermedim.        

                                           

      Hakim         Borsacı       Hiç düĢünmedim.           

                                           

S 5.  Devam etmekte olduğunuz okulun hedeflediğiniz mesleğe sahip olmak için doğru 
bir okul türü olduğunu düĢünüyor musunuz? 

  
                                           

      Evet       Hayır      Fikrim yok                    



 43 

                                           
                                           
S 6.  Meslek seçimi konusunda bugüne kadar herhangi bir rehberlik/ danıĢmanlık 

hizmeti aldınız mı?   

                                           

      Evet       Hayır                             

                                           
S 7. KiĢisel yetenek, bilgi ve becerilerinizin hangi mesleğe daha uygun olduğunu 

belirlemek amacıyla hazırlanmıĢ bilimsel bir teste katıldınız mı? 
  

      Evet       Hayır                             

                                           
S 8. Çevrenizin, ailenizin ya da öğretmenlerinizin meslek tercihinizde size herhangi bir 

etkisi oldu mu?   

                                           

      Evet       Hayır                             

                                           

S 9.  Meslek tanıtımlarının bireylerin meslek seçimlerini etkilediğini düĢünüyor musunuz? 
                                           

      Evet       Hayır                             
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S 10.   Genel olarak bir mesleği seçerken aĢağıdaki özellikler ne derece 

önemlidir? 
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Ç
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a-Baskısız  bir ortam      

b-Kolay iş bulabilme      

c-Statüsü / saygınlığı olan bir iş      

d-Uygun çalışma saatleri      

e-Yükselebilme fırsatı      

f-Eğitim imkanları      

g-Orijinal bir iş      

h-Uzun izin fırsatları      

i-Yeteneklerin kullanılabileceği bir iş      

j-Gelişme fırsatları       

k-Yurtdışı kariyer imkanı      

l-Takım çalışmasının olduğu bir ortam.      

m-İş güvencesi      

n-İyi bir maaş      

o-Kişisel düşünceleri uygulama imkanı olması      

ö-Çalışma ortamı ve fiziksel şartlar      

p-Uluslararası geçerliliği      

r-Kendini gösterme      

s-İşin çekiciliği      

t-Ün sahibi olma      

u-İnsanlara faydalı olma      

v-Sosyal güvence şartları      

y-Manevi getirisi      

z-Ailenin ve çevrenin istek ve beklentileri      

 

 

 

 

 

 



 45 

S 11.  Dördüncü soruda verdiğiniz cevabı tekrar yazın.(……………………………….) 

           Bu mesleği gerçekten yaptığınızı ya da yapacağınızı düĢünün. 
 

Aşağıdaki seçeneklerin, bu meslek tarafından size ne derece    
sağlanabileceğini belirtin 
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a-Baskısız  bir ortam      

b-Kolay iş bulabilme      

c-Statüsü / saygınlığı olan bir iş      

d-Uygun çalışma saatleri      

e-Yükselebilme fırsatı      

f-Eğitim imkanları      

g-Orijinal bir iş      

h-Uzun izin fırsatları      

i-Yeteneklerin kullanılabileceği bir iş      

j-Gelişme fırsatları       

k-Yurtdışı kariyer imkanı      

l-Takım çalışmasının olduğu bir ortam.      

m-İş güvencesi      

n-İyi bir maaş      

o-Kişisel düşünceleri uygulama imkanı olması      

ö-Çalışma ortamı ve fiziksel şartlar      

p-Uluslararası geçerliliği      

r-Kendini gösterme      

s-İşin çekiciliği      

t-Ün sahibi olma      

u-İnsanlara faydalı olma      

v-Sosyal güvence şartları      

y-Manevi getirisi      

z-Ailenin ve çevrenin istek ve beklentileri      

 

 

 

 

 

 

 



 46 

EK 2-CĠNSĠYETLERE GÖRE ETKĠLĠ OLAN FAKTÖRLERE ĠLĠġKĠN 

ARAġTIRMA SONUÇLARI  

Meslek Seçiminde Etkili 

Olan Faktör 
GörüĢler 

Cinsiyet Yüzde 

Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın 

Baskısız bir ortam 

Hiç önemli değildir. 10 8 2 3,33 6,50 1,13 

Çok az önemlidir 12 8 4 4,00 6,50 2,26 

Az önemlidir 26 12 14 8,67 9,76 7,91 

Oldukça önemlidir 102 42 60 34,00 34,15 33,90 

Çok önemlidir. 150 53 97 50,00 43,09 54,80 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Kolay iĢ bulabilme 

Hiç önemli değildir. 7 4 3 2,33 3,25 1,69 

Çok az önemlidir 10 4 6 3,33 3,25 3,39 

Az önemlidir 14 10 4 4,67 8,13 2,26 

Oldukça önemlidir 86 36 50 28,67 29,27 28,25 

Çok önemlidir. 183 69 114 61,00 56,10 64,41 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

 

 

 

Statüsü/saygınlığı olan bir iĢ 

Hiç önemli değildir. 5 2 3 1,67 1,63 1,69 

Çok az önemlidir 8 4 4 2,67 3,25 2,26 

Az önemlidir 25 14 11 8,33 11,38 6,21 

Oldukça önemlidir 110 44 66 36,67 35,77 37,29 

Çok önemlidir. 152 59 93 50,67 47,97 52,54 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Uygun çalıĢma saatleri 

Hiç önemli değildir. 15 7 8 5,00 5,69 4,52 

Çok az önemlidir 17 10 7 5,67 8,13 3,95 

Az önemlidir 51 25 26 17,00 20,33 14,69 

Oldukça önemlidir 120 41 79 40,00 33,33 44,63 

Çok önemlidir. 97 40 57 32,33 32,52 32,20 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Yükselebilme Fırsatı 

Hiç önemli değildir. 4 3 1 1,33 2,44 0,56 

Çok az önemlidir 12 4 8 4,00 3,25 4,52 

Az önemlidir 42 11 31 14,00 8,94 17,51 

Oldukça önemlidir 96 39 57 32,00 31,71 32,20 
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Çok önemlidir. 146 66 80 48,67 53,66 45,20 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Eğitim imkanları 

Hiç önemli değildir. 4 2 2 1,33 1,63 1,13 

Çok az önemlidir 5 2 3 1,67 1,63 1,69 

Az önemlidir 31 19 12 10,33 15,45 6,78 

Oldukça önemlidir 110 50 60 36,67 40,65 33,90 

Çok önemlidir. 150 50 100 50,00 40,65 56,50 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Orjinal bir iĢ 

Hiç önemli değildir. 22 11 11 7,33 8,94 6,21 

Çok az önemlidir 13 5 8 4,33 4,07 4,52 

Az önemlidir 60 24 36 20,00 19,51 20,34 

Oldukça önemlidir 110 44 66 36,67 35,77 37,29 

Çok önemlidir. 95 39 56 31,67 31,71 31,64 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Uzun izin fırsatları 

Hiç önemli değildir. 30 12 18 10,00 9,76 10,17 

Çok az önemlidir 60 19 41 20,00 15,45 23,16 

Az önemlidir 100 44 56 33,33 35,77 31,64 

Oldukça önemlidir 63 24 39 21,00 19,51 22,03 

Çok önemlidir. 47 24 23 15,67 19,51 12,99 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Yeteneklerin 

kullanılabileceği bir iĢ 

Hiç önemli değildir. 6 4 2 2,00 3,25 1,13 

Çok az önemlidir 11 4 7 3,67 3,25 3,95 

Az önemlidir 26 7 19 8,67 5,69 10,73 

Oldukça önemlidir 90 36 54 30,00 29,27 30,51 

Çok önemlidir. 167 72 95 55,67 58,54 53,67 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

GeliĢme Fırsatları 

Hiç önemli değildir. 3 1 2 1,00 0,81 1,13 

Çok az önemlidir 14 9 5 4,67 7,32 2,82 

Az önemlidir 27 9 18 9,00 7,32 10,17 

Oldukça önemlidir 113 47 66 37,67 38,21 37,29 

Çok önemlidir. 143 57 86 47,67 46,34 48,59 
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Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

YurtdıĢı kariyer imkanı 

Hiç önemli değildir. 29 10 19 9,67 8,13 10,73 

Çok az önemlidir 29 12 17 9,67 9,76 9,60 

Az önemlidir 69 38 31 23,00 30,89 17,51 

Oldukça önemlidir 80 25 55 26,67 20,33 31,07 

Çok önemlidir. 93 38 55 31,00 30,89 31,07 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Takım çalıĢmasının olduğu 

bir ortam 

Hiç önemli değildir. 27 10 17 9,00 8,13 9,60 

Çok az önemlidir 37 10 27 12,33 8,13 15,25 

Az önemlidir 72 27 45 24,00 21,95 25,42 

Oldukça önemlidir 89 37 52 29,67 30,08 29,38 

Çok önemlidir. 75 39 36 25,00 31,71 20,34 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

ĠĢ güvencesi 

Hiç önemli değildir. 1 1 0 0,33 0,81 0,00 

Çok az önemlidir 1 0 1 0,33 0,00 0,56 

Az önemlidir 8 3 5 2,67 2,44 2,82 

Oldukça önemlidir 82 39 43 27,33 31,71 24,29 

Çok önemlidir. 208 80 128 69,33 65,04 72,32 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Ġyi bir maaĢ 

Hiç önemli değildir. 2 2 0 0,67 1,63 0,00 

Çok az önemlidir 7 2 5 2,33 1,63 2,82 

Az önemlidir 27 9 18 9,00 7,32 10,17 

Oldukça önemlidir 94 35 59 31,33 28,46 33,33 

Çok önemlidir. 170 75 95 56,67 60,98 53,67 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

KiĢisel düĢünceleri 

uygulama imkanı olması 

Hiç önemli değildir. 2 2 0 0,67 1,63 0,00 

Çok az önemlidir 11 8 3 3,67 6,50 1,69 

Az önemlidir 38 21 17 12,67 17,07 9,60 

Oldukça önemlidir 121 47 74 40,33 38,21 41,81 

Çok önemlidir. 128 45 83 42,67 36,59 46,89 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 
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ÇalıĢma ortamı ve fiziksel 

Ģartlar 

Hiç önemli değildir. 5 5 0 1,67 4,07 0,00 

Çok az önemlidir 12 7 5 4,00 5,69 2,82 

Az önemlidir 26 13 13 8,67 10,57 7,34 

Oldukça önemlidir 110 46 64 36,67 37,40 36,16 

Çok önemlidir. 147 52 95 49,00 42,28 53,67 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Uluslararası geçerliliği 

Hiç önemli değildir. 23 7 16 7,67 5,69 9,04 

Çok az önemlidir 31 10 21 10,33 8,13 11,86 

Az önemlidir 79 39 40 26,33 31,71 22,60 

Oldukça önemlidir 91 33 58 30,33 26,83 32,77 

Çok önemlidir. 76 34 42 25,33 27,64 23,73 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Kendini gösterme 

Hiç önemli değildir. 8 4 4 2,67 3,25 2,26 

Çok az önemlidir 10 8 2 3,33 6,50 1,13 

Az önemlidir 41 19 22 13,67 15,45 12,43 

Oldukça önemlidir 103 42 61 34,33 34,15 34,46 

Çok önemlidir. 138 50 88 46,00 40,65 49,72 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

ĠĢin çekiciliği 

Hiç önemli değildir. 23 8 15 7,67 6,50 8,47 

Çok az önemlidir 28 13 15 9,33 10,57 8,47 

Az önemlidir 60 25 35 20,00 20,33 19,77 

Oldukça önemlidir 85 33 52 28,33 26,83 29,38 

Çok önemlidir. 104 44 60 34,67 35,77 33,90 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Ün sahibi olma 

Hiç önemli değildir. 55 18 37 18,33 14,63 20,90 

Çok az önemlidir 31 14 17 10,33 11,38 9,60 

Az önemlidir 94 35 59 31,33 28,46 33,33 

Oldukça önemlidir 50 22 28 16,67 17,89 15,82 

Çok önemlidir. 70 34 36 23,33 27,64 20,34 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Ġnsanlara faydalı olma Çok az önemlidir 4 2 2 1,33 1,63 1,13 
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Az önemlidir 11 8 3 3,67 6,50 1,69 

Oldukça önemlidir 80 33 47 26,67 26,83 26,55 

Çok önemlidir. 205 80 125 68,33 65,04 70,62 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Sosyal güvence Ģartları 

Hiç önemli değildir. 3 3 0 1,00 2,44 0,00 

Çok az önemlidir 3 2 1 1,00 1,63 0,56 

Az önemlidir 19 11 8 6,33 8,94 4,52 

Oldukça önemlidir 81 35 46 27,00 28,46 25,99 

Çok önemlidir. 194 72 122 64,67 58,54 68,93 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Manevi getirisi 

Hiç önemli değildir. 4 3 1 1,33 2,44 0,56 

Çok az önemlidir 12 7 5 4,00 5,69 2,82 

Az önemlidir 24 11 13 8,00 8,94 7,34 

Oldukça önemlidir 85 32 53 28,33 26,02 29,94 

Çok önemlidir. 175 70 105 58,33 56,91 59,32 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 

Ailenin ve çevrenin istek ve 

beklentisi 

Hiç önemli değildir. 28 10 18 9,33 8,13 10,17 

Çok az önemlidir 30 12 18 10,00 9,76 10,17 

Az önemlidir 57 20 37 19,00 16,26 20,90 

Oldukça önemlidir 106 44 62 35,33 35,77 35,03 

Çok önemlidir. 79 37 42 26,33 30,08 23,73 

Toplam 300 123 177 100,00 100,00 100,00 
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EK 3-TERCĠH EDĠLEN MESLEKLERĠN KENDĠLERĠNE SAĞLIYACAĞINI 

DÜġÜNDÜKLERĠ ĠMKANLAR ARAġTIRMA SONUÇLARI 

 

Tablo 1. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Öğretmenlik" Mesleğinin     

               Sağlayacağı Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Ġnsanlara Faydalı Olma 411 87 4,72 1 

Sosyal Güvence ġartları 392 87 4,51 2 

ĠĢ Güvencesi 381 87 4,38 3 

Manevi Getirisi 376 87 4,32 4 

Eğitim Ġmkanları 370 87 4,25 5 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 368 87 4,23 6 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 362 87 4,16 7 

Kolay ĠĢ Bulabilme 344 87 3,95 8 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 359 87 4,13 8 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 343 87 3,94 9 

Ġyi bir MaaĢ 341 87 3,92 10 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 341 87 3,92 10 

GeliĢme Fırsatları 337 87 3,87 11 

Baskısız bir Ortam 336 87 3,86 12 

Orjinal bir ĠĢ 335 87 3,85 13 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  320 87 3,68 14 

Kendini Gösterme 318 87 3,66 15 

Yükselebilme Fırsatı 315 87 3,62 16 

Uzun Ġzin Fırsatları 314 87 3,61 17 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 303 87 3,48 18 

ĠĢin Çekiciliği 299 87 3,44 19 

Ün Sahibi Olma 258 87 2,97 20 

Uluslararası Geçerliliği 250 87 2,87 21 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 247 87 2,84 22 
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Tablo 2 Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Doktorluk" Mesleğinin Sağlayacağı  

              Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

ĠĢ Güvencesi 129 27 4,78 1 

Ġyi bir MaaĢ 125 27 4,63 2 

Manevi Getirisi 125 27 4,63 2 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 124 27 4,59 3 

Ġnsanlara Faydalı Olma 124 27 4,59 3 

Sosyal Güvence ġartları 123 27 4,56 4 

GeliĢme Fırsatları 121 27 4,48 5 

Kolay ĠĢ Bulabilme 118 27 4,37 6 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 117 27 4,33 7 

Kendini Gösterme 116 27 4,30 8 

Yükselebilme Fırsatı 114 27 4,22 9 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 114 27 4,22 9 

Eğitim Ġmkanları 113 27 4,19 10 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 112 27 4,15 11 

Uluslararası Geçerliliği 112 27 4,15 11 

ĠĢin Çekiciliği 111 27 4,11 12 

Orjinal bir ĠĢ 110 27 4,07 13 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 105 27 3,89 13 

Baskısız bir Ortam 101 27 3,74 14 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 109 27 4,04 14 

Ün Sahibi Olma 95 27 3,52 15 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 89 27 3,30 16 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  87 27 3,22 17 

Uzun Ġzin Fırsatları 68 27 2,52 18 
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Tablo 3. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Mühendislik" Mesleğinin Sağlayacağı      

Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 164 38 4,32 1 

Kolay ĠĢ Bulabilme 163 38 4,29 2 

Yükselebilme Fırsatı 163 38 4,29 2 

Ġyi bir MaaĢ 163 38 4,29 2 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 162 38 4,26 3 

Kendini Gösterme 161 38 4,24 4 

GeliĢme Fırsatları 158 38 4,16 5 

ĠĢ Güvencesi 158 38 4,16 5 

Ġnsanlara Faydalı Olma 155 38 4,08 6 

Eğitim Ġmkanları 153 38 4,03 7 

ĠĢin Çekiciliği 153 38 4,03 7 

Manevi Getirisi 153 38 4,03 7 

Orjinal bir ĠĢ 152 38 4,00 8 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  151 38 3,97 9 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 150 38 3,95 10 

Baskısız bir Ortam 149 38 3,92 11 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 146 38 3,84 12 

Sosyal Güvence ġartları 146 38 3,84 12 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 146 38 3,84 12 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 145 38 3,82 13 

Uluslararası Geçerliliği 144 38 3,79 14 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 142 38 3,74 15 

Ün Sahibi Olma 123 38 3,24 16 

Uzun Ġzin Fırsatları 122 38 3,21 17 
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Tablo 4. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Sanatçılık" Mesleğinin Sağlayacağı 

Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 29 6 4,83 1 

Yükselebilme Fırsatı 28 6 4,67 2 

Kendini Gösterme 28 6 4,67 2 

GeliĢme Fırsatları 27 6 4,50 3 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  27 6 4,50 3 

ĠĢin Çekiciliği 27 6 4,50 3 

Ün Sahibi Olma 27 6 4,50 3 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 25 6 4,17 4 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 25 6 4,17 4 

Manevi Getirisi 25 6 4,17 4 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 24 6 4,00 5 

Eğitim Ġmkanları 23 6 3,83 6 

Orjinal bir ĠĢ 23 6 3,83 6 

Baskısız bir Ortam 22 6 3,67 7 

Kolay ĠĢ Bulabilme 22 6 3,67 7 

Uzun Ġzin Fırsatları 22 6 3,67 7 

Ġyi bir MaaĢ 22 6 3,67 7 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 21 6 3,50 8 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 21 6 3,50 8 

Ġnsanlara Faydalı Olma 21 6 3,50 8 

Sosyal Güvence ġartları 21 6 3,50 8 

ĠĢ Güvencesi 20 6 3,33 9 

Uluslararası Geçerliliği 20 6 3,33 9 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 19 6 3,17 10 
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Tablo 5. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Avukatlık" Mesleğinin Sağlayacağı  

               Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Ġnsanlara Faydalı Olma 72 15 4,80 1 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 70 15 4,67 2 

Kendini Gösterme 70 15 4,67 2 

ĠĢ Güvencesi 68 15 4,53 3 

Sosyal Güvence ġartları 68 15 4,53 3 

Yükselebilme Fırsatı 67 15 4,47 4 

Ġyi bir MaaĢ 67 15 4,47 4 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 67 15 4,47 4 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 66 15 4,40 5 

GeliĢme Fırsatları 65 15 4,33 6 

ĠĢin Çekiciliği 65 15 4,33 6 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 65 15 4,33 6 

Eğitim Ġmkanları 64 15 4,27 7 

Kolay ĠĢ Bulabilme 63 15 4,20 8 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  63 15 4,20 8 

Baskısız bir Ortam 61 15 4,07 9 

Ün Sahibi Olma 60 15 4,00 10 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 59 15 3,93 11 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 59 15 3,93 11 

Orjinal bir ĠĢ 57 15 3,80 12 

Manevi Getirisi 57 15 3,80 12 

Uzun Ġzin Fırsatları 56 15 3,73 13 

Uluslararası Geçerliliği 54 15 3,60 14 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 49 15 3,27 15 
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Tablo 6. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Psikolog" Mesleğinin Sağlayacağı  

               Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  78 17 4,59 1 

Ġnsanlara Faydalı Olma 77 17 4,53 2 

Manevi Getirisi 77 17 4,53 2 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 76 17 4,47 3 

Ġyi bir MaaĢ 69 17 4,06 4 

Eğitim Ġmkanları 68 17 4,00 5 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 68 17 4,00 5 

ĠĢin Çekiciliği 68 17 4,00 5 

Baskısız bir Ortam 67 17 3,94 6 

Kendini Gösterme 67 17 3,94 6 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 67 17 3,94 6 

Kolay ĠĢ Bulabilme 66 17 3,88 7 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 66 17 3,88 7 

Sosyal Güvence ġartları 66 17 3,88 7 

ĠĢ Güvencesi 65 17 3,82 8 

Orjinal bir ĠĢ 63 17 3,71 9 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 62 17 3,65 10 

Yükselebilme Fırsatı 60 17 3,53 11 

GeliĢme Fırsatları 60 17 3,53 11 

Ün Sahibi Olma 57 17 3,35 12 

Uluslararası Geçerliliği 55 17 3,24 13 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 54 17 3,18 14 

Uzun Ġzin Fırsatları 51 17 3,00 15 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 42 17 2,47 16 
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Tablo 7. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Sporculuk" Mesleğinin Sağlayacağı  

               Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

GeliĢme Fırsatları 58 12 4,83 1 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 54 12 4,50 2 

Kendini Gösterme 54 12 4,50 2 

ĠĢin Çekiciliği 51 12 4,25 3 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 50 12 4,17 4 

Manevi Getirisi 50 12 4,17 4 

Yükselebilme Fırsatı 49 12 4,08 5 

Eğitim Ġmkanları 49 12 4,08 5 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  49 12 4,08 5 

Ġnsanlara Faydalı Olma 49 12 4,08 5 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 48 12 4,00 6 

ĠĢ Güvencesi 48 12 4,00 6 

Ġyi bir MaaĢ 48 12 4,00 6 

Ün Sahibi Olma 47 12 3,92 7 

Sosyal Güvence ġartları 47 12 3,92 7 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 46 12 3,83 8 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 45 12 3,75 9 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 45 12 3,75 9 

Kolay ĠĢ Bulabilme 43 12 3,58 10 

Orjinal bir ĠĢ 43 12 3,58 10 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 52 12 4,33 11 

Uluslararası Geçerliliği 38 12 3,17 12 

Baskısız bir Ortam 37 12 3,08 13 

Uzun Ġzin Fırsatları 30 12 2,50 14 
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Tablo 8. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Gazetecilik-televizyonculuk"  

               Mesleğinin Sağlayacağı Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

GeliĢme Fırsatları 84 19 4,42 1 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 82 19 4,32 2 

Sosyal Güvence ġartları 82 19 4,32 2 

Yükselebilme Fırsatı 80 19 4,21 3 

Eğitim Ġmkanları 80 19 4,21 3 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  78 19 4,11 3 

Uluslararası Geçerliliği 79 19 4,16 4 

Kendini Gösterme 79 19 4,16 4 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 78 19 4,11 5 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 77 19 4,05 6 

Manevi Getirisi 77 19 4,05 6 

Orjinal bir ĠĢ 75 19 3,95 7 

Ġnsanlara Faydalı Olma 75 19 3,95 7 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 74 19 3,89 8 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 73 19 3,84 9 

Ġyi bir MaaĢ 73 19 3,84 9 

Kolay ĠĢ Bulabilme 72 19 3,79 10 

Ün Sahibi Olma 71 19 3,74 11 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 71 19 3,74 11 

Baskısız bir Ortam 70 19 3,68 12 

ĠĢin Çekiciliği 70 19 3,68 12 

ĠĢ Güvencesi 68 19 3,58 13 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 66 19 3,47 14 

Uzun Ġzin Fırsatları 57 19 3,00 15 
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Tablo 9. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Asker/Polis" Mesleğinin Sağlayacağı   Ġmkanlar                 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Ġnsanlara Faydalı Olma 79 17 4,65 1 

ĠĢ Güvencesi 78 17 4,59 2 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 74 17 4,35 3 

Sosyal Güvence ġartları 74 17 4,35 3 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 73 17 4,29 4 

Kendini Gösterme 72 17 4,24 5 

Kolay ĠĢ Bulabilme 71 17 4,18 6 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 71 17 4,18 6 

Yükselebilme Fırsatı 69 17 4,06 7 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 69 17 4,06 7 

GeliĢme Fırsatları 69 17 4,06 7 

ĠĢin Çekiciliği 68 17 4,00 8 

Ġyi bir MaaĢ 67 17 3,94 9 

Manevi Getirisi 66 17 3,88 10 

Eğitim Ġmkanları 65 17 3,82 11 

Orjinal bir ĠĢ 65 17 3,82 11 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 62 17 3,65 12 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 60 17 3,53 13 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  53 17 3,12 14 

Uluslararası Geçerliliği 53 17 3,12 14 

Ün Sahibi Olma 53 17 3,12 14 

Baskısız bir Ortam 52 17 3,06 15 

Uzun Ġzin Fırsatları 46 17 2,71 16 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 34 17 2,00 17 
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Tablo 10. Gelecekte Sahip Olunmak Ġstenen "Mütercim Tercümanlık" Mesleğinin  

                   Sağlayacağı Ġmkanlar 

Olanaklar Toplam 

Gözlem 

Sayısı Ortalaması 

Öncelik 

Sıralaması 

Statüsü/Saygınlığı Olan bir ĠĢ 42 10 4,20 1 

Uluslararası Geçerliliği 41 10 4,10 2 

ĠĢin Çekiciliği 41 10 4,10 2 

Manevi Getirisi 41 10 4,10 2 

Baskısız bir Ortam 40 10 4,00 3 

Eğitim Ġmkanları 40 10 4,00 3 

YurtdıĢı Kariyer Ġmkanı 40 10 4,00 3 

Orjinal bir ĠĢ 39 10 3,90 4 

Ġyi bir MaaĢ 39 10 3,90 4 

Ġnsanlara Faydalı Olma 38 10 3,80 5 

Ailenin ve Çevrenin Ġstek ve Beklentisi 38 10 3,80 5 

Yeteneklerini Kullanılabileceği bir ĠĢ 37 10 3,70 6 

GeliĢme Fırsatları 37 10 3,70 6 

Kendini Gösterme 37 10 3,70 6 

Kolay ĠĢ Bulabilme 36 10 3,60 7 

Sosyal Güvence ġartları 36 10 3,60 7 

Takım ÇalıĢmasının Olduğu bir Ortam 35 10 3,50 8 

KiĢisel DüĢünceleri Uygulama Ġmkanı  35 10 3,50 8 

ÇalıĢma Ortamı ve Fiziksel ġartlar 35 10 3,50 8 

ĠĢ Güvencesi 34 10 3,40 9 

Uygun ÇalıĢma Saatleri 33 10 3,30 10 

Yükselebilme Fırsatı 33 10 3,30 10 

Uzun Ġzin Fırsatları 31 10 3,10 11 

Ün Sahibi Olma 31 10 3,10 11 
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